
; “Vienybe lietuvninku”
>/ H E i \ .\ K \> ^EliEDA-
L i ’> K' >< >K I > X \ h \v Y < >KK
P n
[; rrenumerata metams:

1
. H' I1\lose \ ais! ijom- . . $2 0”
b. ur>>|M>n , r k n ur UO

i 'reti u ihr r:i! a iiokama ii vir-ato
1 *i c 11 ini i«-r:i1. >> m«‘t a.<rsK ai i <>si tiu<>

1
ia.k'> uo, t.f-v -n(1. nuo \auj<į

. \ i' .. ji ų a . .. i į »x d ii 'sk i»

į J. J. Paukštis ir K. Brazys
£ 12 >) 12 1 G k a s 11 - i.

c »j
X _ The Lhhvaeiax Weekly

"Vienybe Lietuvninkif’
C H BUSHED

f EVE1O WEDNESDAY
X Brooklyn, New York

V Yearly subscription rate:

y In lh»\( mleii >Lalt*s $2 UO
/ To Eorvign ( vunlries $3.0U

> Advertising rates on application.

S Address al! c*>rn rnuuk'K’ ions l<>
y publishers

? J. J. Paukštis & K. Brazys
r 12<> 1’24 (tkano st.

v Brooklyn, New York.

Visuomenes, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.
ai n - Brookhn New York, 15 d. Vasario (February > 1911m. YYV1
111# 1 « iNitia.i' i x • < \i a l 1 m; ( h 10BE1: 23, 1907, ai the Pusi - Office si Li;<><. k 1 v \ , N . \ 1 n i>hl- \< t of March 3-i: K, 1879. l’lvlul A A f 1

„Vienybes Lietuvninkų” JXV metų Jubilejus.
<A X T -X x- X £ X X X' X' X X A X' X! X X X A 

į 1886-1911 j 
2$A Ą- -7 Ą' A B'S A
X. _ ......

Ir btai męs atsistojome ant rubėžiaus. 
Mctašuučio Ketvirtadalis pasiliko užpaka
ly « Vienybės Lietuvninkų>> praeitojo kelio, 
priešaky jos stovi tas-pats kelias, tik laiko 
sKaitliavmiu, lyg kokiu vieškeliui u stulpu, 
paženklintas. Užpakaly, toli dūmoja mig
lose, vingiuotas šito laikraščio kelias. Ant 
jo, is arčiau, dar regisi kai-kurios kovos,' 
Kai-kurios smulkios nelaimes, kai-kurios; 
bėdos ir vargai. Bet juo tolyn į praeitį,1 
tuoni šitie visi vaizdai eina mažyn, smul-l 
Kyli, iki pavirsta į vienų nusidriekusį sesė-: 
H. lai «\ ienybes Lietuvmnkų» sunkioji 
praeitis... . .

Sunki, bet maloni toji praeitis. Tuomi 
dar «Vienybei Lietuvninkų» ji malonesnė,1 
kad ji, susilaukusi 25 metų amžiaus, jaučia-J 
si neveltui ant lietuviškojo pasaulio užgi-[ 
muši. Kiekviena josios gyvenimo -savaite' 
aiz\įlieta KoKiu-iiors naudingu darbu, ko- 
Kiu-nors žingsniu pirmyn su mūsų broliai: 
išeiviais Amerikoje. Ant josios puslapiu 
1 baslį amžinai gyva lietuvių dvasia,’’takso
ną lietuviška širdis,— tai vargus kęsdama, 
lai šviesios vilties kibirkštėlę gaudydama, 
tai aut kultūros kelio vis toliau ir toliau už
kopdama, sykiu su visomis tautomis . .... 
«\ lenybės Lietuvninkų» idealas — tai buvo1 
v is dideles didžiumos lietuvių pirmeivių 
idealas. Kokia buvo tais laikais mūsų vi
suomenė, toksai buvo ir šis laikraštis, kuris 
tik mūsų viengenčių darbus ir vargus seko, 
jaisiais dalinosi. Laikraštis — tai visuo
menes veidrodis, kuriame atsispindi visi 
tautos darbai. Ir «Vienybei Lietuvninkų» 
išpuolė laime ilgus-ilgus metus tuomi ats- 
spindžiu būti.. .

šiandien « Vienybei Lietuvninkų», 
švenčiant savo 25-metinį jubilėjų, nebepri
simena tie digliai, kurie tais laikais žeidė 
jos eisena. Vienatinis tik susigriaudmi- 
mas dar pakila širdyje prisiminus visą eilę 
tų šviesių tėvynainių, kurie per ilgus me
tus svkiu su mumis dirbo, b(*t šios dienos 
nebesulauke ... įšalta žemele pagveldė dau
gelį mūsų visuomenes veikėjų ir buvusių 
šio laikraščio sandarbininkų, su pasišven
timu dirbusių dėl labo savo brolių. Su ati
dengta galva męs jiems — vardan «Vieny
bės Lietuviiinkų» ir vardan mūsų tautos, 
kurios labui jie triūsėsi — ištariam:

— Ramaus atilsio, brangus draugai ir 
broliai!

At(‘itis gi jau daug šviesesnė atrodo. 
Jau didelės nuglu eilės tapo pravarytos iš 
mūsų tamsios padangės. Šiandien jau tu
rime daugelį savo sandraugą laikraščiu, 
kurie stovi su mumis ant vieno kelio. Auš
ta lietuviams naujos ir šviesios gadynės 
diena vis spartvn ir platyn. Lietuviu vien
genčių vargus nešame jau pasidalinę į dau
gelį naštų. Visuomenė mūsų jau gimdo 
vis didesnius būrius rimtu ir pasišventusiu 
veikėjų, kurie lietuvių gyvenimui grindžia 
vis platesnį ir lengvesnį kelią. Malonu 
jau štrrr gad\nes susilaukus, didelė viltis 
«Vienybę Lietuvninkų» pasitinka žengiant 
per naują metašimčin ketvirtadalinį riihė- 
žių. Su’visais tais, kurie «Vienybę Lietuv-

mnkų» savo straipsniais šiame numery pa
sveikino, su šimtais linkėjimo laiškų ir te
legramų 1 islcistuvę, ir su tais tūkstančiais 
mums užjaučiančių skaitytojų, linksniai 
sutinkame šį jubilejų ir vienijame su jais 
savo lūkesčius, kad ir ateityje « Vienybei 
Licluvmnkų» bus lemta labai svarbi rolė 
alžaisti — lietuvių tautiškam ir kultūri
niam atgimimui. To męs tikimės su pagal
ba J s a b r uitai if d ra tujai, kurie su mumis 
iksiolci dirbote. Ačiuodami Jums už su
jausimi, prikvicčiame ir prie ateities dar
nų — darbų dėl mūsų dar labai nestipriom 
tėvynės ir tik-ką išeinančių į svieto areną 
gyventi musų vargdienių brolių. Į Jumim 
mes, atsakydami ant jubilėjinių pasveikini
mu. atšilai lame.

Ariu. Bettalkon, broliai! Dar 
laug mums stovi ateityj darbo padaryki...

Atminimu žiupsnelis
Dangą <i< • is aptrauko, 

Saur s uolu nematyt; 

Žiauru.') \cjai ūžia, Kaukia, 
staugia, klaiku net klausyt' 

Smenga viskas tamsumoje, 
Siaut.iiu<»s rudens nakties, 
Sit ii>s mano gilumoje 
Suremia mintis po minties. . .

k t. \; m-s numyk tos

.\tmiinmii praeities
Emą ' intis užžavėtos 
\ rrzia> sielon...........

Tuomet miglos dar klojo mūsų prabočių žemę... 
ilgus, ilgus im tus, šimtmečius, kaimynų raga

nių apkerėta, tūnojo brangioji salelė sunkaus miego 
glėbyje. šiaurių vejai vienas kitą aplenkdami, 
siautė, švilpė aut atsaldjtos Lietuvos krutinės, visur 
palikdami apmirimo ir aklo, žiauraus naikinimo žy
mes. Ir niūksojo taip sena šalis, apleistų dirvonų 
pločiais išmarginta. . .

Tarytum koks pasakų milžinas, kursai, seniau 
galingas, narsus ir drąsumo pilnas, ilgą savo amžių 
garbingai kariaudamas, pagalinus nustojo jėgų ir, 
sukniubęs ant kietos žemes, ilsisi, snaudžia, spėkų ir 
dvasios atgijimo belaukdamas... Tvirtas ir baisus 
priešams seniau jis buvo, \ ienas jo vardas šiurpu
li.ds juos p< rimda\o. Garsas apie Lietuvą-milžiną 
plačiai pasklidu po pasaulp Daugelis jį gerbė, go
dojo. daugelis jo bijojo. Pagaliams — jis paseno, 
apsilpo ir s< nas žaizdas gydos. Tik retkarčiais pa 
kelia apsunkusias blakstienas ir, padūmavusiomis 
akimis kiek pažvelgęs aplinkui, nukrato seną, žilą 
galvą, kadaisiai garines Laurais duosningai nupuoš- vienas skaitydavo laikrašti, kiti klausydavo.
tą. ir vėl ilsisi, laukia gaivinančio eliksiro savo Jogų 
atgavimui. Ilsisi milžinas ir laukia ir tikisi, kad 
jaunesnieji j<> šalies ainiai galu gale suras jam ano 
brangaus ajiksiro. ir tada jis atsigaus, pajus naujų 
spėkų sriovę. jo gjslose plaukiančią: tada jam vėl 
sužibės laimes ir garbės laikai.

Šimtmečiais apleisti Lietuvos dirvonai apaugo, 
.apkerėjo \ is<>ki<•:h 1 s piktžolėmis, samanomis, krū
mokšliais, kurmius nekenkė nei saulės kaitra, nei 
smarkios audros, vejai, nei kruša, nei šalnos. Vie
šniai su lietais uplo\ė skardžius, griovius, apnešė 
dirvonu paviruii craii/u. puvezdrais. apklodami der
lingesni žcii' s lik retkarčiais, debesų

kiek prasiskims. aiškiau nušvisdavo dan
gaus mėly-tv , ir saiduU pasiųzdavo skaisčių spindu 

iių pluokštus.— Aut plačių dirvonų tyrlaukių vie
tomis pasirodė keletas jaunų iš kaži-kur patekusių 
naudingos veislės diegų. Dauguma jųjų neužilgo 
blėko ir noko, gelto, žiaurių vėjų ir šalnų slopinami. 
Jų vieton pradėjo atsirasti daugiau panašių augme
nėlių. Jau nekurie, šiek-tiek apsipratę su nemalo
niomis aplinkybėmis ii* pusėtinai sutvirtėję, įsteigė 
augščiau pakilti ir plačiau šakotis, lapuoti, ramin
dami praeivio akį, žadindami jo jausmus. Gilyn ir 
platyn leido jauni augmenėliai savo šaknis, pasiek
dami graužų apklotąjį derlingąjį žemės sluogsnį. 
Ten jų šaknaitės surado reikalingų joms maistingų 
syvų, ir mūsų augmenėliai daugiuos, augo, plėtojos 
ir tvirtėjo.. .

Prie tokių augmenėlių, išdygusių ir mūsų veik
lesniųjų artojų pastangomis išauklėtų aut tolimes
nės vienok, tuosyk patogesnės ir našesnės dirvos, to
li nuo Lietuvos dirvonų,— priguli senos ir ištvar- 
mios veislės augmuo ^Vienybe Lietuvninkų». šitas 
augmuo anksčiau kitų išdygo ir, nepaisydamas kar
tais labai nemalonių sąlygų, augo, kerojo ir vaisius 
,iš(A^. Jo grudai pateko ir ant Lietuvos dirvonų’ 

užmesti, ir ten po truputį platinos ir vėliau panašių 
augmenėlių veislę pagamino...

Anais metais, kada Lietuvoje dar tebepersekio- 
jamas buvo spausdintas lietuvių žodis, užsieniuose 
pagamintieji laikraščiai buvo mažne vieninteliu, ga
lingu mūsų apšvietos ir kultūros įnagiu. Kaip ma
lonu būdavo nuo draugų vieną tokių brangių kvies
lių gavus! Su kokiu tai nepaprastu širdies plaki 
mu, langenyčias užsidarę, skaitydavom su ištikimes- 
niais draugais-mokiniais, bent po kelis sykius «Vie- 
nybės Lietuvninkų^ lapus. Skaitom ir gčrėjomies 
mūsų prigimta kalba rašytu laikraščiu, o į mūsą 
jaunas, jautrias širdis giliai įsmego jo gaivingi die
gai. Ypač mums patikdavo apysakėles, eiles. Nors 
ir mažai laiko teturėdami, tačiau kiekvienai progai 
pasitaikius skaitydavom, mokindavoms, kadangi 
rasdavom laikraštyj nemažai nesuprantamų dar 
mums žodžių ir sąvokų. Truputį vėliau lietuvių mo 
kinių tarpe susitvėrė draugijėlė, kurios tikslas buvo 
mokintis savo kalbos, skaityti lietuviškas kningutes 
ir laikraščius — abelnai lavintis. Neužilgo atsira
do taip ir kita toki draugijėlė, žemesnių gymnazi 
jos kliasų mokinių tarpe.

Vasaros dyklaikiui atėjus, išsiskirstom po savo 
kaimus, pasiėmę po keletą kningučių ir laikraščių, 
čia jau liuosiau galima buvo skaityti ir kitus prie to 
pratinti. Kaip smagu būdavo lauke, kur krūmuose 
užsislėpus, gerte gerti aną gaivingąjį eliksirą, 
taip ir liepsnojo nuo jo vidujine ugnimi akis, greitai 
ir smarkiai plakėsi širdis, plačiau darbavosi vaiden 
tuvė.. . Po truputį pratinos prie skaitymo ir sodžių 
jatmuomenė. Išpradžių jie velydavo klausyti, kaip 
kitas skaito, paskui ir patįs panor-jo «gazatų skai 
tyt>. Tarp kitų <Vienybė Lietuvninkų» jiems ge
rai patikdavo. Keletas buklesnių vaikinų ąusitarę 
[susirinkdavo šilelyj nedėldienių popiečiais. Ten 

skaitę padainuoja, pašūkauna, paskui \«1 skaito pa
simainydami. Jau temstant, laikraščius ir kninge 
les tam tikroje vietoj paslėpę, grįžta vaikinai so- 
džiun, dainomis sielą linksmindami - Prisieidavo 
atsargiai apsieiti su lietuviškais rastais. Visada 
jautresnis ir rangesnis prie kilt->nių dvasios palių 
kimų jaunimas prielankiai atsinešdavo 1 spauzdmtą 
žodį. Visgi nestoka būdavo ir priešingų nuomonių 
Tarp to paties jaunimo atsirasdavo labai daug nesu 
sipratusių ir tokių, ką sunkiai duodavo save «apta 
'Vti>, pralavinti. O tėvai, scm-snieji tai kuone vis; 
;Inesinos kningučių skaitymui ir smarkiai bardavai 
ir bauzdava vaikus, jei jie jų neklausy davo. Iš bai 
mes. kad kas neįskųstų žandarui a” un’Jni’nkui. lie 
tuviški raštai prisieidavo slapta laikyti. Labai at 

sargiai būdavo reikia ir šnekėti apie laikrašti ar 
kmngutę, kad paskui neprisieitų atsidurti šaltojoj...

\ isgi geros seklus grudai puolu vietomis n- aut 
derlingos žemės, ir išdavė pageidaujamus vaisius. 
Ačiū iš užsienių pergabentų laikraščių išsiplatini- 
miu, apšvieta pamažėl kilo visuose lietuvių visuome
nės sluogsmuose. Su jų pagalba lietuviai susipra
to, kuo jie beesą ir kuo jie turėtų būti. Visų nieki
nama ir žeminama lietuvių kalba pradėta dažniau 
vartoti, ir ji tankiau ir tankiau galima užgirsti ne 
lik mūsų sodžiuose, bet ir miestų gatvėse ir viešose 
vietose. Supratimui truputį pakilus, atsiranda vėl 
nauji neišvengtini reikalavimai. Geresni tėvynės 
sūnus visokiais būdais stengėsi spaudą Lietuvoje 
ingyti. Nemažai aukų padėta, nemažai jaunų, gyvų 
spėkų paaukauta — ir galop lietuviams spauda su
grąžinta.— Liuosiau atsiduso Lietuvos krūtinė, jos 
akyse sužibėjo geresnės ateities viltis, ir rimtas, pa- 
sekmmgas kultūros darbas platinos ir augo jos šaly
je, nepaisant daugybės įvairių nemalonumų ir sker- 
spaiuių. Su šviesia laimingesnės ateities viltim, su 
savo spėkoms ir įsitikėjimu žengia Lietuvos ainiai 

• pirmyn. Kiekviena dėkinga ir jusli širdis ramiai 
Inulenkia galvą savo karžygių pagerbimui. Šituos 
_o metus be paliovos kultūros ir apšvietos žibintuvą

I
n-sdama, «Vienybė Lietuvninkų^ užsitarnavo tokią 
pagarbą. Ji išlaikė visus savo ilgo gyvenimo smū
gius, visada pasilikdama tikra savo idėoms ir drąsiai 
jas tarp tėvynainių platindama. Daugybe jos san- 
draugių pailso, nukrypo, daugybė savo jėgų nusto
jo ir pusiaukelyje pasiliko. Bet ^Vienybė Lietuv- 
ninkų» šitam atvejyj aplen^’vifeaxsavo saifurauges. 
1‘iauiai ir giliai įsikerojo jos senos, galingos šakujs, 
j<-s storas, tvirtas liemuo laiko tūkstančius tūkstan
čių sakų sakelių. Tartum senosios Lietuvos šven- 
tąjų gn ių ąžuolas, «Vienybės Lietuvninkų^ augmuo 
stovi augstai pakilęs ir, draugiškai pratiesdamas 
bavo dailias sakas tėvynes linkui, kur gerokai išar
tus dirvonus jau taipgi puošia įvairins rūšies augme
niu, stūkso jis, ramiai savo žaliosios lapijos ošimo 
kiaušy damos.. . č

Nuo širdies linkujame «Vienybei Lietuvninkų* 
ilgiausių metų, pasisekimo ir rimto, naudingo ap
švietus darbo tėvynainių labui!

Bujok cLietuvninkų Vienybė*, p
Kultūros grudus sėdama, D

Mus broliams šviesą nešdama,
Ugdyk ir platinki liuosybę I

Eilė ilgų, skaitlingų metų
Prabėgo nuosekliam darbe,— 
Tebūna tau užtat garbė!
Kad ji ilgai gyvuot galėtų l

Kaškaitis.

Sulaukus cVienybm Lietuvninkų* 25-metines
sukaktuves ir šiandien paminint praeitus laikus iš 
jos gyvenimo, tikiu, jog bus neprošalį paminėjus ir 
medžiagiškąjį tuomet šito laikraščio pasilaikyraą. 
šitoji pusė anais laikais buvo labai sunki, ir todėl 
turėjo nukęsti ir patsai laikraščio dvasiškas stovis, 
t.up kad sunkiai jam besiverčiant nebūdavo nei kal
bos apie jok} laikraščio pagerinimą, nors to reika 
hngumą atjautė ir leidėjai, ir nuolatos reikalavo 
skaitytojai.

Kodėl buvo sunku su finansais! Bus aišku, 
j< igu prisiminsim, kad cVienybė Lietuvninkų* la
bai anksti pradėjo kovoti už lietuvių idealus. Pir
masis id- alas buvo persiskirti su lenkais. Tuojaus 
pakilo neužsiganėdmimas iš pusės lietuvių prijau- 
•'iam'ią lenkystei. Pradėjus aniems ^Vienybę Lie
tuvninkų* boykotuoti ir visaip jai kenkti, negi bu-



v u Kum i* iicluvių puKca stipriai LaiKraolį palaidi, 
UC£> luuiuvl iiclUVlai UctUTCJO llCi saw UldUgJ 6C1U, 
pagaliau* nei parapijų, ubciuai lietuvyalca dvasia 
jiciiia bu\u labai mažai dar žinoma ir nesupranta
ma. Jei ir buvo Kur koKia draugyste, lai ir ten aut 
susirinaimę Outlaw vartojama lenkiška Kalba, i'ra- 
Ucja* «v icaj bei Lietu viiiuKų* aišKmti, Kad lietu
viams uar ucmoKant gerai leuKiskoji Kalbos, neiš
puola Kalbeli suambrj ta lenk laka kalba, zmoneliai 
taip įsierzino, Kati apari Kenkimo visoKiais budais* 
laikraščiui, emc net laiškais grūmoti leidėjams, taip 
Kad buuavu Karlais net baugu darosi uz gyvastį . . . 
v leuoK aut silo buvo nepaisyta. Nors laikai bego 
labai suiiKiai, laciaus po valiai žmones prie naujos 
mpiics apsiprato ir ilgainiui laikraščio padėjimas 
pradėjo KcisUcs geryn.

Bet su luomi < Vieny bes Lietuvninkų* nesma
gumai dar nepasibaigė. Laikui bėgant, tverianties 
lietuviškoms draugystėms ir parapijoms, prasidėjo 
nesutikimai parapijonų su kuningais. cVienybė 
LieluvnmKų* stojo parapijonų pusėje, ir iš tos prie
žasties prisiėjo jai dar daugiau nesmagumu nukęs
ti. Taip kad ir vėl šis laikraštis pasijuto ant kraš
to pražūties bestovįs. Velionis Juozas Paukštys 
priverstas buvo perleisti « Vienybę Lietuvninkų.;* į 
naujas rankas. Perėjus jai į rankas J. J. Paukštis 
& Co., naujieji leidėjai su nauja energija ėmėsi už 
daroo ir neužilgo <V. L.* sustiprėjo. Tačiaus ka
res tarp parapijonų ir kuningų vis gi tebetraukė šį 
laikraštį į vaidus. Prisidėjo dar nauja bėda. Buvo 
gimę laikraščiai ^Garsas* ir cTevynė*. si pastaro
ji, turėdama savo spaustuve B'; ’.'th Pa. (Kri-
žinauskui administratonaujantj tyčia spaudos dar
bus darydavo tik už darbo kaštus; poperius, maši
na. juodyla — viskas buvo duodama Susivienijimo

JUOZAS J. PAUKŠTIS.
Dabartinis „Vienybės Lietuvninką” k-i'bjas.

Lietuvių Amerikoje,— taip gi vartojama buvo pa
moksluose agitacija; nebuvo nei vienos bažnytinės 
iškilmės (40 valandų), kad nebūtų vienas pamoks 
las pašvęstas «Vienybės Lietuvninkus išniekinimui 
ir boykotavimui. Biauresni iš tokių pamokslų bu
vo atspausdinti «Vienybūje Lietuvninkų*. tarp ku
rių viųnas laimi indomus — kun. Vizgirdų (Žr. «V. 
L.* N36, 1905 m.;. Kalėdodami kuningai. radę 
laikrašti ant stalo, tuojaus sudraskydavo . . .

Tokie ir tam panašus dalykai visuomet ant 
«Vienybės Lietuvninkų* medžiagiško stovio turėda
vo’skaudžiai atsiliepti ir atsiliepė. Bet anaiptol 
jos nenužemino visuomenės akyse. Su nedideliu 
būreliu draugų ir teisingos idėos žmonių yrėmės, 
iki ant galo jau išsidirbo mūsų visuomenėje dides
nis skaitlius vientaučių blaivai protaujančių, kurie 
suprato, kad laikraščio užduotis yra šiltesnė už 
smulkius ypatų norus, ir ypatiškų vaidų vietą pra
dėjo užimti sveika principų kritika, ir vien tik iš- 
rodinėjimas blogesnių pusių.

Sunkiuosius laikus pragyvenom. Kįlant lietu
vių tarpe apsišvietimui, mūsų žmonės vis daugyn 
ir daugyn pradeda pažinti, ką gero jų tautiškam ju
dėjimui yra padaryta gero. Męs tą matome iš to, 
kad «V. L.* draugai ir rėmėjai kaskartas daugina
si. Skaitytojų ir rašytojų skaičius auga, ir duoda 
mums viltį netolimoj ateity padaryti cVienybę Lie
tuvninkų* vienu iš didžiausių ir geresnių lietuviškų 
laikraščių Amerikoje. To męs tikimės su pagalba 
mūsų apšviestesnių viengenčių: sandarbininkų, 
skaitytojų ir rėmėjų, kuriems šiose 25-metinėse 
«V. L.* sukaktuvėse, ikšiolei prie ^Vienybės Lie
tuvninkų* palaikymo prisidėjusiems, sudedame šir
dinga padėką.

J. J. Paukštis.

Man atvažiavus Amerikon, apsigyvenau mies
telyj Plymouth, Pa. Per porą metų dirbau anglių 
kasyklose; paskiau*, velionis Juozas Paukštys pri
kalbino mane į spaustuvę prie cVienybės Lietuvnin
kų* už darbininką — raides statyti ir taip kelis me 
tns bedirbant teko daug patirti apie šį laikraštį ir 
kokiame jis tada buvo padėjime.

Juozas Paukštys buvo visiems gero velijantis 

žmogui, taipgi išlaidus, ji* gana daug išleisdavo 
piningo sušelpdamas neturtėlius ir šiaip visokiam 
lietus j sies labui neatsakydavo aukų; galima sakyt, 
sa* is jo norėjo lai nepasinaudojo, per ką vietoje 
praturtėt Juozas Paukštys pats save skriausdavo ir 
patsai ant liek subieducjo, kad su sykiu ir laikraš
tis « Vienybe*, jo leidžiamas, puolė žemyn; priešas- 
tjs puolimo laikraščio buvo įvairios, bet daug prisi
dėjo ir p ėdimas naujos rašybos, kuri tuoin laik 
žmonoms bu\o nepaprasta skaityt; kitas dalykas 
daug prisidėjo, kad vieton, ką rašydavo; cguodoti- 
nas kunigas pastato bažnyčią*, «guod. kun. pastatė 
kleboniją*, <s.guod. kun. nemažai padėjo savo svei- 
aatos ir pmigiskai*, pradėjo laikraštyje rašyt, kad 
^lietuviai uz liek ir uz liek bažnyčią pasistatė ir t.t. 
las, žinoma, kuningams labai nepatiko! .. .

Tuom laik puolė ant Juozo Paukščio didelė ne
apykanta is kuningų pusės, ir jie iš sakyklų stengė
si kiek galint jam kenkti; laikraštį ^Vienybę* vi
sokias būdais niekino, baugindami skaitytojus, kad 
neprieis į spaviedį ir bus atmesti iš parapijos, kaipo 
*šliuptarniai*.

Juozas Paukštys, matydamas, kad « Vienybė* 
gali visai nupult, pardavė spaustuvę į kitas rankas: 
J. J. Paukštis, K. Brazvs, Tam. Paukštis ir Sel. 
Paukštis, kurią bendrovę užvardijom «J. J. Paukš
tis & Co.* Paėmus spaustuvę nuo Juozo Paukščio 
reikėjo ir priduotą skolą apmokėt, kad, skoliniu- 
Kams atlyginus, butų galima drąsiai laikraštį pla
tini tarpe žmonių; bet kada prisiėjo minėtai kompa
nijai dėti piningus užlaikymui spaustuvės, tada Sel. 
Lauksit s paKratc rankas ir atsisakė suvis nuo laik- 
rasco, - jis suvis nenorįs prigulei. lain. PauKstis 
dar pasliko iki tūlam laikui, bet ir jis vėliau atsisa
kė.

Tada J. J. Paukštys ir aš, maty claim, kad ' lo 
kms rodos nėra — reikia laikraštį atlaikyt nuo pra
pulties, činėmi»‘s prie darbo, dirbome dienomis n 
naktimis, kad laikraštį atlaikyt; žinoma reikėjo ga 
na daug vargo panešt. Alan pačiam būnant spaus
tuvės prižiūrėtoju, reikėjo dirbti dienomis ir nakti
mis. Visgi pasisekė laikraštį atgaivint ir skaitlin
gai praplatint; tas pasisekė pasidėkavojant tuomlai- 
kiniani redaktoriui J. Mačiui, kuris prisidėjo prie 
laikraščio praplatinimo su savo puikiais raštais. Ma
tydami, kad «Vienybė* platinasi, spausdinome, 
apart visokių kningelių, «Latvių Tautą*, Dr. Šliupo 
parašytą. Išbaigus spaudą davėme apdaryt, bet 
fabrikui užsidegus sudegė ir mus minėtos kningos 
JiH.it) egzempliorių. Tokiu būdu nuėjo dūmais ydfcas 
darbas ir mdėti piningai su dideliu nuostoliu. • Bet 
visgi vilties nenustojom, nors ir po tokio nelemto at
sitikimo. . ......

. . &

KAZIMIERAS BRAZYS.
Dabartinis „Vienybės Lietuvninką’’ leidėjas — p. 

Paukšėio bendras.

Toliau darbuojanties, laikraštis cVienybė* bu
jojo ir platinosi po visas šalis tarpe lietuvių, kaip 
Amerikoj taip ir Europoje, kur tik lietuviai randasi. 
Nors «Vionybė Lietuvninkų* perleido savo gyveni
me daug visokių nesmagumų, daugiausia nuo ku- 
ningėlių, bet visgi ji nežiūrėjo, ar kuningas ar po
nas. nors ir buvo nuo. jų barama ir visaip pravar
džiuojama.- nepaisydama ėjo teisingu keliu, tarna
vo visuomenės labui, vienydama lietuvius krūvon, 
netingėjo dirbt visokioms organizacijoms, kaip S. 
L. A.. T M. Dr., netingėjo parinkt aukas pavargu
sioms lietuviams ir ištremtiems Siberijon ir kitur.

Baigdama 25-tus metus savo gyvavimo <Vieny- 
bė Lietu v., praleidus sunkius vargus, kiek pra
sisiekė, papuošė spaudą užsidirbusi puikią mašiną, 
kuri daų# pagelbės jos tolesniam gyvavimui.

Mutfis labai malonu sulaukus <Vienybės Lietuv
ninkų* 25-metinio jubilėjaus, nes per tušą laiką šis 
laikraštis tarnavo tik visuomenei.

K. Brazys.
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Juozas Pauksztys.
JO GYVENIMAS IR DARBAI. 

(1861—1906)

Juozas Paukštys gimė 17 d. kovo 1861 m. Nauji
ninkų kaime, Kaupiškių valsčiaus, Vilkaviškio pa
vieto, Suvalkų gubernijos. Jo tėviškė buvo ne
maža ir gerai pasilaikanti ūkė, kur dabar tebegyve
na jojo brolis. Mokinosi Juozas iki 16 metų. Na
mie išbuvęs po tam dvejus metus, 1878 m. spalių mė
nesyj iškeliavo Amerikon, kur apsistojo mieste 
.Shenandoah, Pa., ir dirbo anglių kasyklose. 1880 m. 
atvyko į Plymouth ą, Pa. ir čia iš draugės su And.
Ambrasu įsikūrė valgomų daiktų sankrovą («gro- 
sermą*). Tai buvo pirmutinė šioje apylinkėje lie
tuviška sankrova. Neužilgo persiskyręs su savo 
bendru, Paukštys laikė vienas sankrovą. Sunkiai 
pasidarbavęs kelis metus, Paukštys šiek-tiek prasi
siekė ir 1886 metuose inkūrė laikraštį « Vienybę Lie
tuvninkų*. Tais pačiais metais jam pasidarbavus, 
ypatingai per naujai inkurtą laikraštį, tapo sutver
tas ^Susivienijimas Lietuvių Amerikoje*, išpradžių 
pavadintas «Susi vienijimas lietuviškų draugysčių 
Amerikoje*.

Paukštys gerai vartojo anglišką kalbą ir su tąja 
ouvo tikra pagalba visiems naujai atkeliavusiems 
lietuviams, nesuprantantiems angliškai. Abelnai 
jis visada drąsiai ir energiškai užstodavo už skriau
džiamuosius. Tuomi ingijo visuomenės daugumos 
sympatiją .. . Bet • kuomet teko įsimaišyti į tarpą 
platesnių, taip sakant — organizuotų nesutikimų ir 
skriaudų, Paukštys pasijuto tokiam kebliam padė
jime, iš kurio jau nebegalėjo išeit iki grabui. . .

1891 m. atkeliavo kun. A. Burba užimti lietu- 
viškai-lenki^ką parapiją Plymouth’e. Lenkai kunin- 
go Burbos, kaipo lietuvio-patrijoto, neįsileido nei į 
Kleboniją. Paukštys priėmė kun. Burbą į savo gy
venimą ir da\<- jam visą užlaikymą. Dėl tos prie
žasties Paukštys liko intrauktas į tuo tarpu einan
čią aštria karę lenkų su lietuviais. Ta karė dėjo- 
.1 ant lauko dvigubo fanatizmo: tikėjimiško ir tau- 
iško. Lenkai nei girdėti nenorėjo, kad jų lietu- 

viškai-lenkiskoje bažnyčioj galėtų būti lietuviška 
kalba šalę lenkiškos. Aštrumas priėjo iki to, kad ne 
tik-ką klebonijoj įvyko muštynės, bet, galų-gale, len
kai. valdžios nuginkluoti (buvo apsiginklavę kara
binais!) ir apmalšyti, savo pagiežą pradėjo pilti ant 
lietuvių, iškasdami nakčia lietuvių lavonus ir išmes
dami juos laukan iš kapinių. . .

Paukštys, nors kaipo lietuvis-tautietis nebuvo 
fanatiku, bet matė tiesą lietuvių pusėje ir karštai tos 
pusės reikalavimus palaikė. Už tai jam lenkai at
keršijo ne tik boykotu (nėjo į jo sankrovą pirkt), 
bet ir tą, ką buvo inėmę ant kredito, neužmokėjo. 
Dėl tos priežasties J. Paukščio interesai taip nupuo
lė, kad vos-nevos jis susilaikė nuo bankrūto.

Atsiskyrus lietuviams nuo lenkų parapijos ir 
įsteigus savo—lietuvišką,—Paukštys tapo išrinktas 
į parapijos komitetą. Keliems metams praslinkus, 
ir lietuviškoj parapijoj kilo vaidai, bet jau ne už 
ideas, o tik už grynai medžiagiškus, piningiškus rei
kalus,—vaidai parapijonų su kuningu. Paukštys, 
matydamas tiesą parapijonų pusėje, ir Čionai stojo 
už skriaudžiamuosius. Tie nesutikimai įsitraukė į 
teismą. Kun. Burba nelaimėjęs teisme, pradėjo ker
šyti savo priešams kitokiais būdais. Tą savo kerš
tą beveik išimtinai atkreipė prieš buvusįjį savo gera
darį Juozą Paukštį, boykotuodamas jį visokiais bū
dais. Paukščio reikalai smarkiai puolė žemyn. 
Prie tokių nelaimių prisidėjo dar buvęsis jo geras 
draugas, lietuvis bankierius, A. Pajaujis, kuris <su- 
bankrūtydamas* ir išnešdamas žmonėms apie 40. 
000 dol., prigavingai išgavo nuo Paukščio <Judge 
Notice* ant $500.

Matydamas, kad neįstengs pakelti tų visų ne
laimių, Juozas Paukštis pardavė spaustuvę dabarti
niams <Vienybės Lietuvninkų* išleistojams— J. J. 
Paukštis ir *K. Brazys.

Žmogui nukentėjusiam tokias dideles nelaimes,

da-gi tankiausiai neteisingai krintančias viena po 
kitai iš rankų jo draugų—kas gi palieka daryti? 
Viens iš dviejų; ar palikti greičiaus šį svietą, arba 
savo rūpestį, negandą skandyti alkoholyje... Ir J. 
Paukštys, ypatingai nuo to laiko, kuomet susdrauga- 
vo su kun. Burba, kurą taip-pat pervirš vartodavo 
alkoholį, kas-kart vis labiaus pradėjo gerti. Da
bar, kuomet jo gyvenimas liko ant visados sugriau
tas, jis nei nematė kitokio nusiraminimo būdo. Ant 
tūlo laiko ingavo dar gi cDelirium tremens*. . .

Negalėdama pakelti tų visų nelaimių jo žmo
na—kiltos, doros ir geros širdies moteriškė—žymiai 
nyko sveikatoje ir, pasirgusi porą metų džiova, 29 
spalių 1899 m., pasimirė. Josios myris skaudžiai 
atsiliepė ant Paukščio sveikatos ir, niekur nebenusi- 
ramindamas, kas yra šiame sviete, laukė kada galės 
atsigulti į šaltą žemelę, pas savo draugę. . . Vasa
romis praleisdavo daug laiko ant savo žmonos kapo, 
sodindamas ir laistydamas žolynus, tikėdamasis ne
užilgo po jais atsigulti ant amžino pasilsio. Bet ne
laimingojo viltis ir po mirties neišsipildė. . . Mirė 
18 d. sausio 1906 m. ir turėjo būti palaidotas ant 
svetimtaučių kapinių, atskirtas nuo savo žmonos, ku
ri tik viena iš visų jo draugų pasiliko jam ištikima 
drauge. Plymouth’© lietuvių parapijos tuolaikinis 
valdonas, kun. Vizgirda, nepriėmė velionio Paukščio 
uit lietuviškų kapinių, teisindamasis, kad velionis 
niręs nekatalikiškai!.. . Ar turėjo tiesą,—kitas 
klausimas. Juozas Paukštys liko palaidotas ant

Shawnee kapinių, Plymouth'e, Pa. Tai kapinės 
protestonų-svetimtaučių. Ar tas nereiškia protes
tą prieš mūsų neva «katalikiškai-tautiškas» kapi
nes ?.. .

Ir teilsisi ten grabe, grečium su svetimtaučiais, 
a. a. Juozas Paukštys, kuris inkūrė Amerikoje vieną 
iš pirmutinių lietuviškų laikraščių—«Vienybę Lie
tuvninkų* ir tiek vargų-skriaudų nukentęs, paliko 
mums neužmirštiną atminimą!

Lietuvių historija jo neužmirš.

MARĖ PAUKŠTIENĖ.
Velionio Juozo Paukščio, „Vienybės Lietuvninką” įstei

gėjo moteris, išgyvenusi su juo 13 metą ir pasimirusi ''dar 
pirma jo — 1899 m. 29 d. spalinio, turėdama vos 32 metus 
amžiaus. Velionė Paukštienė buvo gimusi černiką šeimyno
je, Vištyčio miestely, Vilkaviškio pavieto, Suvaiką guberni- ' 
jos. ši moteriškė su „Vienybės Lietuvninką” praeičia taip
jau arti surišta, kaip ir velionis Juozas Paukštis. Tą laiką 
žmonės pasakoja, kad visokiuose „V. L.” varguos ir josios 
leidėjo nepasisekimuose ar susikrimtimuose nuo priešą, ve
lionė Paukštienė daugeliu prisidėjo, suramindama ir sutvir
tindama savo vyro kartais nusilpstančią energiją. Vienok 
šitie vargai, pakelti prie laikraščio, pakirto ir jos sveikatą, 
— pasimirė po sunkios ir ilgos Jigos. Ilgai visi aplinkiniai 
lietuviai velionės Marės neužmiršo, kaipo labai geros ir pa
vyzdingos moeriškės.

„Vienybė Lietuvninką”, sulaukusi 25 metą jubilėją, ir 
gi prisimena ir niekados neužmirš velionės Marės,— kaipo 
vienos iš savo įsteigėjoj ir palaikytojos, paaukavusios lietu
vių labui savo jauną gyvastį. Jos vardas tebuni pavyzdžiu 
visoms lietuvaitėms!

H biografijos pirmutinio 
„V. L.” redaktoriaus.

Pirmutiniu < Vienybės Lietuvninkų* redakto
riumi, kaip žinome, buvo a. a. Domininkas-Tamošius 
Bačkauskas, kuris 1909 m. 25 dieną vasario pasimirė 
Mahanoy Cityje, prie savo vėliaus uždėto ir rėdomo 
laikraščio <Saulės*. Velionio Bačkausko biografi
ja visuomenei butų žingeidi, nes ji ankštai risasi su 
mūsų laikraštijos pradžia ir jos tolesniu plėtojimusi. 
Gaila, vienok, kad iš jo biografijos vis gi męs ne
daug ką galime parašyti, nes ant kiek, iš vienos pu



sės, velionis Baėkauskas paliko mūsų laikraštijoje 
didelę intekmę, ant tiek jis kaipo visuomenės veikė- 

s, paliko pastebėtinai nežymus.
Būdamas nedidelio mokslo, velionis nepajėgė iš-

atyti viešai kokias nors savo pažiūras. Kaip rė- 
t^ip vėliaus

ja

st
d j'damas < Vienybę Lietuvninkų*, 
«Saulę>, a. a. Baėkauskas niekuomet viešai neišdrį
so išreikšti savo kriterijaus, rašė viską, taip pasa
kius «po pseudonymu*. Visos jo pažvalgos tapo iš
reikštos lūpomis jo paties pramanyto balvonuko— 
«Taradaikos», kurį įvedė į «V. L.*, o paskiaus per
kėlė ir į <Saulę>. Taradaika ypač rūpinosi pajuok
ti žmonių negeras puses, kartais vykusioj, o kartais 
ir šiurkštesnėj formoj. Mažo mokslo mūsų skaity
tojai tuomet Taradaiką labai pamėgo, nes jiems la
bai suprantamai kalbėjo. Jo išsireiškimuose jie 
girdėjo savo pačių žodžius ir savo darbus. Šiandien 
tokia rašymo forma mūsų žmonių jau nebėra 
toleruojama,—dabarjau išsidirbo pas mus platesnės 
pažiūros, ir žmonės reikalauja, kad laikraščiai išsi
reikštų aiškiau savo cCredo*. Bet anuose laikuose 
buvo tai labai tinkamu. iš to tai atžvilgio Bačkau- 
skas tapo labai populiariškas. Jo intekmė pasiliko 
tokia didelė, kad dar ir po šiai dienai, cSaulė*, ne
žiūrint į jos atsilikimą nuo gadynės reikalavimų ir 
naujosios rašybos, tebeturi nemažą skaitlių savo ša
lininkų, nenoriai pasiduodančių visiems naujiem- 
siems lietuvių judėjimams. 0 anuose laikuose jų 
buvo tūkstančiai! cSaulė*, iš vienos pusės, visgi 
dikčiai prisidėjo prie palaikymo mūsų tamsesnių 
žihonių doros paparčio, rods, iš antros—ji išauklėjo 
labai konservatišką ir atkaklią savo skaitytojams 
dvasią. Katras iš tų cSaulės* nuopelnų atsveria 
vienas kitą, sunku dabar pasakyt. Tik vėlesnė mū
sų historija išduos savo nuosprendį. ..

Paties a. a. D. T. Bačkausko biografija yra šito
kia (pašėkam cSaulės* 18 N. 1909 m.) Jis gimė 
Sudargo parapijoje, Bemiškių kaime, Naumiesčio 
paviete, Suvalkų gub. Pradinį mokslą ėjo miesto 
mokykloje. Vėliaus buvo paduotas į Šv. Franciš- 
ko klioštorių, Smolenoje. Tėvai buvę norėję leist 
i kuningus, bet jis nenorėjęs. O kad likti liuosu <s>
nuo kareivijos, mokinosi vargoninkystės (mat ta- 
dh vargonininkų neimdavo į kareivius).

1

! Užėjus lekmečiams (1863) Baėkauskas ėmęs da- 
lyyumą, kaipo žandaras. Nežinia tik: ar velionis 
laikė maištininkų, ar valdžios pusę. Tą darbą tu
rėjęs ištisus 10 mėnesių. Paskiaus gavęs vargoni
ninko vietą Alvitoj, kur išbuvęs 17 metų. Per tą lai
ką parašęs kėlės brošiūrėles, kurios buvę Tilžėje at
spausdintos. Jisai tai išvertęs žinomus <Griau- 
džius verksmus*, kuriuos gavėnioje ir prie kalvari- 
jų Lietuvoje bažnyčiose giedodavo. Pirmiaus ku- 
nipgai jį mylėjo, bet vėliaus jis su kuningais susi
pykęs, galiausiai metęs vargonininkystę, gavo val
džios darbą,kaipo «staršy objiežčik po Vladislavovs- 
kim ujezdie*. Keletui mėnesių praslinkus gavęs iš 
Amerikos nuo savo brolio laivakortę ir iškeliavęs A- 
merikon.

Atvykęs Amerikon 1879 m. V. Baėkauskas dir
bęs sunkiai įvairiuose fabrikuose, ypač slesarnėje, 
B:iitimorės mieste; paskui uždėjęs kriaučių šapą. 
Išjfcn ‘persikėlęs į Buffalo, kur mokinęs vaikus (tur
būt lenkų), o vėliaus prisidėjęs prie lenkų laikraščio 
<Ojezyzna> antruoju redaktorium.

1886 m. velionis J. Paukštis pagarsinęs, jog jieš- 
kąs lietuviškam laikraščiui (<Vienybei Lietuvnin
kų*) redaktoriaus. Baėkauskas tuojaus atsišaukęs, 
ir veikiai į Buffalo atvažiavę J. Paukštis ir Pa
jaujis. Čia jie viską aptarė, paskui supirko spaus
tuvės daiktus ir Vasario 10 d. jau išėjo pirmasis nu- 
<Vien. Lietuvninkų*, — Bačkausko rėdomas. 
Čia jis turėjęs darbo iki kaklui, kaipo redaktorius, pradėjo išeidinėt. Iš mūsų anuometinių lietuvių, ku- 
kningvedis, korespondentas (nes tada laikraštis jo- rie į naują gimusią cV. L.» žiūrėjo, skaitė ar 
kių sandarbininkų neturėjo). Rėdydamas laikraš- neskaitė, jau turbut nedaugei esame nei girioje seni 
tį vertinėjo iš kitų kalbų apysakas, kaip va: <Ne- stuobriai užsilikę; aš gi eilėje tų stuobrių būdamas,

dorybė žydo*, «Septynios keliones Syndbado*, 
«Kaip privalo gyventi poroje* ir keletu kitokių kni- 
ngelių, beje tapo sutaisytas, nors dėl šių dienų pras
tokas, didelis angliškos* kalbos vadovėlis—cPravad- 
ninkas angliškos kalbos*.

Čia dar reikia paminėti, kad velionis Bačkaus- 
kas su J. Paukščiu pat|s pirmieji pasidarbavo sutvė
rimui Amerikos Lietuvių Susivienijimo. Buvo į 
draugystes ir kuningus išsiuntinėta spausdinti laiš
kai, po Pennsylvanijos valstiją. Suvažiavo keli 
kuningai į miestelį Nanticoke, kur pribuvo ir Bač- 
kauskas su Paukščiu, ir tapo sutvertas draugysčių 
Susivienijimas. Tada visi iš vien dirbo, ir kuningai 
♦ Vienybę Lietuvninkų* labai už tai gerbė.

llgainiu tarpe Paukščio ir Bačkausko įvyko ne
susipratimai, Baėkauskas po dviejų metų (1888, ge
gužio 1 d.) paliovė rėdęs «V. L.» ir išvažiavo į Ma- 
hanoy City, kur uždėjo «Saulę» 
dar ir šiandien.

(1888), kuri eina

Pirmutinis „Vienybes Lietuvninkų” redaktorius, pas 
kiaus inkūręs „.saulę "ė Abu viršuj iųdėti paveikslėliai per 
stato velioni Boėkauską — pirmas, kada rėdė „Vienybę Lie 
tuvninkų’’, antras — vėlesniu laiku nuimtą.

Apie velionio Bačkausko ypatybes, pati *Saulėx 
po jo mirtes šiaip parašė:

«Nebaszninkas buvo vi latiniu isz lietuviszku 
rasztinyku kuris ylgiausia du Lietuviu darbsztavo. 
Puikybes jokios neturėjo, su mažiausiu kūdikiu kal- 
oejo. Szelpi mokslaeivius ne centais, tiktai deset- 
kais ir szimtais doleriu. Buvo geru krikszczioniu, 
mielaszirdingu ant biednuju ir tuosius szelpe mais
tu ir piningais. In darba priiminėjo vargingu nasz- 
liu dukriukes ir del visu buvo kaipo tėvu...*

Žinoma, nebe prastesnių buvo velionis pusių 
Stokavo jam, kaip minėjom, išdirbtų platesnių pa 
žiūrų į gyvenimą, kuri stoka velionį mėtė į visas pu
ses,—tai pataikaudavo kuningams, tai baisiausiai 
ant jų užsipuldavo per savo laikraštį, dėlei ko su ku
ningais ir šiaip jau žmonėmis turėjo provas ir savo 
vargus! Pažymėtina dar ir tas, kad J. Paukščiui 
aktiviškai prisidėjus prie S. L. A. reikalų gynimo 
per cVienybę Lietuvninkų*, laikuose kun A. Bur
bos, velionis Baėkauskas pasidarė S. L. A. dideliu 
priešu ir su kuningais Juodišium, bei Mašiotu bu
vo net sutverę kitą susivienijimą, kad pagriauti se
nąjį. Buvo ir kitokių minusų prie velionio Bač
kausko darbų ir veikimų; bet numirusiųjų darbus 
negalima bejudint iš grabo, jei visuomenės reikalai 
to dabar reikalauja.. . Mums ėjosi tik nor> 
trumpai apibriežti apie velionio prietikius prie «V. 
Lietuvninkų*.

A. B.

------------------------- : o :--------------------------

JONAS KAUNAS.
Buvęsis „Vienybės Lietuvninką” redaktorius nuo 1895 

m. lapkričio iki 1897 m.

--------------------------- . 0 ..----------------------------

„Vienybes Lietuvninku” jubilėjaus metas.
Nuo 23 dienos vasario 1886 m. cVienybė Liet.*

drįstu nors keletu žodžių <Vienybes Liet.*, kaipo 
jubiliantės, vainikų padidinti.

«Vien. L.* tarpe Amerikos lietuvių nešioja, 
garsina ir dabina žinias seniausiai be paliovos, nes 
jau sukanka 25 metai, taigi yra jubilėjaus metas.

Laikraštį «V. L.* pradėjo išleidinėti draugai 
Juozas Paukštis ir A. Pajaujis, abudu gyvendami 
Plymouth’e. Pirmasis buvo krautuvmnkas, antras— 
saliūninkas. Jiedu kompanijoj laikėsi visai trumpai, 
Pajaujis pasitraukė, Juozas Paukštis likosi vie
nas išleistoj u. Pirmu redaktoriumi <V. L.* badai bu
vo Dainininkas Tamašauekas ^baėkauskas). For
matas anuomet «V. L.* buvo panašus į formatų da
bartinės ciSaulės*; statrašas senovės lenkiskai-lietu- 
viškas; prie cVien. Liet.* stovėjo anuomet partija 
katalikiška su senoviškomis lenkiškai-lietuviškomis 
nuomonėmis; turinys prie žinių buvo tai iš lenkiško 
verstos pasakėlės ir juokingas «Taradaika*. Ant 
kiek atsimenu, tai lietuviai anuomet gaude ne 
tiek «Vienybę Liet.*, kiek su juokais cTaradaiką*. 
♦ Vienybė Liet.* vedė aštrią kovą su ^Lietuviškuoju 
Balsu*, kuris tuomet išeidinėjo su laisvesnėmis pa
žiūromis. Kada 1888 m. D. Tamašauekas nuo <V.
L.» redaktoriavimo pasitraukė, paėmė su savim ir 
«Taradaiką» «JSaulen», o redaktoriumi užstojo Tur
skis, kuris talpino vieton «Taradaikos*—cTaušku- 
tį*; bet jau taip juokingu ^Tauškutis* nebuvo, 
Statrašas ir turinys ir tuomet buvo toksai-pat, kaip 
ir prie Tamašaucko. «Vienybę Liet.* norint platint, 
Kuningai, pirmiaus Varnagins, po to Juodišius u 
A. Burba cenzūravo, reprezentuodami katalikams 
Kaipo katalikišką laikraštį, vertą skaityti. Turskiui 
pasitraukus, užstojo redaktoriumi Juozas Andziulai
tis (korespondentas cAušroj*—Kalnėnas).

Prie Andziulaičio, formatas tapo perkeistas į 
panašų dabartinės ^Žvaigždės*; su perkeitimu for
mato, perkeistas buvo statrašas ant gryniaus lie
tuviško ; turinys— ant daugiaus moksliško.

Andziulaičio redagavimas buvo nors moksliš- 
kesnis, bet dėl skaitytojų painesnis. Andziulaitis 
kartais inbrukdavo straipsnius su liuosesnėmis pa- 
žvalgomis; kun. A. Burbai tas nepatiko, ir Andziu
laitis turėjo nuo redaktorystės prasišalint; tapo re
daktoriumi Antanas Milukas (dabar kuningas). Po 
Milukui užstojo redaktorium Petraitis. Redagavimas 
abiejų buvo veik vienokis, po intekme kun. Burbos.

Petraitis, būdamas liguostas vyras, neužilgo ap
leido redagavimą ir išvažiavo Lietuvon; redakto
riumi tuomet užstojo Kaunas, kursai regis buvo rim
čiausiu, ir prie Kauno užgimė T. M. Dr-stė, už ku
rią cVienybė Liet.* stipriai kovojo su kuningais, 
kurie mįslijo, jog Tėvynės M. Dr-stė nori pakasti 
duobę Susivienijimui. Prie Kauno «Vien. Liet.* jau 
buvo išsprūdusi iš globos kun. Burbos, ir pradėjo 
tilptis straipsniai su laisvesnėmis mintimis. Tuomi 
tarpu cVienybė Liet.* su išleistoji! iš pusės kun. 
Burbos skaudžiai turėjo nukentėti, apie ką žemiaus 
bus pažymėta.

Kada Kaunas nuo redaktorystės atsitraukė jo 
vieton užstojo P. Mikolainis, kuris arti taip kaip ir 
Kaunas redagavo. Po to Mačys, kursai geriausiai 
laikraštį pataisyti pataikė. Po Mačio Sirvydas, pas
kui Baltrušaitis, o po jo dabartinis.

Kam «Vienybė Lietuvninkų* tarnavo?
Tarnavo «V. L.* ne tiktai visuomenei, nežiū

rint į turinį, bet ir organizacijoms, be jokio atlygi
nimo. Susivienijimą L. A. cVienybė Liet.* gynė ir 
jo gerovę garsino nuo jo užsimezgimo t. y. 1886 m. 
iki 1896, t.y. per 10 metų, kada pradėjo išeidinėt or 
ganas cTėvynė*. Kada S.L.A. XVI seime skilo į 
dvi dali, «V. L.* vėl stojo apgynime nuskriausto
sios per kuningus pusės. Susivienijimo L. A. orga
nu cVienybė Lietuvninkų* išbuvo nuo 1901 metų iki 
1907 metų—vėl per 6 metus. Taip «Vienybė Lie
tuvninkų* savo petimi rėmė Susivienijimą L. A. per 
16 metų.

cVienybė L.* gynė visomis pajėgomis ir Tėv. 
Mylėtojų Draugystę nuo 1896 metų, ir iš pat pra
džių stipriai kovojo su kuningija, nepaisant nors to
ji draugystė iš pradžių turėjo menkutėlį pritarėjų 
skaitlių; ji tartum sparnais apglėbusi laikė tą drau
gystę pagarboje būdama organu iki 1908 m. t. y. 
per 12 metų.

Nėra tai organizacijos, kurios gyvuoja ir kurios 
pranyko, kad cVien. Liet.* nebūtų pritarusi.

Skaudesni Vien. LietP^ir leidėjų nukentėjimai.

Juozas Paukštis, išleisdamas c Vienybę Liet *, 
turėjo nemažą krautuvę; jo pirkėjais buvo nevien 
lietuviai, bet ir lenkai; kas trūko spaustuvėje, Juo
zas dadėjo iš inplaukų krautuvėje; štai atvažiavęs 
kuningas A. Burba gauna Plymouth’e naują lie
tuvišką parapiją. Kas buvo daryti ? Pas Juozą gy
vena kuningas ir tveria lietuvišką su kuningu para
piją. Lenkai tą patėmiję, nešė Juozui iš krautuvės, 
ką galėjo ant bargo gaut, ir nieko elietuviui paga- 
ninni* nemokėjo. Jau čia buvo smūgis.

Parapija susitvėrė. Juozas su kuningu gana ge-
rai bičiuoliavosi per keletą metų; bet kada cVien. 
Liet.*, nors retkarčiais, užgavo kuningus, su Juozu 
kuningas Burba susipyko už^-oarapijos rokundas, ir 
prasidėjo nepaprasti ergeliai taip toli žengt, kaip 

kad Plymouth’o žmonės man pasakojo, pakurstęs 
kuningas, kad ir lietuviai iš krautuves ant bargo išė
mę, Juozui nieko nemokėtų. cVienybė Liet.* tapo 
apšaukta bedievišku laikraščiu, kad katalikai nuo 
jos tolintųsi; iš krautuvės inėmus bedieviui reikia ne 
mokėti ;grieko nėr! Tai antras skaudus smūgis.
Krautuvė bankrūtmo, ir cVien. L.* jau ant kapo 
krašto stovėjo; bet, ant laimės, a. a. Juozas suspė
jo perleisti laikrašti dabartiniams leidėjams— J. J. 
Paukščiui ir kitiems; tuomi bedieviška cVienybė* į 
kapus liko nrnukritusi, bet ją palaikyti, turint ne
mažai priešu, naujiems išleistojams buvo gana sun
ku.

TAMAS ASTRAMSKAS.
\ ienas is seniausiu veikėju Amerikos iietuviy dirvoje, 

..Vienybės Lietuvn i i. k u ’ ’ >an<iarbi ninkas po tikruoju vardu 
’»■ po 'pseudouymais: ..Trupinėlio Pažįstamas", ..Kvietiš- 
kenas ' tr daugybe Mtu. Vienas iš ilgiausiai dirbusių 
S. L. A. labui, buvęs ilgai jo centralinėje valdyboj ir rėdęs 
savo laiku jo organą. l>abar gyvena Philadelphijoje.

Laikui bėgant, tačiaus «Vienybė Liet.* ir jos 
leidėjai atkuto, ir šiandien sulaukė savo 25-meti- 
nes sukaktuves gyvavimo tarp Amerikos lietuvių, 
nešant aniems, pagal išgalę, apšvietos peną.

Prie «Vien. Liet.* jubilėjaus, nepaisydamas: ar 
^Vienybė Liet.* buvo katalikiška ar laisvamaniška, 
nors apyčiupoms nurodau, kokiais keliais einant se- 
niausis laikraštis, ką ir kaip nukentė, kol sulaukė 
savo jubilėjų. Ir aš, kaipo senas iš anų laikų žmo
gus. siunčiu ir prisegu jubiliantės vainikan iš kele
to žodžių kvietką, linkėdamas tvirtybėje sulaukti ir

■ ‘.ntrą jubilėjų.
Anuometinis «Vienybės Liet.* korespondentas
«Pažįstamas Trupinėlio* (T. Astramskas.)

MIKAS ALYTA.
Semausis „Vienybės Lietuvninkų" darbininkas, kaipo 

raidžių statytojas, ir sandarbiniukas.

Man gyvenant Shenandoah, Pa. tame laike, 
1886 m. kada išėjo iš-po spaudos pirmas numeris 
«Vienybės Lietus ninku*, turėjau progą su pirmu 
numeriu susipažinti. Gavęs ; rankas pirmą num. 
«V. L* sklaidžiau lakštus, skaičiau ir maniau sau; 
kad ir menkos vertes, bet visgi ima džiaugsmas, kad 
ir lietuviškas laikraštis jau išeina Amerikoje. Man 
persikėlus į Plymouth’ą, Pa. dar 1886 metų pabaigo
je. netrukus pakvietė mane velionis J. Paukštys prie 
«Vienybės Lietuvninkų* už statytoją raidžių. Pra
dėjau dirbti prie ^Vienybės Liet.* nuo 1888 m. ir pa
dedu dirbti dar «Jubilėjinį> numerį. Taigi per tiek 
laiko esu patyręs ką gero nuveikė <Vienybė Liet.* 
dėlei lietuvių Amerikoje gyvenančių. Pirmiausiai, 
atskyrė lietuvius nuo lenkų; tas įvyko per agitaciją 
«Vienybės*. Toliaus, per ilgą laiką tarnavo ir da
bar tarnauja visokioms organizacijoms, kaip tai: 
S. L. A., T. M. D. ir L. S. S. Šioji paskutinioji atsi
moka cVienybei* už jos triūsą, tai boykotais, tai 
prakalbose draudžia skaityti ir visokias agitacijas 
daro prieš «Vienybę*. Perkentė bertainį šimtmečio 
♦Vienybė* visokias audras, lai būna jai antras ber- 
tainis šimtmečio lengvesnis!

šiandien sukakus 25 metams cVienybei Lietuv
ninkų*. kuri veikė per tą laiką lietuvystės labui, su
dedu jai savo širdingus linkėjimus ir linkiu kad an
trasis šimtmečio bertainis būtų daug lengvesnis už 
pirmąjį.

M. Alyte.



«Wienibe Lietuwninku* iš Plymouth, Pa. pate
ko Į mano raukas pirmu kartu rugpiuėm mm. Ibb6 
metuose. Gavau du numeriu nuo Jono Paukščio 
(velionio Juozo brolio; i.s Naujininkų, Pajevonio pa 
rapijos. Pradžioje spalinio im-n., tų pat metų, pra 
dėjau «\\ lenibe Lietuwninku* gaut kas savaitė; par
eidavo j Mūsiškius pas Hansų Geležiūnų, Prūsų Lie 
tuvoje, parube/.yje, ir kas nedeldieins Geležiūnas ar
ba jo žmona, Elzė, atnešdavo man per sienų į Višty
tį-

Garsas apie «\Vicnibe* pasklido po apidinkę; 
daugelis žmonių stebėjosi ir noriai skaitė <D.‘» imi
bėsi skiauteles, duodami viens kitam
Amerikos* iki suplvštant.

PETRAS MIKOLAINIS.
Vienas iš seimiusiŲ „VienvbG Lietuvninką” saniurL. 

ninku, o laikutarpiuo.se (1*97—19'"» ir ląoę -3 metais; bu 
vęs jos redaktorium, tai page! m muk u. Ž;noma> \ eik-jas 
S. L. A. ir T. M- L>. organizacijose. išiei<iėjas keliolikos ge 
resnių lietuvių kalboje raštų. Dabar užima urėdi.šką vietą 
ant Kilis Island, immigracijos įstaigoje.

Taigi yra 25 metų sukaktuvės, kaip «Vieiiybė 
Lietuvninkų* vedė ir veda lietuvius prie idealo. įvai
riais keliais, pagal išgalę jos redaktorių, kurių skait- 
Liijc ir man teko dalyvuinų imti. ^Vienybė* yra 
nuveikusi daug prakilnių darbų pakėlime mūsų tau- 
G-kojo susipratimo, ir užmirštant silpnaises puses

- linkiu «Vienybei* pasekmės ir šventimo 50 meti
nių sukaktuvių su didesne nauda lietuvių visuome
nei.

P. Mikolainis.
: o :-------------------------

Keli ruožai apie 
Joną Jlaci-Kėkštą.

Jau nuo Vinco Kudirkos laikų tarpe mūsų tėvy
nės gaivintojų-veikėjų pradėjo apsireikšti dvi, vie
na kitai priešingi, snovn Viena iš jų pasistatė už 
siekį, sužadinti tėvynę prie savito tautiško gyveni
mo ir tegu ji eitų tomis vėžėmis, prisitaikydama prie 
bendro valstybės surėdymo; kita gi, apart tautiško
jo susipratimo, dar užsimanė prigimdyti Lietuvai 
demoaratizmo pamatus. Tarpe antrosios sriovcs
veikėjų tuomet buvo ir jaunas, be laiko džiovos 
nuskintas, dainius Jonas Mačys-Kėkštas, apie kurį 
čia, kaipo tūlų laikų buvusį « Vienybės Lietuvninkų* 
redaktorių, prie progos ir pridera pakalbėti.• • •

Isanksto pasakysiu, kad aš asmeniškai jo ne
pažinojau ir su rastais jo mažai t esu apsipažinęs, 
laciaus nuo mažų dienų esu apie jį sp tą nuo jo gi
mimų girdėjęs ir patyręs. Pirmu kartu jo vardų 
man teko išgirsti nuo savo motinos. Bengiant ma
ne vežti į »>ciiapiies gymūazijų, girdėjau, kaip moti
na Lare mano levui: si’asiimam ant savęs rūpes
čius ir kasių dcli, o gal ir is jo, kaip ir is Mačių 
Jono, neišeis kuningas.* Ir mano vaikiškoje gal
voje pakilo jojo pa veikslas, kaipo kokio negero ne- 
paiviiisnaus levams stiliaus. Antru kartu jo vardų 
teko girdeli štai prie kokios aplinkybės. Perėjau tuo
met as is 1 osios khasos j 2-ųjų ir važiavau su vienu 
savo draugu «ant v akacijų*. Abysaliai vieškelio, 
tai prie medžio, tai prie akmens, buvo prilipyti bal
ti, raudom poperiai. Vienų iš tokių poperių męs 
p» i skaliem. Ten, ant kiek pamenu, buvo kalbama 
apie reikalingumų kovoti uz savąją spaudų. Par
važiavęs namon aš papasakojau apie tai savo moti
nai. Ji, nuliūdusiu veidu, tarė man: cNeskaityk, 
vaikeli, tų kokių-ten raštų, kad ir tave neišvarytų
iš gyrnnazijos, kaip išvarė Mačių Jonų už kokių ten JONAS MAČYS (KĖKŠTAS).

Buvęs .. Vienvh<'s Lietuvninkų ” redaktorius nuo 1901
Trečiu kartu tų vardų paminėjo motina ir pla-m 1 sauT'’’ m- b> 'b gr”°ūžio, Plynmuth,

. Pa. .Mirė J.) metų amžiaus, išgyvenęs Amerikoje lygiai avė
čiau papasakojo apie Jį, atnešus musų kaimyno SU-ju« motus. Vienas iš įžymesnių publicistų dar iš „Aušros’’
nui lietuviškų kalendorių, kuriame buvo Jono Ma- iaiklL taiP P1 vienas iš geresnių mūsų poetų, nors, gaila, ne- 

v. (daug suspėjęs parašyt. Pasirašydavo po raštais, tankiausiai,
cio paveiKslas. Motina, bevarty dama, pažino jį, ir pseudonymu ..Kėkštas’’.
pasakė: <Nai, kam čia dabar in d ė tas Mačių Jono
poltret-as?* Aš atsakiau, kad čia turi būti apie jį l'ž.<*j<» 1905 metai. Visų, ypač jaunuolių kru-
kas-nors aprašyta. Motina perskaičiusi, ir tarp ki- t.inės degė, visi nors kokiu mažumėlių stengėsi prisi-
to ko radusi, parašyta, kad jis rašęs gražias dai- dėti prie išsilmosavimo darbo. Buvo daromos de-
neies: «A, tep, tep, rašęs! Dar ir aš atsimenu, monstracijos, laikomos prakalbos, platinamos bro- 
kad, kaip Prienuose mušė žydus, tai jis buvo parašęs šiūros politiško ir jj paliečiančio turinio. Mano 
ilgų dainuškų. Aš jos visos nepamenu, pamenu tik. rankosna papuolė revoliucijos dainų kningelč ir as 
kad tenai buvo pasakyta: joje radau kelias Jono Mačio daineles... Jau tuo-

<Kad prade ant Berčiko ulyčios, met pajutau jj buvus nešiotoju man bendrų idėų. Už
<Tai baigė ant Leizaro stalyČios.* - > kiek laiko likimas mane suvedė su vienu dar tebegy-

Paklausus gi, kaip viskas buvo, atsakė: <0t, no
rėjo z\dauka apgaut žmogų, tas pradėjęs vartyti žy
dų staliukus, žydai jį must, tai kiti žmonės už jį už
stojo n- pradėjo žydus must. Žydai užsidarinėjo 
kromus, palįs išsislapstė, o vyrai kur tik inpuldami 
žydų daiktus lauže, daužo, paduskas piešė, tik plun
ksnos po \ įsų miestų lakiojo. Gerai, kad žydai da- 
siprotejo nubėgti pas kuningus ir užtarimo papra
šyt, tai kuningas pats su kryžium atėjęs ant rinkos 
nuramino juos. O Macių Jonas, išgirdęs apie tų ir 
para.se dainuškų. Taipgi jis buvo parašęs tada ir 
kitų dainuškų apie tokį Ingavangiu Bivickų, kų bu

«gazietas iš \o tų. visų mušeikų vadu... Ir tos gerai nepamenu,
11 k pradžių :

«Slaunas vadas Bielckus buvo* ir galų:
«l z nedėlios kas girdeli
«l>ricnų mieste MaunameT*
«Mūsų Bielvkaus neregėti
*Tup' jis mūre augštame!*
Jis da ir daugiau dainuškų buvo prirašęs ir mė

go dovanoti, man irgi buvo dovanojęs, bet aš kažiu- 
kur užkišau jų ir ji dingo pas mane*. Tuomet mane 
paeine noras daugiau sužinoti apie jį, nes jis kaipo 
dainuškų sustat v tujas pakilo mano akyse ir aš pra
šiau savo motinos viską, ką apie jį žino papasakoti, 
tai ji prie augsciau pasakytojo pridėjo: «A at. bu 
vo linksmas. img<> dainuoti. Būdavo męs mergos 
subrinkę iš viso sodžiaus užtrauksim kokia daina, 
tai žiūrėk, ateina ir jis ir padeda mums. Daugiau 
nieko apie jį nežinau, bet, jei jau taip nori, tai nuva 
.'i’iosim. kada Ingavangį, lai ten pas mano broli, 
rasi jo s. ;.>us ir nuo jų galėsi viską įsklausinėti»Bu 
v<» ir t<-n nuvažiuota ir klausinėta, bet nieko naujo 
ip pat irta, m-s seneliams sujudintiems priminimu jų 
vieiipib lio sūnaus buvo labai sunku apie jį papasa
koti: ritosi iš akių ašaros ir trūko žodžiai. Kiek 
vėliaus, jo senutė motina, paimta man i Senapilę uz 
gaspadinę. kiek plačiau papasakojo apie savo Jone 
ii. kaip ji jį vadino. Pasakojo, kad buvęs geros 
galvos, gaudavęs ^dovanas* pereinant is vienos kim
šos į kita. Ir jie būt ji mokinę kiek ištesėję, bet 
būdamas Vl-oju kliasoje, jis susiėjęs su kokiais ten 
blogais draugais, jie pagadinę jį ir jis negalėjęs to
liams mokytis. Čia senutė nesakė, kad buvo išvary
tas už lietuviškas kningas, turbūt, nenorėdama, kad 
kas blogai pamįslytų ant jos Jonelio. Po tam pasa
kojo, kad jis buvęs kėliose kanceliarijose už rašti
ninką ir Naumiestyje už «bulmistrą», bet susipykęs 
su kokiais ten |>onais ir pametęs tą vietą. Antgalo, 
išėjęs Amerikon, ten manęs piningų užsidirbsiąs ir 
grįšiąs {tas juos. t. y. tėvus gyventi, bet ten apsirgęs 
džiova ir miręs. Prie to dar parodė jo paties prieš 
mirti rašytus laiškus, ir kokio-tai kito asmens (bene 
d-rės Joannes Želvienės, ant kiek pamenu) apie jo 
mirti ir palaidojimą. Kas ten buvo parašyta gerai 
m-atmeiiu, ir tų laiškų, išgauti iš jos negalima buvo, 
nes ji juos laikė, kaip kokią relikviją.

Tokios tai buvo pradinės mano žinios apie Joną 
-Macį, dar visai menkai apšvietusius man jo asmenį.

\ uojančiu Lietuvos stulpu, gerai
Mac j. Jis apibudino jį man kaipo, karštagalvį, <ci- 
ciiikų*. Tas dar labiau pat virtino mano pirmųjų 
nuomonę apie jį. Antgalo, pernai, aš Vilniaus ka
lendoriuje aprašyme « Vienybės Lietuvninkų* pa
kraipos užtikau jį buvus redaktoriumi to laikraščio 
ir vedusio jį socialisliškai-pirmeiviškoje pakraipoj... 
(čia lai ir paaiškėjo viskas. . . Aš savo nujautimuose 
neapsirikau... šiemet gi sulaukiau jo raštų išleidi
mo, gaila lik, kad neteko jiems per sienų pereiti,— 
būčiau genaus pažinęs jo asmenį, tačiaus jau iš aug- 
sciaus privestųjų daly kų ir iš mano pažinties su jo 
gimime, galiu padaryti įsveuimus, prisidedančius 
prie aįiibudinimo to ncį><ų>raslo tėvynės sūnaus.

Gimtine jo Ingavangiu kaimas, dabar Šilavo
to. o seniau LTieiių parapijos. Vieta čia graži: dik- 
tos augštumos, vienoje vietoje sutūpusios pavidale 
apvalų kalnelių, kitoje. įlinkusios lygiais kloneliais, 
trečioje, nukritusios stačiais kranteliais, apsčiai pa
dabintos šilais ir trakeliais. Žmonės to krašto,— 
pagal gerb. lietuvių kalbos mokytojaus, Senapylės 
gy nmazijos, l’ctro Kriaučiūno.— esą ainiai tūlos In
gavangiu gimines, kur tai minimos vidurinių amžių 
historijoje. atsižymi karštu, sniarkum būdu: links
mi. daug dainuoją, neduodą daryti sau nuoskaudos, 
turi daug pasakų, burtų, senovės papročių, šeimy 
na j<>: motina ir tėvas gana minkšto,— jausmingo, 
m inteligentiškumo žymėmis būdo, kada tai visko 
pilni, vedę gana platų gyvenimą - - priiminėjo pa> 
save kuningus ir ponus. Visos tos aplinkybės pade 
jo antspaudą Jono sieloje. Jis. jau gynmazijo> 
šiton- būdamas, pradeda rašyti «tdainuškas» — puž.y 
medamas viską girdėtą-maty tą : paskui susipažįsta 
su lietuvystės idėą. skaito lietuviškas kningas ir nu 

ua uz tai. 1’o tam blaškosi po Lietuva, jieško 
damas sau atsakančio užsiėmimo, bando siuomi bu 
Ii. tuomi Imti. liet, matomai, neranda, kaip norėtu 
prie te dar prisideda nesutikimas su Įvairiais «po 
nais* jo siela užsimano laisvesni pasaulį išvysti, 
ir jis keliauna Amerikon. Ten jis pasiima savo 
ideas platinti per laikraštį, bet giltinė tragiškai ji( 
nukerta. Tai ir visas gyvenimas to jnrmtakūnc 
Lietuvos sūnų, matančių Lietuvos išganymą ne vien 
tautiškame atgijime, bet ir išsiliuosavime nuo mas
kolių despotizmo ir savos kuningijos globos, perne- 
susiu ant savo {iečių 1905 metais ir dragūnų «nagai- 
kas» ir Kalvarijos sienas, paniekintų didžiumos sa
vo tautos, bet, turbūt, vėl atgimsiančių ir sušauk
siančių vertus savo puoton ateityje.

Pakalniškiai. 29-30. XII, 10.
M. Būtinas.

DR. JONAS BASANAVIČIUS.
Vienna iš xii.iuouii ■ i. r I a ik-; ą lietuvių kultūros labui, 

a’pu: i'kuršį’! j-irmut ; n:<> laikraščio ..Aušra'' < 1SS3 m.) 
Tyrinėtojas li.tuv m historijos. et nouraf i jos ir archeologi jos 
it likėjas i-.etuviii folkloro ir ?aytkolegiškų liekaną pasakose 
lamose. Autonii" k-, I to svarbią iš moksliško atžvilgu

_aštą: ..Žuipoiias l..-i zuipore ''. .. Et nelogiškos smulkme
nes''. „Prie hi-tonjos niu-ni rašvbos'', etc. Surinko didžiu 
liūs 4 tomus „Lo tu\ išką pa-ak i '. Dabar Dr. J. Basanavi 
rius gyvena Vilniuje ir tebesidarbuoja ant tos pačios dirvom 
prie laikraščio ..Lietuviu Tauta-’ ir kaipo pirmininkas Lie 
tuviu Mokslo Draugijos. Gimė Basanavičius 22 d. lapkri 
ėio, 18Ū1 m.. Oškabalią kaune. Bartninkų valsčiuje. Suval 
kų gub. Ankstyvesniais laikais daug rašė į „V. L.”

Vilniuje, 5. XI. 910.
Gerbiama Redakcija!

Ačiū už pakvietimą — {>a rašyt i ką apie tuos lai
kus, kada aš, rodos, nuo 1886 pradėjus iki 1903 m., 
bendradirbau — ne kartą po Įvairiais pseudonymais 
— Jūsų laikraštyje. Labai man gaila, jog aš tuo 
tarpu, apsikrovęs Įvairiais darbais, kuriuos tūlam 
terminui atlikti reikia, nei kokiuo būdu negaliu per
žiūrėti tų laikų ^Vienybę L.», kad geriau atsiminus 
tą laikraštį, kada man ne kartą tekdavo rašinėti 
cVienybėn*. Nuo darbo aš atspėti galėsiu tik kiek 
vėliaus, rasit, po kelių mėnesių, bet tuomet, beabejo, 
jau bus jums per vėlu, kad dar lankus mano atsimi
nimų. Todėlei labai prašyčiau be jų apsieiti.

Kaip visados seniau, taip ir dabartės, aš «Vie- 
nybei L.» velyju pasekmingai trusties lietuvių la
bui Amerikoje.

Su tikra pagarba
Dr. J. B&s&n&viMtu.

paėmusiu jonui Pasveikinimas „Vienybei Lietuvninku”.
Su 25-kių metų sukaktuvėmis sveikinu ir is 

visos širdies siunčiu geriausius linkėjimus «\Tvny- 
bei Lietuvninkų*, Jos Leidėjams, Redaktoriams, j 
steigėjams ir Saiidarbininkams. Kad laikraštis «Vie 
nybė Lietuvninkų*, kaipo vienas is pirmesmųjų bei 
pažangesniųjų, šiame pasaulyje gy vuotų, kol lietu 
v lai gyvuos; kad Jos vardas skambėtų, kol žodis 
Lietuva žmonių kalboje skambės . . . Kad šias su 
kaktuves švenčiantieji geriausioje sveikatoje su 
lauktų ilgiausio amžiaus! Kad jų rūpesčiai ir dal
bai didžiausia nauda neštu Lietuvai ir Jos z.mo 4 fc «■
nėms ! . . .

Nors «Vien. L.* Redakcija atsišaukdama per 
No 37 meldė kokius-nors «alsimiiumus» parašyti, 
bet aš šiuoin tarpu būdamas baisiai gyveninio vii 
nių sublaškytas, nebeįstengiau nieko atsiminti. 
Parašiau šiaip-taip «Prūsę» : jei tiks patalpisite; 
jei ne, tai užteks ir šio pasveikinimo.

Su didžiausia pagarba. \ isa širdž.ia atsida 
vęs Lietuvai ir Jums,

Kastas Stiklius
Vilnius. Sausio 1 d. 1911 m.

K. STIKLIUS.
Po psemlonvmai> žinomas: Laurukas, Bijūnas, Lauras, 

Liepukas, K. Stiklelis, etc. „Vienybes Lietuvninką-' san 
darbininkas nuo 1901 m. ir skaitytojas nuo 1890 m. Gimęs 
Liepalotuose, Naumiesčio parapijoj, Suvalkų gub. Jsso m. 
Autorius ir populiarizatorius poros desėtkų įvairius turinio 
kningelių.

PRŪSĖ.
Ligi pačių išnaktų kalbėjomės apie praeitus 

daiktus. Malonu buvo prisiminti anuos tėvynės at
budimo laikus. Kaip čia senai ta spauda buvo už
ginta. Rodos tik vakar ar užvakar užsirakinę du- 
ris ir užsikamšę langų mažiausius plyšelius skaitėme 
„Varpą”, „l'kininką”, „Naujienas”, „Vienybę Lie
tuvninkų”, „Lietuvą”, „Darbininkų Balsą” ir 1.1., 
rašėme korespondencijas, straipsnelius, ir, kūrino
me dėl visko pečių, nors nešalta buvo. Gana bu
vo tik kam-nors smarkiau pabelsti į duris, 
kad tuojaus visi laikraščiai ir raštai pečiuje atsidur
iu ir akies mirksniu pavirstų į plėnis. Beskaityda
mi ir berašydami būdavo, sumigdavome kas ant 
Jalo berymąs, kasant kėdės besėdįs ir kas kambario 
.■cunpe berunksąs. Nekarta jiasokdaxome \ is; per 
.igandę iš miegų; išgirdę balsą: Žandarai! Žan 
iarai! Kareiviai! Žemsargmi ! !>•■: galiais
■nrody <la \ o. kad jokiu žandaru, mi kareiviu, nei 
.emsargių nesama, o tik vienam is draugų lai prisi 
.apnavoir jis pats nusijausdamas {nusigandęs pada
rė triukšmą... Kaip būdavo malonu skaityti tie 
laikraščiai, pilni indomių atsitikimų ir pa keliančių 
į padanges dvasią straipsnelių ir eilelių. Nors patįs 
rašydavome, patįs gabendavome per sieną is Brūsų. 
patįs skaitydavome ir patįs platindavome tarp žmo
nių. Nors iš pažiūros darbas sunkus, bet mums bu
vo lengvas, smagus ir jam buvome su kūnu ir dūšia 
atsidavę, jam pasišventę, tik dėlto, rodos, ir gimėme. 
Kasdien buvonn* pasirįžę kentėti, kasdien tarsi plau
ku pakabinti kabojome; rytais keldavome, vaka
rais guldavome, o vis prieš akis turėjome baisius 
žandarus, žeinsargius, kabojimą, ištrėmimą ir mirtį 
toli-toli nuo tėvynės Lietuvos, pačioje Siberijoje . . .

— Užtenka tų senų pasakų,— perkirtai! kalbą, 
— verčiau man papasakokite kokių nors naujienų: 
kas gimė, kas mirė?

— 0, per tiek metų daug kas paspėjo užgimti, 
bet daugeliui prisiėjo ir numirti!— Ir pradėjo mano 
senovėje buvusieji draugai pasakoti, kas išbėgo, kas 
kur galą gavo. Juk rodos per tą penketą metų ne- 
kasžin kiek to laiko, o tiek atmainų Įvyko: Lietu
viai spaudą atgavo, Japonai Maskolius sumušė, Kru
vina revoliucija buvo, Atžagareiviai Pirmeivius per
galėjo ir t. t. Minėdami apie buvusius, bet žuvu
sius, priminė ir Prūsę.

— Na-na, kas su Prūse atsitiko?— paklausiau.
— 0, ji, žmonelė, ne kvaila! Kaip tik leido 

spaudą, pamate, kad nebereikės lietuviškų laikraš
čių per Širvintos tiltą gabenti ir nušvytavo j žalią

laikutarpiuo.se
para.se


 VIENYBĖ L I E T U V N Į K Ų ,

lanką *) !— kvatojo pasakotojas.
Amžiną atilsį! nei ncsijusdamas pasakiau 

ir stojo man prieš akis tarsi gyva, la Prūse . . .
Atsimenu, tai buvo tikras Prūses typas: augš- 

ta. laiba, per vidurį kai širšė persmaugta, akįs indu- 
busios, nosis kai vežimo brakas, o smakras kuone 
sprindi už nosį ilgesnis Jos vardas buvo Marija, o 
pavarde Ebert . bet žmones jos n«-i \ardo. nei pavar
des nebežinojo; paprastai visi vadindavo «pruse» 
arba vokietka Aš ją senai pažinojau. Dar vaiku 
Imdavo tėvo vežamas į bažnyčią \ įrn tik dėlto va
žiuodavau, kad man tėtukas už. kapeika kringeli nu 
pirktu, matydavau tą Prūsę per Srsupes tiltą einant, 
tad nųslv dav au, kad tai Prilsu ragana ateina pas 
mus velnių gaudyt . . . Taip man kas/iu kieno pit
mens paaiškino . . .

Kaip paaugau, kas-savaite \ien tik dėlto i baž
nyčią motinos varomas keliaudavau, kad lietuviška 
laikraštį ar kningelę gauti pasiskaityti Tada suži
nojau, kad tos Prūses i raganos vardu pareina dau
gybė kningelių, laikraščiu u- visokiu lietuvišku 
spausdiniu, ir kad ji kasdien v alk ■■-mdama per šie 
vantos tilta i Naumiestį, neša įvyniojus! i savo senus 
skarmalus tuos poperdius ir su tm>ni u/sidirba sau 
duonos kąsneli. Kartu atsitiko nelaime. Nežinia, 
ar kas paskundė ar ką, bet kartą Prūsėje, einant per 
muitinę (kamarą; ligi nuogumo nro|r. išnagrinėjo 
maskoliai su maskalkomis visus skarmalėlius ir ra 
do . . .1 iet u v išk u laikraščiu ir kiiinęelii;

<> kas čia L - paklausė rusiškai užkeikęs zan 
tiaras, rotlyda mas ja i radini.

Je. tai popieris. šprkei suv vnioi !
Žandaras savo ilgus ūsus pakraipė, pakraipė ir 

ratiliu užkišo sau už. ančio. o prūsę pavarė atgal i 
Prūsus.

Je. ponulis, atiduokit mano poperius, ba aš 
neturėsiu į ką špėkę suvyniot!

Let ž.andnras neatidavė. Nuo tada Prūsė einant 
per muitinę labiau apkraustydavo, bet ji vis laikraš
čiu po keletą numerių parnešdavo; tik nebegalėjo 
m sti tiek daug, kiek pirma nešdavo.

Tegul jai buna žemelė lengva! pasakiau.
Tegul jai žaliuoja plačioji lauka '. juokėsi 

mano kaimynai ir pradėjo man pasakoti apie tai, 
kaip vieną sykį iš nakties buvo visais keliais prie 
gluosnių, stulpų, tvorų ir sienų prilipinčta atsišau- 
kimų-proklamacijų, kaip visi policistai iš Naumies
čio; kas pėsčias, kas raitas, kas važiuotas iškaustėjo 
atsišaukimų draskyti, o sugrįžę atgal, rado pilną 
Naumiesti tokių-pat atsišaukimų prilipinčta ir pri
mėtyta.—kuone pasiuto iš piktumo bedraskydami!... 
Tai buvo pabaiga Japonų karės, pradžia revoliuci
jos ir pradžia at lindusios lietuvių tautos kėlimosi iš 
amžiais liūliuojančio miego. . .

Malonu yra praėjusius laikus prisiminti, juo 
kad tie laikai nors buvo sunkesni, bet vis išrodo ge
resni. Praėjusiais laikais męs buvome jaunesni, 
karštesni ir tvirtesni, o drauge ir laimingesni!. . .

Laurukas.

---------------------------- ; 0 :-----------------------------

ir j silpnutes organizacijas, iš kurių ilgamiu dar bus 
stipresni diegai, prie supažindinimo mus su savo rei-

Kiek musų 
Liet * niekuomet

■ikalavo pažangos «Vien.

ko, prova už <Saulę», pirma did/iausi iškilminga S. 
'L. A. seimo paroda, pasveikinimas tVicn. Liet * ant 
10-nietinio jubilėjaus, straipsnis ant 100 metų su- 

Ikaktuvių Adomo Mickevičiaus, reikalai lietuviškos
\ patingai tos moteris, kurios kaip-nors šį-! parapijos uz savasties neprigul mystę ir daugelis ki 

ą paraše j «\ ien\be Lietuvninkų*, supras, kiek ge- tų. Pastaruoju laiku 12 im tų perijode tilpo <V. L* 
ro, širdingo ir prakilnaus pasišventimo dirbt sa ■ keletas mano straipsnių iš N’ewarko lietuvių gyveni- 
\ imusdraugams ir tautos labui iššaukė redaktoriaus mo.

m n K u ■

DR. FR. "MATULAITIS.
Tūla laiką buvęs artimu ..\’i<nyb<< Lietuvninku-' -an 

darbininku ir antruoju redaktorium prie p. p. M'kolamio 
(apie 19U2—1903 metus. Daiiar gyvena Bostone. Mass.
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Iš atsiminimu.

111 < ■ k alui praleisti ne

ka!nakasių kietosios an 
u z savo t lesąs, laike

m. streiko.
< h ganizavo t uomi, kad

apie jų savąją orgamzaci

ir niorališ

ir kapita-

AMBROZE VIČIUS. 
i sa nd a r Ui u: n k a v u > 
i;, ru\ m dirvoje. y;

DR. JOHANNA T. ŽELVIENĖ BALTRUŠAITIENĖ.
\ iena iš arčiausiai stovėjusią prie ienybės Lietuvi 
sandarbininką.

,V tvnvix Je Lie 
or i e S. I.. A. ir

Ką esi padaręs, neužmirš lietuviai, 
Nes naktyj, tamsioje tu rodei takus.

Dar tirščiausios miglos, mūsų tautą dengė, 
Pasaulis nematė, dar mūsų visai.

Kiti užmiršimo dėl mus grabų rengė, 
Tu lietuviams dirbai tąsyk ištisai!

Tu praskynė! krūmus, išdžiovinai pelkes,
Išplėšei dirvonus, pasėjai javus:

Ir darbščiausius vyrus, tąsyk pasitelkęs,
Dirbai ne.tsižvelgdama, ar kas iš to bus!...

Dabar jau matyti, tavo darbo vaisiai, 
Kad neveltui dirbai mato ir kiti.

Bet 1 \ g tą pasiekei, teko vargti baisiai,
.Nes ta v persekiojo ir priešai pikti.

Garbė tau! kurs audrų metus paigyvenęs, 
Darbe nepailsai iki šių laikų.

Darbštus ūkininkas, juk džiaugias pasenęs—
Sulaukęs pagalbos iš jaunų vaikų . . .

.Juk pasišventimo nemaža reikėjo, 
Anuose laikuose, kova išlaikvt. . .

Tau garbė! ir tiems, ką tau darbe padėjo, 
Nakties tamsą, rūkus, miglas, išvaikyt!

IL mirsimo viliijs, juk kitus pagavo, 
Kurie neišlaikė, lyg galo, kovoj ! .. .

As del jus linkėju taip iš pusės savo,
«Vienybė Lietuvninkų*, lai amžius gyvuoji..

A. Kriaučiūnas.
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pasekmės, kad sulaukusi 5(> metų jubilėjaus. butų 
jau dieniniu laikraščiu ir turėtu dešimtimis tūks
tančiu skaitytojų.

Su pagarba

iš «Vienybės Lietuvninkų* nuopelnų, kuris ištiesuj
prisidėjo prie mūsų pakėlimo. Ir prisistebint šian-i
dien suprasime, kodėl tarpe lietuvių darbo organi-j bes Lietuvninkų* 
žarijų sąnarių anglekasiai yra stipriausi ir labiau- Red;

pakėlimo tautystes, prie valymo musų kalbos etc. 
leminėsiu. manau, kad kiti, kuriuos tas dalykas ar-

Linkėdama žėrėti mūsų 
kol lietuvių kalba tesės—

♦ Vienybės Lietuvninkų*

o :

Ml

ir kunmgija .. .

bininkii

en

V. Ambrozevičius,

< ierbiamoji Redakcija ir Administracija!
šiuomi im-s. Tėvynės Mylėtojų Draugijos Vai- 

dvba, sveikiname Jus susilaukus 25- metiniu sukak- 
tuvių-jubilejaus nuo leidimo Jūsų laikraščio „Vieny
bės Lietuvninkų*. Nuoširdžia

laikraštijos pasaulyje, kime. kad Jūsų gerbiamasai lai!

sandarbininkė
Baltrušaitienė.

o jos tikru skaitytoju ir sandar
21 ni -’ai atgal. 18'JO m. pirma

mmo \ewark e. apie 
t a ut iškai bažn v! ini u s.

nau netoli 5 metus: radau

25- 
metinių sukaktuvių dar dauginus nuveikti! mūsų la
bui ir praskleistų apšvietus milžiniškus žiupsnius Į

T. M. 1). turi būti Jums dėkinga, nes tik per Jū
sų pagalbą ir tarnavimą tajai draugijai (nuo susi- 
tvėrimo iki 1909 m.L kaipo organu. T. M. D. ingiui

Pirmininkas
Raštininkas
Kasininkas

30. I. 911.

ir linkime

J. V. Lutkauskas.
J. Dagis

A. J. Povilaika.

sutveriau «sv. Kazimiero i/r-stę*. Tolinus ♦ loiniKo* 
Gedimino Klubą*, Sus. Liet. Amer. kuopą ir lietu
viška parapiją. šito \ iso Elizabeth lietuviu jmb 
jimo ♦ Vienybė Lietuvninku* buvo tikru organu u

Tarpe visų smagių atsiminimų, kuriuos reikėti! 
čia pažymėti, smagiausiu yra tasai: kad ♦Vienybė 
Lietuvninkų* visuomet rado vietos moterų, kartais 
ir gana silpniems, raštams.

♦Vien. Liet.* redaktoriai duodavo netik vietą 
tiems raštams, bet jiems kartais reikėdavo ir dide
lio kantrumo, kada teisė rašybą ir jie niekuomet 
silpnai rašytojai neištarė nei žodžio, kurio jos 
kiltas mintis išbaidytų.

Tokiu _būdu ♦Vienybė Lietuvninkų* daugiau, 
negu bent kitas koks lietuvių laikraštis prisidėjo 
prie visuomeniško darbo; prie suorganizavimo kad

•) Apie Naumiesti (Suv. gub.) katalikai yra tokios 
nuomonės, kad prūsų (liuterionŲ) dūšios po mirties eina i 
„žalią lanką” ir ten su gyvuliais ganosi...

o labiausiai ji simpatizavo vietinės Susiv. Liet Am

1894 m. persikėlus man i Philadelphia. Pa . 
daugiausiai teko pasandarbininkauti ♦Vienybei Lie 
tnvninku* lietuvystės darbe. Vienu iš netikinusiu 
apsireiškimų tada viešpatavusių tarpe Philadelpbi 
jos lietuvių, buvo tai bajorpalaikių arba lenkystės 
liga. Net lietuviško teatro pagarsinimus, dalino 
ties lietuviška bažnyčia spausdintus lenkiškojo kai 
boj su knn. Kaulakio žinia! Teatrališkos liet. Dr
jos protokolus rašė lenkiškai. Toki dalykai reikėjo! 
leisti per <Vien. Liet.* kritiką. Taipgi aprašymai 
buvo <V. Liet.* apie uždėjimą <Liet. Nepr. Polit- 
Klubo*, Susiv. Liet. Am. kuopos, T.1 M. D. kuopos,

A. KRIAUČIŪNAS.
Artimiausia „Vienybės Lietuvninką’’ sandarbininkaji 

publicistikos lauko ir poezijos. Gyvena Anglijoj — Ško 
J'joj.

♦VIENYBĖS LIETUVNINKŲ^ 25 -KIŲ METŲ 
SUKAKTUVĖMS.

Tau garbė! seniausias mūsų žibintuvai, 
Kurs mums rodei kelią, taip ilgus metus.

Iš mušu 25 metu triūso,fe.

Lietuviai turi ingimtą neužgesinamą atkersi
mo būdą. Pasikėsink užginti lietuviui persitikrini
mus, o sulauksi amžiną priešą. Šį ma
im patėmijimą gali liudyti ypatingai lie- 
t uxKki kuningai Amerikoje. Kuningai šian
dien turi daugiausiai tarpe lietuvių priešų, kuriuos 
palis pasigamino, gindami per metų eiles nuo apsi
švietimo, o ir šiandien susipratusioms nepripažinda
mi dar žmogiškų teisių. Aš bandysiu čion pabriežti 
bent trumpą peržvalgą iš mūsų 25 metų triūso,mūsų 
mkyrios savitarpinės kovos, protiško kilimo, ypatin
gai kas mus prie to viso pažadino ir privedė.

Lietuvių tauta visados atkeršydavo svetimiems 
priešams už atimtas jų teises ir persitikrinimus. Il
gainiui visgi likę suvaržyti pančiais politiškosios ne
laisvės paskendo fanatizme ir prietaruose, užkietė
jo įsitikėjii^e, nualo energijoje ir prote. Negalint la
vintis, neturint mokslo įrankių, kningų; neturint 
mokslainių nei mokytojų, mums buvo lemta amžinas 

■"pražuvimas. Šiandien vienok męs jau keiiamies, ei
name, dirbame,mokinamies.— Ir kas mus prie to 
triūso paragino ir privedė? Sakysime—laikas atė
jo darbui. Laikas yra lygus dėl visų susipratusių 
žmonių, o mūsų kaimynai turėdami tą pačią gamtos 
dovaną—protą, yra mus palikę toli užpakalyje.

Ką męs šiandien esame nuveikę savo gerovei, 
uz viską privalome būti dėkingi vienatiniams mūsų 
kf’liarodžiarns—pirmeiviškiems laikraščiams. Vien 
tik per jų triūsą męs patobulinome savo protą ir 
stojomies vertais vardo tikrojo žmogaus. Daugelis 
tų mūsų kariautojų žuvo, bet jų vietą užėmė kiti, 
ir stūmė tolyn sunkų apšvietus darbą. Paminėdami 
šiandien 25 metų ^Vienybės Lietuvninkų* jubilėjų, 
turime pripažinti vieną neužginamą tiesą, jog «V. 
Liet.* tarpe Amerikos lietuvių yra padėjusi dau
giausiai triūso. Rods jos išleidėjas, velionis J. Pau
kštis nukentėjo pertai medžiagiškai, net gyvastį pa
aukavo, sutrumpindamas savo sveikatą, bet ir blo
game kritiškame padėjime «Vien. Liet.* neiškrypo 
iš aprinkto prakilnaus lietuvystei darbo.

Dar 1890 m. velionis rašydamas cVienybės 
Lietuv.* sandarbininkui laišką tarp kitko sako: 
♦ Tu, brolau, neperstok dirbęs; iš to bus tau garbė ir 
‘autai nauda; męs turime žengti linkui susipratimo 
ir šviesos, nepaisant nors ant mūsų kelio sustotų visi 
tamsybes «apaštalai*. Vėliom Paukštis netroško dėl 
savęs nei garbes nei naudos, bet viską pašventė-pa- 
aukavo tautos labui. Ką reiškia žodžiai ♦ tamsybės 
apaštalai*, šiandien yra lengva dasiprotėti. Nebuvo 
jie dar suprasti 1890 metais. Augščiau paminėtuo
se imtuose «Vienybei Liet.* buvo lemta nešti dva
siškos cenzūros jungą. Žinoma, velionis Paukštis 
permatė blogąsias puses, bet nuo jos atsiliuosuoti 
dar negalėjo. Reikia žinoti, kad cenzorių rankose 
stovėjo netik dvasiškasis, bet ir medžiagiškasis liki
mas. l’žteko cenzoriui-kuningui pasakyti ♦vierniem- 
sicins*, kad laikraštis yra bedieviškas, o išleistojas 
su viena savaite galėjo nustoti pusės skaitytojų, ir 
sustabdyti tolesnį laikraščio leidimą. Juk yra fak
tus. kad užėmus redaktoriaus vietą J. Andziulai- 
eiui, trumpame laike ♦ Vien. Liet.* neteko virš 600 

į skaitytojų! Tai yra paties'velionio Paukščio pasis
kundimas. Kad be cenzoriaus, lietuviškų laikraščių 
užsilaikymas buvo vargus,—liudija mums puolimas 
♦ Lietuviškojo Balso*, ♦Naujos Gadynės* ir kitų. 
Bandysime tvirtinti, kad ♦Balsas* žuvo dėl to, jog 
jo išleistojum buvo Dr. J. Šliupas. Toks tvirtinimas 
būtų klaidingas. Juk dar ir šiandien, tie patįs lie
tuviai, persitikrinę Šliupo darbais, pina jam garbės 

< vainiką, kurie pirma jį niekino, kurie apmetė ak-



VIENYBE LIETŪVNĮKŲ
mcuimis ir bugediiKUUK kiaušmiam. Kas lemiju | 
musų gyvenimą, Lūs mato, jog lik tada visokis ge
ras lurp mus insikunija, kada męs usiprantaine. Ki
lt**^ ir ouli negalėjo. Šiandien uięs jau neužsiganedi- 
nuiuc Yieįuupiniu prisakymu,—palus tyrinėja
me, moKinaines, skaitome, o prieš 2U metų tą vis- 
aę uivaiiiume. Niekinome dėlto, jog tada supratome, 
ouk visokios žinios yra m ūsų. pražūtis. Reiškia, viso
kis amustyvas darbas reikia mokėti atlikti, ir imti 
laiko, iki Zutuilvs ganėtinai prie visko naujo pripras.

Kvuus lobi metais < Vieny bei Liet.* buvo lemta 
leiigsmu atsidusti, numetus cenzūros jungę. Ir tame 
pačiame laike venoms J. Paukštis agitavo, kad į S. 
L. A. v irs minkius butų, renkami svietiški žmonės.
Jum pritarė vienatims velionis kun. A. Burba. 
Bet m. iibcraiukas pažvalgas ir kun. Burba buvo 
sKŲstas vjsKUpui, persergetas, grasintas atėmimu 
K<xi.angesKŲ prideryscnj,—pasitraukė iš eilės pirin- 
zungių dai bmiKŲ, is susikompromitavimo sunaiki
nu sveiKatŲ ir mirtis pakirto jo gyvasties siūlę, 
fatume j|, mioma, broliai kuningai. Toliaus «Vien. 
Liet.* z.eiige jau pramintu geresniu keliu,ir dvasiški 
cenzoriai, matydami, kad laikraštis išsprūdo iš jų 
rauKŲ, lobo m. pradėjo leisti cGarsas Amerikos 
Lietuvių*. cGarso^, arba genaus sakant, kunmgŲ 
mieriai ouvo, jei i.e pražudyti, tai nors sumažinti 

Vienybes Liet.* spėkas, ir ant lietuvių intekmę.
As galiu būti liudininku iš pasikalbėjimo su kun. A.
ŠIiaUKu—idub m. ^Garsas* pasveikino Vienybę 
Liet.* seKanciu pastebėjimu; «Kad ne Jurgis, tai 
tavęs butume nei 'nepažinę; sudžiūvai, kai avižos 
grūdas, susisukai kai amerikoniškas dalgiakotis, ir.
uabar įžiūri lig kačių mūka.» ^Kodel ne Kristaus?)
Suprask; Vienybė1 Liet.* nuplėšė nuo savo veido 
juodę apdangos maiską, prabilo skelbti pirmeivystės 
mokslą, lai per kuningiškos cenzūros akis išsižiuri, 
lig kokia dvokianti knčių mūka 1... Neveizint 
ant įvairių biaurojmiŲ., niekinimų ir grasinimų, 
prie «Vienybes Liet.* ėmė grupuoties tvirtesni tau
tos darbininkai. Jų raštai tilpę «Vienybėje Liet.* 
raginanti tautiečius'prie darbo, prie susipratimo, ne
pasiliko be naudos, 1896 m. iš jų triūso išaugo 
vaisius — Tev. Myl. Dr-stė. Nors T. M. Dr. sie
kimai buvo grynai ■ tautiškai-moksliški, bet jie 
taipgi nepatiko cenžonų protui. Iš vienos šalies Tėv. 
Al. Dr-tę baide bedievystes šmėkla, iš antros vėl ji 
pasitiko nemalonų priešę ypatoje S. L. A. Buvo ne
sigailėta nei žygių nei piningų draugystės pražudy
mui. Vyriausia užduotis buvo sunaikinti T. M. Dr. 
t-idę, kas ant galo tos draugystės nevidonams ir pa
sisekė. Bet šito nepaisant, T. M. D. žengė toliau, nors 
apturėjusi didelį smūgį. Didžiausiu draugystes prie
šu buvo žinomas kun. A. Milukas, o jo neaiškiais 
rėmėjais— kun. J. Žilinskas ir kun. A. Kaupas. 
N x c^sekus T. Al. Dr-tės sunaikinti, kuningai dabo
jo n^u bedievystės |dar ilgę laikę S. L. A. Bet V. 
L.* būdama ant lietuvių sargybos, kovojo visados už 
S. L.A. teises. Taigi, ir prie jo išsiliuosavimo yra dau
giausiai prisidėjusi.

Iš mano čionai trumpų patėmijimų męs mato
me, jog per ŽO metų ^Vienybė Lietuvninkų* dirbo 
apovicios darbą; ji savo užduotį išturėjo iki galo ir 
sulaukusi savo sidabrinio jubilėjaus gali tuomi di- 
džiuoties! Mūsų gi užduotis yra siųsti jai vien nuo
širdžius linkėjimus, o jos įsteigėjui, velioniui Paukš
čiui lai būna už tai garbės atmintis! Ant galo turiu 
būna už tai amžina garbės atmintis! Ant galo turiu 
dar pridurti vieną nemalonų šiandieninį tarpe mus 
apsireiškimą. Iki išsiliuosavimui S. L. A. iš-po ku
ningų globos, tautišką kovą vedė tik dvi kovojan
čios partijos: partijos—tautiečių ir partijos kuningų 
bei jų salininkų. Kovos pasekmes męs matėme augš- 
čiau, nors iš trumpų prirodymų. Šiandien gi męs pa
sidalinome į partijas ir mažas partijėles, ir tos parti- 
jėles kenkia didžiai mūsų darbui, mūsų tolesniems 
žingsniams, nes išsklaidytos spėkos negali įstengti 
stumti pirmžengystės, linkui tautiškos apšvietos 
darbo.

J. Liūdis.

Vienybe.
(Iš mano atsiminimų).

Vienybė....
Net manau, kaip senai as tą vardą girdžiu.
0. iš-pat mažens aš jį girdžiu.
Bet. kol da naujoji mūsų literatūra neužkrėtė 

ideališkais vardais mūsų ramaus kaimiško kampelio 
— apie vienybę girdėdavau vien tą, kad jos nėra. 
Klaus\ k. moters ir kalbasi:

— Nėra vienybės toj poroje, nėr sutikimo.
Nėra vienybės toj šeimynoj.
— Nėra vienybės tarp giminių. . .
Nėra... Bet tas pats pasakymas jau nurodo, 

kad ji visgi yra. kad ji gyvuoja knr-nors, kad ne čia, 
tai kitur.

Kur vienybė yra, ten nereikia nei kalbėti, kad ji 
yra. Kur ji negali būti, ten žmonės visai apie ją 
nekalba.

Neteko man girdėti aimanuojant vienybės tarp 

gaspadorių ir bernų, tarp samdymo jų ir samdininkų, 
tarp valstiečių ir valsčiaus ponų, tarp valdinių ir 
valdomų. Žmonės tuose tarpuose mato baimę. Tik 
valdonai skelbiasi esą vienybėje su savo «n (įmylėtą
ją* tauta. Žmonės gi, ištikrųjų, tik savo svajonėje 
vienybę padaro su augščiausiomis esybėmis, bet ir 
tai tik su išsvajotomis, nors ir edžiūsta iš baimės* 
prieš jas. . .

Mūsų naujoji literatūra yra paženklinta vie
nybe.

«Vienybė Lietuvninkų*....
Kuomet «daraktorius* išmokino mane rusiš

kai skaityt, aš netyčia išmokau ir lietuviškai. Ir pa
milau skaitvmus, skaitymus iš viso svieto. Pirmausią 
susimedžiojau apdriskusias cOškabalių Dainas*, ke
lias ^Aušros* kningeles ir jos kalendorių.

Ta literatūra, ypač «Aušra», lygiai man buvo 
kaip mukarui biblija. Su tuo tik skirtumu, kad ji ne
atėmė norą jieškoti kitokios literatūros; ji da pa
skatino prie to.

Sugriebiau pundą parudusių ir pelių apgraužtų 
lapų. Tarp jų buvo ir <Vienybė Lietuvninkų*. Pir
miausia, rodos, ją ir ėmiau.

Ji iš taip toli. Ten žmonės gerai gyvena, gražiai 
pasirėdę vaikštinėja, o purvo nėra.

Perskaičiau balsiai visiems namiškiams, nei men
kiausio apgarsinimo nepraleisdamas. Kur pelės nu
graužta, stengiausi su pagalba savo vaidentuvės iš
aiškinti, kas ten buvo parašyta.

Už dvejų metų prieš 20-jo amžiaus slenkstį iš
važiavau į Varšavą. Ten lietuviškų raštų neturėjau. 
Išsiilgau. Parsisiųsdinau iš namų «Aušrą*. Bet dabar 
su ja apsivyliau: kažin kur dingo jos šventumas. Bu
vusioji ^biblija* gulėjo lagamino dugne.

Beskaitant Mickevičiaus «Dziady*, atsiminiau, 
-kad panašų dalyką skaičiauVienybėj Lietuvninkų*, 
kuomet namiškiai klausė su didele atidžia, nors tiek 
tesuprato, kiek ir aš pats. Vienais draugas iš Ameri
kos atsiuntė porą iškarpų iš Vienybės Lietuvnin
kų*. Vėliaus skaičiau lenkišką vertimą Edv. Bel
lamy ir atsiminiau, kad toks-jau dalykas buvo tose 
iškarpose. Puikus aprašymas ateities žmonių gyve
nimo! Džiaugsmas mane kėlė į padanges... Ir tur
būt todėl ^Vienybė Lietuvninkų* mano vaidentuvė
je vis ėjo geryn ir geryn.

Po keletos metų parvykęs namo savo broliui 
Andriui (vėliaus žuvusiam nuo valdžios nedorybės) 
padėjau suorganizuoti skaitytojų kuopelę, užmez
giau su dviem ar trims rubliais išdą, patardamas pir
miausia tarp kitų laikraščių užsirašyti ir Vienybę 
Lietuvninkų*. Brolis, kuris jau buvo skaitęs tuos 
pačius pelių apgraužtus Vienybės Lietuvninkų* na
melius, visupirmu rūpinosi ją parsitraukti, bet per 
kningnešių vargą tat niekad neįvyko.

Po to pora metų pagyvenus Vilniuje, teko pa
bėgt iš ^šventosios* Rusijos. Ir užsienyje vėl pasi
mačiau su Vienybe Lietuvninkų*—Šviežia, da raša
lu atsiduodančia, be dėmės pelių dančio.. . Šį-tą 
ir savo joje radau, kas netilpo «l'kininke*, «Varpe*. 
ar eDarbininkų Balse*. Ir pradėjau beveik tik jai 
vienai rašyt. Jai ir lietuvninkams linkėjau gero; 
daug ką mačiau verto kritikos—kritikavau; dauge- 
geliui įsipykau ir nesijutau, kaip tapau jos redakto
rium.

Ką patyriau beredaktoriaujant—gan indomu, 
bet čia nėra vietos apie tai pasakoti: tsfi yra reikalas 
Vienybės Lietuvninkų* monografijos.

JUOZAS BALTRUŠAITIS.
Pirmiau buvęs „Vienybės Lietuvninką” sandarbinin- 

kas, o nuo 1905 m. balandžio iki 1907 m. gegužio buvęs jo* 
redaktorium. Dabar p. Baltrušaitis gyvena Pittsburge, Pa., 
kur leidžia ir rėdo „Dilgėles” ir „Žmonių kningyną”.

<Vienybė Lietuvninkų* nors per amžiaus ber- 
tainį nesuvienijo lietuvninkų, bet daugelio mintįs 
apie lietuvystę susivienijo su mintimis apie visą 
žmonystę.

Tegul gi <Vienybė Liet.* gyvuoja ir dir
ba tą prakilnų darbą.

Tegul gyvuoja lietuvystė vienybė su žmogys
te.

Juozas Baltrušaiti!
Pittsburg, Pa. 28. I. 11.

Didele švente.
Šiais paskutiniais keliais metais, męs turėjome 

laimę perleisti keletą svarbių švenčių, t. y. tautiškų 
jubilėjų.

Pora metų atgalios męs šventėme jubilėjų gar
baus mūsų raštininko — p. Šerno, kurio parašytos 
kningos davė lietuviams daugiau šviesos, negu visi 
tamsybės apaštalų veikalai, visus sudėjus į krūvą, 
galėjo aptemdyti.

Taip-pat šventėme ir Dr. Šliupo, ant tautiškos, 
raštiškos ii- laisvamaniškos dirvos darbavimosi ju
bilėjų — 25 metų. Aš drąsiai galiu sakyti, kad ši
tie, viršuj paminėti viengenčiai yra mūsų didesni 
didvyriai, negu ,savmyliški buvę lietuviški kunin- 
gaikščiai arba kokie ir vėlesniame laike buvę ar 
esantis veikėjai,— tad gi ne mažesni ir už Simaną 
Daukantą.

Taip gi šventėme ir Grunvaldos 500 jubilėjų, 
kurį su atsidėjimu Amerikos lietuviai apvaikštinė
jo, kaipo paminėjimą kryžiokų pergalės.

Vienok už visus paminėtus jubilėjus, šiemet, 
t. y. 1911 metuose, vasario 10 d. męs turime laimę 
švęsti daug svarbesnį jubilėjų — tai vienatinio, iš
gyvenusio 25 metus laikraščio «Vienybės Lietuv
ninkų*. Paminėtieji raštininkai, nors ir pirmiau 
literatiškai darbavosi, negu « Vienybė Lietuvninkų* 
užgimė, bet jie taip, kaip jūreiviai jasielgė,—jeigu 
jų laivelis pakiųra ir skenda, tai nuo to šoka ant ki
to ir toliau iriasi nepermatomose, ūkanotose jūrėse. 
Bet Vienybė Lietuvninkų*, kaipo laikraštis, per 
25 metus visokių baisiausių audrų turėjo perleisti 
ir, kad ji per įvairius užsigrūdijimus, sulyginant 
aplinkybes, kokias perleido sūStiprėjo ir per 25 me
tus galėjo pergyventi, tad kiekvienas jausdamasi 
save lietuviu, kaip katalikas taip laisvamanys, ly
giai ir socialistas ir tautietis,— labai pagarbiai at
sistodamas privalo ištarti, kaip ir aš ištariu — 
Gyvuok tu mūsų «Vienybe Lietuvninkų* ne tik ką 
kitus 25 metus, bet ir ilgiausius amžius, taip kol lie
tuviškai kalbančių ant žemės paviršiaus žmonių gy
vuos, z*

Šitas Vienybės Lietuvninkų* jubilėjus yra 
svarbesnis už Grun valdo jubilėjų, todėl, kad tenais 
buvo laikai palaidojimo gadynės baisiausio nuožmu
mo, Vienybės Lietuvninkų* gi jubilėjus yra tai ne
mirštantis ženklas atgimimo naujos gadynės mūsų 
tautai ir iššakojančiais jos atžėlimais visuotino bro
liškumo, kurio žymės nieks negali užginčyti.

Juk ir bile kultūriškiausiam svetimtaučiui, tik 
pasigėrėjimas yra, kad kokis laikraštis 25 metus 
yra galėjęs išlaikyt, be jokio perstosimo išeidinėt, 
todėl, suprantama, kad tokie-pat jausmai ir lietuvio 
sielą pajudina; juk męs nebe nuožmių barbarų ar 
necivilizuotų indijonų tribas esame, bet kultūriška, 
gyvuojanti, su ateičia, tauta. Daug kartų jau męs 
galime pasididžiuoti ir dengtis su «Vienybe* prieš 
svetimtaučius, kurie tik ir sprendžia tautą pagal jos 
laikraštiją.—

Užtai kiekvienas lietuvis privalo atiduoti Vie
nybei Lietuvninkų* pagarbą, ir su jos jubilėjumi 
džiaugtiesi, todėl kad šitas laikraštis visų mūsų ko
vas kovojo.

Kaip aš Vienybę Lietuvninkų* skaitau, jau 
bus 17 metų,— prieš tai kaip ją rėdė velionis D. 
Bočkauskas, nežinau ir negaliu nieko pasakyt, nes 
būdamas Lietuvoje, negavau skaityt; bet gi vėles
niuose laikuos, po a. a. D. Bočkausko, kada ji buvo 
ir kuningų rankose, jau vedė kovą' už lietuvystę ir 
kaipo katalikiškai- tautiška — tarp mūsiškių pasė
jo tautišką sėklą, tad męs šitą laikraštį privalome 
ir už tai gerbti.

Vėliaus, užstojus p. Andziulaičiui, Vienybė 
Lietuvninkų* vis ir vis darėsi progresiviškai-tautiš- 
kesnė; nors redaktoriai tankiai mainėsi ir nors ku- 
ningija atakavo,— per ką ir smarkius smūgius V. 
L.* turėjo pakelti,— vienok ji buvo progresiviška 
ir lietuviškos tautos, ypatingai Amerikos lietuvių, 
žibintuvu; ir taip, kaip Romos katalikų reikalai su
sibėga į Romą, taip ir visi lietuviški progresiviškai- 
tautiški reikalai, susieidavo į Vienybę Lietuvnin
kų* arba iš jos išeidavo tarp Amerikos lietuvių. 
Vienybė Lietuvninkų* vedė kovą prieš kuningiją, 
už Sus. L. A.,— Vien. Liet.* suorganizavo T. M. 
Dr., taip-pat per Vienybę Lietuvninkų* ėjo visoki 
reikalai socialistų ir tik jos skilčių pagalba dabarti
nė Liet. S. S. susiorganizavo. Lygiai nemažai ir 
dėlei Sus. L. L. savo skiltyse savu laiku davė sve
tingumo, kaip lygiai rinkime aukų pavargusiems 
raštininkams, taip gi kankintiniams ir kitiems lie
tuviškiems reikalingiems dalykams.— Kas gali pri
rodyti tokį lietuvišką arba visuomenišką reikalą, 
kuriam Vienybė* nepatarnavo?— Taigi — kad ne, 
tad ir męs privalome sutikti ir tą brangią Vienybės 
Lietuvninkų* šventę — didelę šventę su didžiausiu 
dvasišku džiaugsmu.—

Kaslink mano santykių su Vienybe Lietuvnin
ku*, tad aš į ją pradėjau rašinėti nuo 1896 metų ir 
badai 6 d. vasario, 6 num. yra patilpusios eilės.— 
Vėliaus kur buvęs nebuvęs, po įvairiais pseudony- 
mais rašinėdavau. Galiausia 1897 m. kaip apsisto

jau Brooklyne, o čion tada labai tamsu buvo, tad 
tankiai rakinėdavau ir vis po kitokiu pseudonymu, 
būk tai čion jau tiek daug korespondentų yra, ir, 
žinoma, patį laikraštį po lietuvių stubas agitavau. 
1899 metuose padariau užvedimą prie angliškų 
laikraščių pardavinėti ant cstend’ų* ir «V. L.*, tai 
buvo pirmas lietuviškas laikraštis tuomi būdu par
duodamas, kas vėliau inėjo į praktikę ir šimtai tūk
stančių tokių, apart Brooklyn©,’likosi ir dabar yra 
išparduodama. Žinoma, ir kitų lietuviškų laikraš
čių dabar parsiduoda, bet iš mano užmanymo dėlei 
«Vienybės Lietuvninkų*.

Praplatinus <V. L.*, Brooklyn© lietuviai, visuo
se tautiškuose ar visuomeniškuose reikaluose tarp 
lietuviškų kolonijų veik pirmą vietą užėmė ii- kaip 
tokia didelė lietuviška kolonija, nesant vietinio laik
raščio — visgi atrodė, kaip vežimas be diselio; todėl 
1906 metuose V. L.* išleidėjams, ypatingai p. J. J. 
Paukščiui, patariau, kad «Vienybę Lietuvninkų* 
perkeltų iš Plymouth o, Pa., į Brooklyną. Mano 
užmanymas matomai įvyko ir dabar tankiai čion 
lankausi, per ką matau, kad pataikyta apsisėsti ant 
geros dirvos; laikraštis tarpsta,— per ką esu persi
tikrinęs, jog 50-metinį jubilėjų bus jau daug leng
viau švęsti, negu buvo dasikasti iki šiam labai gar
bingam 25 metų jubilėjui.

Linkėdamas geriausios pasekmės,
Jonas Naujokas. 

Vasario 9, 1911, New York, N. Y.

A. A. PAUŽA.
Vienas iš seniausią rėmėją „Vienybės Lietuvninką’’ ir 

sandarbininkas. Gyvena Philadelphioje.

V. KUDIRKOS ATMINČIAI.

Vyros mirė, grabe guli — 
Verksmas visur girdis!...

Gal sakysit jau ant amžių 
Užmirė mus širdis;

Ne!.. Štai garsiai suskambėjo 
Varpas* vakaruos!. . .

Snaudžia vaikai narsių Getu
Ką Tėvynę gynė

Ir kryžeivius po Žalgiriu
Amžinai sutrynė ;

Gamta liepė Vincui kelti
Iš letargo juos.

Kaipo raudą Babylone
Traukė žydai gailiai —

Taip mums tavo smuiko stygos
Skamba rūsčiai, meiliai,

Kaip kankinio už tėvynę 
Graudus balsas šauk.

Ką ant kapų bočiai kalba 
Kančias Wallenrod’o,

Padažyta kraujuos plunksna
Tavo ranka rado —

Jau gyvuoja dvasia laisvės — 
Tu prikėlei ją!. .

O Kudirka tu didžiausis
Mūsų geradėjas;

į ateitį kožnas tiki
Tavėp atsidėjęs;

Skriaudas mus jau reg pasaulė, 
Dreba prietarai!

Ne kardu, griausmu, kanuolėms, 
Anei garu kraujo,

Tiktai mokslu kuriuom Tautos
Atgimė iš naujo,

Męs tėvynę atgaivįsim — 
Taip tu mums sakei!..

Su tikėjimu širdyse,
Ašaroms akyse,

Melodijos tavo smuiko,
Kaip vandens vilnyse,—

Kaip lakštutės, vieversėlio,
Trokštam męs klausyt.



»Juos prie mokslo bmiin,

O <Sonetai» kietas širdis
Krūtinėj pajudin,

« fell iu» ir «Mcrgele» rodai,

Kaip Tėvynę gint.

is l’rusų, kontrabandos keliu. Męs gyvenome ne
vienoj vietoj, bet kiekvienas kitame kaime; pirmu-plaukus.
tinis is musų perskaitęs, sulaukęs nedėlios perduoda- Ant žaliųjų gi lapelių... plonų ir švelnių la
vų antram, ir taip kryvulės keliu eidavo <V. L.* iki pelių. . .gėlių lapelių kloniuose. . .ir 
paskutiniam; šisai perskaitęs perduodavo nežinio- mažuose bliudeliuose blizgėjo perlai.
mis kitiems jauniems vaikinams, kurie rasdavo laik-i
rašų savo patalinėje, arba kur kitur jam ant tako:

Ačiū pasakyt,
l ž darbus, ką ranka savo, 

Teikeis parašyt ?
Nemirtina galva tavo 

Kokiom gėlėm puošt ?

tytą laikraščio numeri padovanodavo kitiems ir net| 
mums pati**ms 1 lą pati męs darydavom ir SU ki-j

Per maža dėl tavęs butų

Vainiko gėlelių,
Tad — prie kapo išguit iniai

Iš tolių šalelių —
Ant Naumiesčiu kapinyno

Stov ’, kalį, llerkulai! . .

Dvelkia ir judina baltus-sidabrinius senelio džiaugsmo jausmas ir, lyg mažas kūdikėlis, dreban
čiu kūneliu glaudžiasi prie neatsiektojo.

Paslaptingi vidujiniai, žmogaus sielos, yt 
margų žiedų švelni muzika, aidai, tylos valtele besiirianti į neži

nomąją šalį, neatsiektojo valstybę.
Tyruose ir plačiuose laukuose, žaliuose-sma- Didi platus sodai, pilni paslapties medžių. ’ 

ragdiniuose miškuose ir žaliose pievose žydi gėlės.Medžių šakos pilnos neragautų vaisių....
Bet ant gėlių žiedų blizga palaimos ir džiaugs- Didis namas, kitoje pusėje upės, apsuptas, yt 

lino ašaros... blizga perlai... blizga tyra krikštolinė balzganai melsva šilkine gūnia, vaidentuvės akimis 
įrasa. permatomais rūkais... Žiūri žmogus į tą namą.

Sėdėjo ant didžiulio akmens...apsamanoju-'Žiūri ir žiūri... Tačiaus jis vis apsuptas rūkais, 
Namo ir jo apylinkės 

baltą, si-j grožis, jo malonumas, jo prakilnumas vilioja vis to
lyn ir tolyn. Besiirdami męs atidengiame mažą

■ kamputį paslapties ir su nusistebėjimu žiūrime. 
Į «Ką matome męs —vienas kito klausiame. «Galy- 
be tų, kurie dar ne gyvena, stovi vienoje pusėje, gi

I kitoje — galybė mirusiųjų* ...— atsako mums.
Jul. Baniulis.

(uis rustais: kalendoriais, kningelėmis, cšviesa*
«Apžvalga» ir tt. jsio akmens... tarp žydinčių gėlių žilasai senelis... kurie nei kiek neprasiskiria.

Is manu sandraugų, skaitytojų «V. L.* vienas Gįslota, sugrubusia ranka parėmė 
jau miręs, antras sėdi valdiškame suole, trečias gy-jdabrmę galvą ir rymojo. 

1 

vena 1’clrapilčje, o ketvirtas čion-pat Amerikoje.!
Nežinau, ar nors vienas is jų šiandien skaito šitą:

M iškas. ..
Pylus, smaragdinis miškas!...
Žaliomis šakomis, smaragdiniais lapais pada

Aš čionai pribuvęs pas savo pažįstamus, radaujbintomis. šokinėjo maži, raibi paukšteliai, 
švimyninką beskaitant «V. L.», o nuo 10 metų patsai Maži, raibi paukšteliai šokinėja nuo 
prenumeruoju laikraštį, tiesiog siųsdamas mokestį'šakos ant kitos ir jautriai... linksmai čiulba.

Didi šventė

■tmm ir namiškių.

A. B. Strimaitis.

Tu Mesijas gamtos siustas 
Mus tautai vargingai;

Angelai vainiką pina

Po akių turėsim.
«Gyvuok, Vincai'.» garsia 

Visuose kampuos'....

į redakciją. Tokiu būdu bus suvirs 20 metų, kaip

ALEKSANDRA FROMAS (GUŽUTIS).
Lietuvninkų

tojus dramatiškų veikalų, 
k-detą išspausdino, kaip 

'glė, žalčių karalienė”, 
nuošė” (šiemet baigia 

■ langelis Fromo drama-

Lietuvoje begyvenant baisiai pasiilgdavau laik- 
kol gaudavau nuo savo draugo; abelnai apielpo 
s būdas - - dalinti perskaičius «V. L.» ki-j 
buvo didele naujiena; tik kuriems laikraštis žavėjančios... linksmos... laisvo? 

nežinodavo: iskur jis pas juosi Skrido laisvos. . .linksmo? 
. kad kuningai, per savo pa-'no Gyvenimo švenčių giesmės. . . 

ir kitas kningeles mėtydavo

straipsniais iš visokių gyv<nmm 
tuviams yra žinomas, kaipo ra* 
iš kurių „Vienybė Lietuvninku 
va: „Išgriovimas Kauno pilies' 
„Gudri Našlė”, „Palocius ežero du; 
ma). Kitur irgi buvo išspausdinta
tiškų veikalų, iš kurių labai plačiai yra statoma ant scenos 
drama „Ponas ir mužikai", 
dino „Rygos Garsas”. Iš 
kos Fromas taipgi daug rašė smulkesnių dalykėlių, kurie 
savo laiku buvo išspausdinti tai „Aušroje", tai „Vienybėje 
Lietuvninkų”. Gražiausi iš belief rišt ikos yra „Vargdie
niai”. Tolinus „V. L." atspausdino: „Baisios valandos 
iš lenkmečio 1863 m.” — dramatas. „Patėviai" - pasaka, 
„Pareiga ir dabar esybė mūsų” — pasaka, „Diedai ” ver 
sta iš Mickaus.

Apart viršuj minėtų vėl. Fromas yra dar parašęs: „Ver 
guva Keistučio” — drama,
du veikalu J. Miksas Tilžėje pražudė);
— drama, „Jūratė marių karalienė 
japilės Kunigaikštaitė 
drama, „Vytautas Krovoje 
dona” — drama iš Mickevičiaus,
„Vaideliutė” arba žemaičių krikštas, 
šimtįs novelių ir eilių, išspausdintų laikraščiuose ir kalen 
doriuose (žr. „V. L.” 38 N, 1910).

Aleksandras Fromas (pseud. Gužutis) gimė 1822 m. 30 
d. lapkričio, Raseiniuose, Kauno gub., iš bajorų šeimynos. 
Mirė 1900 m. rugpiučio mėn. savo tėviškėje Gongaišikiuo 
še, Raseinių pav. (Žr. „Varpas” NO, 1901).

šiemet tik išspaus-

Dvi svodbi ” — pasaka (tuo 
Keistučio ’' 

— drama. ..Eglė Nau
— drama, „Sapnas Gedimino” —

— dramatiškas pavidalas, „Al 
.Konrado Valenrodo”, 

Taip gi kelios de

„Vienybes Lietuvninko” Jubilėjui
<Vienybės Lietuvnin.* reguliarišku skaitytoju 

buvau nuo 1889 m. per šešis metus; dar Lietuvoje 
gyvendamas skaičiau šitą laikraštį. Prenumeratą 
pamenu mokėjome susidėję net penki jauni, nuo 14 
iki 19 metų amžiaus vaikinai, po vieną regis rublį, 
kas atsieidavo mums penkius rublius su pernešimu

vienos

JULIUS BANIUI (MENKUTIS).
Vienas iš arčiausiai stovinčių prie „Vienybes Lieuvnin- 

' sandarbininkų, rašąs iš belletristikos ir poezijos. Da
lėje ir dirbąs prie „Vienybės Lietuvninkų”.

it stnelos viena po kitos skrido malonios...

Ja u-

vardu ir korespondencijų Bet tenai... tenai toli...kur 
<; bet neturiu pret elizijos a psiga u bęs skysta... plona ... švelni

Taip. . .tenai... .
Tenai, kur kyšo smailios ir aštrios skalų, kal- 

ą užmatomas ore žaidžia 
Iš to ma- išdidus, iškilmingas arelis. . .

ę, o ypač ant

u; vieną dalvką turiu j>asakyt,'
iiim-si su kiekvienu «V. L.» atsi-'nu kaukaru viršūnės, tik-k 

> met u amžiaus.

«Koksai iškilmingas plavumas ir lieknumas kų' 
:,jo sparnų judėjime!... Kaip puikiai žvilga jo lais-j *ar 
įvi sparnai’*—plaukė balsas, virpanti oro sriovė.

Bet senelis — neatitraukdamas akių nuo 
įdungsančio tolio, sėdėjo regis gabaus skulptoriaus 
drožinėta stovyla. Iš jo veido, raukšlėto, giliomis 
gyvenimo vagomis išvagoto, tačiaus ramaus veido 
ir Įsmeigtųjų į tolį akių skrido tylus bet didis atsa
kas :

KAIP MAN MIELOS...

(Aukauju «Vien. Liet.* jubilėjui 1911 m.)

Kaip man mielos tos svajonės
Ir

Kurie

as tau, 
etero nekilsi;

«Nepavydžiu
Nes tu už
Gri aš sielos sparnais 
IškilsiuPraeitis ir daug augščiau*...

Menkutis.ateitis
į I.

.Malonios, jau praėjusių, skausmų valandos ’... 
Kiek tai kartų žmogus sielos akis nukreipia į jus.

' Tada jo veidas, atsiminus jus, pasipuošia džiaugs
mingu nusišypsojimu.

Buvo skausmai. . . Buvo karčios, deginančios, 
graužiančios širdį ir protą prityrimo valandos.

— Ak, kaip sunku!— išsiverždavo iš sielos 
gelmės sunkus, kaip didis akmuo atsidūsėjimas.

— Ar išlaikysiu tą slėgimą? Tą didį slėgi- 
iiną...— atskrisdavo iš nežinomos valstybės tamsi, 
juoda abejonės šmėkla.

LEONAS EREMINAS. į Blizga didžios, baisios, kerštingos slibino
net lietuvišku dainų sriti aptiekiantis straip ; ...................... .... . . , ...
■ki išspaus.bntas laikraštyje „Lietuva (N37,^kjs. Godžiai jis rįja kiekvienos valandėlės kiek- 

.1. šliupas podraug padavė trumpą biografi-; vieną atplaukiančią abejonę, kiekvieną šalin nuo sie- 
r.reinino, vieno iš pirmutinių — ir bene bus tai; . . , . .... .. _ .

. . /. i, Ha kio pakrypimą, kiekviena silpnybes ženklą,pirmutinio dainų mylėtojo, kuris tarp Amerikos lie- r f > t' j

tuvių pra<lejo organizuoti chorus. 1894 m. New Yorke-'. Vilties Žvaigždė.
Brooklyne jo triusu tapo sutverta Lietuv ių Mildos Giedo-į Aprūkusioje padangėje, pro mažą tirštų de-
rių Draugystė”, kuri išsilaiko iki 1899 m. Tais gi metais; r
susitvėrė Newarke D ro V. Kudirkos dainininkų draugystė,: besiu plyšelį, praspindėjo skaisti, drąsinanti žvaigž- 
kurią taip gi vadovavo L. Ereminas. Jo pravestais takais jg 
paskiaus ir kitose vietose lietuviai pradėjo tverti chorus.

Vienas iš svarbesnių L. Eremino nuopelnų yra — išlei
dimas jo surinktų dainų kningos („Dainos sutaisytos ant 
keturių balsų. Surinko L. Ereminas. Tilžė, 1902 m.). Tai 
bus regis pirmutinė lietuvių kalboje dainų kninga, sutaisy
ta maišvtiems balsams (Buvo jau pirmiau išleistos Dr. V. 
Kudirkos „Kankles", bet tik vyrų balsams).

Bet dar svarbesnis yra L. Eremino nuopelnas tame, 
kad jis po šiai dienai tarpe lietuvių danininkų tebesidarbuo
ja. 1910 m. 20 d. kovo jisai East New Yorke sutvėrė mai- 
švta choru „Dama" ir moterų chorą „Lyra”. Apart to jis 
antri metai veda Brooklyne vyrų chorą „Milda”.

L. Ereminas yra gimęs 23 d. birželio, 1863 m., šarkų 
(l ž luobų) kaime, Skuodo parapijoje, Telšių pavieto, Kau
no gub. 
Yorke, 
kaip ir 
ru ose. 
my nėlę 
riti kės 
liausiu 
tuvninkų ” draugas.

Amerikon atvyko 1891 m. ir apsigyveno New 
1901 m. vedė sau moterį — Malviną Rosit, kuri 

Ikonas, yra didelė dainų mylėtoja ir dalyvauja cho- 
Ereminas dabar gyvena East New Yorke, turi šei- 
iš trejeto sūnų: Orpheus, Apollo ir Arion ir duk-

Euridikos. Leonas Ereminas yra vienas iš veik- 
Amerikos lietuvių liberalų ir senas „Vienybės Lie-

NEPAVYDŽIU AŠ TAU
Aukauju „Vien. Liet.” jubilėjui 1911 m.

Ant didžiulio ir apsamanojusio akmens, tar
pe kvėpiančių tyros ir žalios pievelės gėlių atsisėdo 
žilas, žilas senelis.

jalis.

auksiniai tie sapnai, 
grįžta iš kelionės 

Užmirštos senai.

gi mielas atminimas! 
tie šviesus spinduliai; 

Jaučiu — meilės atgimimas 
Mezgasi giliai...

Kaip

Kaip man mielos tos akutės, 
Tamsoj mirganti perlai, 

Kurios šviečia yt žvaigždutės 
Danguje augštai.

Kaip gi mielas tas ilgėsis
Karštai mvlinčios širdies, 

Kuris jieško, kur pavėsis ?.. .

Kaip

Kurie

ni an mielos tos svajonės 
auksiniai tie sapnai, 
grįžta iš kelionės 

Užmirštos senai.

ŽVAIGŽDUTĖ.

Menkutis.

(Aukauju «Vien. Liet.* jubilėjui 1911 m.)

Švelnia oro sriove atplaukė balsas iš tolu
mos ...

— Nenusigąsk...
— Eik ir nušluok kiemą. Nušluok prieangį.

— Nebijok ir eik laužti geležines grotas nuo 
langų ir durų.

— Atidaryk gyvenimo duris vienas po kitų... 
vienas po kitų ir vėdink... Vėdink to gyvenimo 
kambarius ir išvaikyk visus pelėsius, kuriais aplipę 
grindįs, lubos, sienos. . .kurių pilni kampai. Atida
ryk visus langus — teplaukia į vidų tyras, kvėpian
tis oras.

— Atidarinėk duris ir langus ir eik gilyn ir' 
gilyn į apleistąjį namą. ...

Malonios jus, jau praėjusių skausmų valan
dos!.. Malonios skausmų valandos, kurios išspau-j 
džiate iš akių karštas palaimos ašaras... Malonios1 
skausmų valandos plaukiančios į sielos gelmes ...
Vieta b.

Visas pasaulis, visa žmonija apsisupus, apsi-! 
dengus rūkais, už kurių glūdi praleistasis ir neat-' 
siektasis. Prie to neatsiektojo išsitiesia žmogaus1 
dvasios rankos — ir lankia jo. Tenai lekia žmogaus1 
sielos Virpėjimai ir karštomis lūpomis bučiuoja jo

Dvelkia, dvelkia mažas, tik-ką jaučiamas vė- kaktą, jo pusiau pravertas aknj blakstienas. Tenai 
nulekia tylus, švelnus ir šventas žmogaus nepatirtoj

Kad
Tai
Kur
Kur
Dar

užeis jau naktis, 
pakėlus akis, 
mėlynė plati, 
margi debesiai, 
matysiu — šviesi — 
žvaigždė augštai.

Pranašystės žvaigždė !
Milijonų garbė
Juk sudils prieš tave ;
Tu
Ir kvieti pas save,

švieti visados

kvieti iš tamsos. . .

Tai spindėk gi, spindėk, 
Ir mane užžavėk 
Savo meile tyra,— 
Tegu vilties ugnis, 
Kaipo sargė tikra 
Veda savo keliu...

Menkutis.

b

t



ADOMAS BERNARDAS MICKEVIČIUS.
Netik lenkų ir lietuvių, bet ir plataus pasaulio žinomas 

poetas-rašyt o jas, gimęs 24 d. gruodžio, 1798 m. Naumiesčio 
arba Naugarduko miestely, Minsko gubernijos. Miręs Tur 
kijoj, Konstantinopoliaus mieste, nuo užsikrėtimo cholera, 
26 d. lapkričio, 1855. (Platesnes žinias apie A. M. galima 
rasti kningelėje „Adomas Mickevičius, jo gyvenimą , raštai 
ir darbai”, išleista 1902 m. „Vien. Liet.” redakcijoj).

Gaila kad šito didelio lietuvių, nors lenk r'kai rašiusio, 
net didžiausio poeto veiKaių męs savo kalboje ir neturime 
išverstų, apart bandymų išversti po truputį „Vėlinės’' 
dirkos, Gužučio ir kitų), bei „Gražinos” išverstos Jr. 
O laikas butų mums ant galo savo milžiną pažinti! . .

VIENYBĖ L I E T U V N Į K Ų .

uiujau j popurių, ir nusinešiau inturuatan pašieptų

giau tu »s laikraščius paslėpus. Galų gale inkišau

Koks tai neatsargumas! nūs internato užveizetojas 
dažnai mėgdavo po mokinių kišenes pašnipinėti.

.Nuo to laiko jau < Vienybę Lietuvninkų* pradė-
Draugas M. kartas nuo kar-jau pu truputy pažinti.

tu vis parsincsda vęs pu kelis numerius, pats skali} 
davu ir man duuda\u.
ku pažinti taip didele paslaptis.
dzia-\aus pries savu kitus draugus, kuriu nebūvu ma 
lę nei lietuviškų laikraščių nei kmnguėių.

Didžiavaus tuo, kad man te
V pa u dvasiųjų di

Ir toliau tekdavo pamatyti v įcuas-kitas «Vieny
bės Lietuvninkų* numeris, bet sy stumatiskai skaily 
ti prie \ onsiackio ir Ku. viešpatavimu nubuvo gali 
ma. Dažniau pakliūdavo į rankas Prūsų laikraščiai 
--- «Varpas* ir «Ūkininkas*, negu Amerikos.

Bet visgi pirmuosius Ievynus meilus jausmus 
manyje sužadino «Vienybė Lietuvninkų*.

Ilgiausių Jai mulų !'
Antanas Rucevičius.

Iš atsiminimu

(Ku-
Jono.

Dk. VINCAS KUDIRKA (KAPSAS).
Kas gi iš lietuvių nežino vardo Vinco Kudirkos? 

mums čia jo paveikslą indedant, mažai beprisieis pasakyti 
apie šį musų vie*ą iš didžiausių veikėjų ant lieuvių kultū
rinės dirvos. Po „Varpui”, kurį velionis Kudirka ilgai re 
dagavo, arčiausiai su juo turėjo santykius „Vienybė Lietuv
ninkų”. čia buvo išspausdinta keli stambesnieji Kudirkos 
veikalai, vertimai iš kitų kalbų: „Villius Tell”, „Kainas”, 
, Jurgis durnelis”, „Pagieža”, „Žemės dulkės” ir kit. Ve
lionis Kudirka prieš savo mirtį buvo inpuolęs į didelį vargą, 
„Vienybė Lietuvninkų” jį, kiek išgalėdama, šelpė finansiš 
kai. (Platesnė jo biografija išspausdinta jo rinktiniuose 
raštuose,— tomas L,— kuriuos išleido Tėv. Myl. Dr-stė).

Vincas Kudirka gimė gruodžio 31 d. 1858 m. Paežeriuo
se, Vilkaviškio pav., Suvalkų gub. Mirė Naumiesty, 16 d. 
lapkričio 1899 m. Ant Naumiesčio kapinių ir palaidotas.

T odė

„Vienybes Lietuvninku” atminimas
Buvo tai, regis, 1894 metais. Vieną pavasario 

šventadienį, kuomet saulė maloniai šildė prigimimą, 
o gardus kvapai žydinčių žolelių girdėjosi iš visų 
pusių, aš su keliais savo draugais, gynmazijos moki
niais, žaidžiau po erdvų Marijampolės gynmazijos 
mokinių internato piečių. Malonu buvo liuosu lai
ku nuo'lekcijų pabėgioti ir po augštą žolę pleciaus 
pakraščiuose pasivolioti. Gulėjau žolėje sale gat
vės prie tvoros ir veizėjau, kaip žmonės, išeiginiais 
rūbais apsirėdę, vaikščiojo šen ir ten gatve.

Minioje pastebėjau einantį draugą M. drauge 
su jaunu vyruku R. Prisiartinęs draugas prie tvo
ros paleido į mane kokiu tai pailgu daiktu, suvynio
tu į baltą poperių. Pastvėriau aš tą daiktą ir tuo
jau nuvyniojau viršutinį poperių, ugi žiūrau — laik
raščių pundas.. . . Buvo tai keli <Vienybės Lietuv
ninkų* numeriai. Mane apėmė kokia tai nesupran
tama baimė. Pasislėpiau su keliais draugais ple
ciaus pakraštyje ir ėmėme laikraščius vartyti. Tai 
pirmą kartą buvau išvydęs savo gyvenime lietuvišką 
laikraštj. Ištisi puslapiai buvo išmarginti straips
neliais ir įvandoinia žinelėmis. Dabar nebeatmenu, 
apie ką ten buvo rašyta, bet ir skaitydami mažai ką 
teaupratome, nes apskritai neturėjome supratimo a- 
pie by kokios laikraščiu*. Žinau tik. kad dažnai buvo 
minimas žodis cmaskolius*. Nuo to žodžio buvo apė
musi visą mano kūną kokia tai šalta baimė.

Et .. .
Džiaugkis - visą siuvėjo «Vienybę* perskai- 
ironiškai man Stasys patėmijo.
Ir- tu džiaugkis per visą naktį su Petrone 

■us, įžeidžiančiai atkirtau.

Iš atsiminimu
Kada mano dvasia smarkiausiai svyravo ir mm- 

tįs smarkiai veikė ir vargo neišrisdamos klausimų, 
kuriuos sukeldavo laisvamaniškosios pakraipos 
raštai, tuo laiku atsitiko man susipažinti su Povilu 

dešimts metų. Stasys vedė Petronę-- I Višinskiu; pas jį kaip-kada užeidavau pasiimti nau 
skursta. Jonas ir dabar «snaudžia*, o jų numerių «Varpo* ir cl’kiniko* bei įvairiausių 

d/įauginusi galėdamas ne tik skaityti, bet ir ra-| užrubežiuių kningučių, - nūs pur jį eidavo litera 

turą, iš Tilžės pundais, didžiuliais nešuliais, o iš jo 
mažesniais rišululiais išsiskirsly »iav <> po šmulių ap 
skričio miestelius ir sodžius, o dar kitas kningas 
siųsdavo kur toli į Rygą, Dorpatą, Petrapilį ir ki
tur. Kartą prie jo užėjęs radau stalą apmuštą plataus 
formato laikraščiu, lai buvo «.Vieiiybe Liutuv 
ninku*; jis man sakė, kad tuos numerius Morta Zau
nytė iš Tilžės jam prie «Varpu* ir -ku* kaipo 
priedą pridėjusi,—juos žadėjo siųsti į l’žvunt;, 
savo gimtinį kraštą. Pažiūrėjome, pavartėme, keletą 
eilių paskaitome; atsimenu kokias tai eilias apie Kri
stų, kurios man labai paliko, but P. Višinskis sakė, 
kad tose eilėse nesą poezijos. « Vienybės Lietuv
ninkų* antgalvis rodos buvo kitokiomis raidėmis 
nekaip dabar. Tai buvo 1903 m. Man tada «Vieny

P. Gulbinas.

Mudu su Stasiu nujausdami pu sunkaus diuni- 
darbo nuuvargių vis smarkiau ir smarkiau žing- 

niuojame, tiesiog per pievas, kad suspet, kad ne
rast sugulusius...

Kvėpdami gegužės tykaus vakaro gėlėmis pri
pildytą orą einame užsimąstę kiekvienas savo min
tinus. Aplinkui ramu, linksma ir tyku; tik retkar
čiais tykumą pertraukė mūsų išbaidyta pempė su 
savo pykinančiu «gyvis*, ar vėlyba varlė baloje su 
kurkia. Štai ir laukiami pažįstami pinučiai, o uz 
jų grįčia, per kurios langą krinta mažas lemputes 
sviesos spindulėlis.

Dar nesugulę.
— Petrai,—tarė Stasys,—inlipk darželiu ir!

pažiūrėk: ar dėdė yau išėjo klėtim
— Gerai,—atsakiau, ir palengva inlipau darže

liu. Laužydamas ir mindžiodamas tik-ką pražy dusias 
gėles, prislinkau prie lango, kurio viena kvartka 
įiuvo skuduriais užkimšta.

— Ką matai f
— Petronė šveičia stala, o Jonas ant suolo alsi- 

sėdęs pypkę rūko.
— Dėdė jau miega. Einam vidun.
— Einam.
1 nėjom. Pagarbinę, pasisvelkinom. Petrone tuo- 

jaus metė šveitusi stalą ir geldą išnešė virtuvėn.
— Bala ją zmo, mačiau kad po piut kur tai 

išėjo; turbut į Patunkiškius, pas savo tūlą.
Sugrįžo Petronė. Susudom ir pradėjom

apie pereitą neduldieiij.apiu is Amerikos sugrįžusį 
Ambrazų Juozą ir apie kitus niuknivknts; tik man 
kas-žin kodėl labai nesisuku kalbėt, as buvau nu
liūdęs—nejaugi dėlto, kau Adelės nubuvo . . . Pet
ronė mums parodė gautąjį nuo Ambrazų Juozo pa
veikslėlį,ant kurio auksinėmis raidėmis buvo para
šyta povienszovanium*. Aš žiurėjau ir stebėjausi, 
o Stasys bala žino, kodui susiraukė. 
Petronė nunešė 
staklių gurbelį ir
sisėdo. Stasys bežiūrėdamas audimą ir gi sale 
atsisėdo, o mudu su Jonu likomės prie stalo.

Kalba biskį aptyko. Stasys Petronei kas-žin 
šnabžda, Petronė krykščia, Jonas lig nenoroms
pasakojo apis Jokšų Katriutės jaunikį, o aš kaip su
augęs vyras užsirūkiau paperosą.

H1O

kai b*'t

paveikslėli
ant staklių

Pažiurėjus,

lentutes at
jos

ką

Stasys su Petrone šnabždasi, Jonas ant stalo 
užsikniaubęs snaudžia, o aš rūkau ti učią paperosą 
ir mąstau, kodėl męs negalim čion dieną ateit, kodėl 
negalima su mergoms kalbėtis netik vakare bet ir 
dieną—sako: negražu; man gi rodosi, kad čion net 
labai gražu. Vienok, kad tėtis žinotų, kad aš čion 
kaip kada vakarais su Stasiu ateinu, tai išpertų man 
kailį; gerai, kad Jonas nepasako !... Mąstau apie’ 
viską, bet jau nusibodo. Pradėjau knibinėti siuvėjo 
mašiną ir pasienyje už mašinos netikėtai pamačiau 
popenaus gabalą. Išsitraukiau ir žiūrau tai man 
niekad nematyta, siuvėjo cVienybė Lietuvninku*...!

Jonas snaudžia, Stasys su Petrone šnibždasi, o 
svirplys griežia, aš išsitiesęs eVien. Liet » skaitau 
apie <peržvalgą*, apie Rusiją, apie <is Brooklyno*. 
apie pajieškojimą merginos apsivedimui. apie gerą 
užeigą su skanum alum ir tt. Skaitau mašinališkai, 
nieko nesuprasdamas . . .

Jie kalbasi, Jonas ir svirplis jau miega, o aš 
skaitau ir snaudžiu . . .

Pasijutau, kad mane žadina - tai Stasys ra
gina namon eit.

Išėjom.
Einam nuvargę, nieko nekalbėdami ir užimti sa

vo nusiims. Per Stasio veidą retkarčiais perbėga 
šypsą—jis laimingas.

— Kaip tau šiandien patiko!—užklausė Stasys.

MARĖ RADZEVIČIŪTĖ.
irsi apysakų rašy toja lenkų kalboje. Su jos speciališ-l 
ebjimu tapo tsversta lietuvių kalbon <lvi labai gražios 

ir aispau>»bntos
■ražiausi iš lietu\ iu

labai norėjau skaityti ir žinoti, ką tie ^bedieviai* 
prieš cvierą* rašo. Kada Povilas Višinskis perskaitė 
vieną* karštą straipsnelį prieš kuningus, tai daugybė 
nauju minčių many je sukilo...bet dabar neatsimenu 
to straipsnio turinio, nei to numerio, kuriuo laiku

neoeuzeisi lOKius oeuievisRus skaitymus išgirdės. . » 
Aš prisipažinau, kad tokie raštai man tinka. Pas- 

„\ieuybeje Lietu\mukų . Pir I į]laika nebesusitikau su «Vien. Liet.* 
gyvenimo apysaka — „Dievaitis”
1S9O—1891 metais, o kita _  „že Nuo 1903 m. ūmiau rašin-’-ti «Varpui» ir «I’ki
Aoi yra atspausdintos atskirtai j ninkui* eiles ir labai norėjau, kad nors mažą da- 

smulkesnių .. ....‘ Ii tų eilių jie spausdintu, o jie tas mano skain 
mų sielos pagimdytas eiles siųsdavo toli už 
jūrių-marių «Lietuvai»' o tankiausiai «\'^<ny 
bei Lietuvninkų*; aš buvau labai neužganėdintas, 

(.urbiamoji «\ iuiiybūs Lietuvninkų* Redakcija u La<l Lietuvos skaitančioji publika mano eilių m- 
Atsilikus taip linksmai progai, kaip šios 25-me- perskaito. ir kad man pačiam neteko savo span 

iiiius sukaktuves «V. L.* gyvavimo ir Jūsų triūso! S(^nto žodžio perskaityti. Karta, panel*- Lendr- 
tautos labui, meldžiu leisti ir man išreikšti draugiš- s pseud.1 taip mane ramino: —«Neliūdėk, J—Ii! ir 
;vii> jausmus, kaipo jau 21 metą šį laikraštį skaitau- f,‘!l žmonės vyven, ir ten daugybė lietuvių tavo

>' u
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uiam.
Man yra malonu ištarti: «Sveikas ir gyvas, 

mūsų Organe, kuris taip ilgai stovėjai ant sargybos 
i.ieUivos tiesų! Esi musų historija, gyvenančių pla
čioje Amerikoje lietuvių. .Nėra miesto nei mieste- 
,i<>, iš kur nebūtų buvę Tavyje atsiliepimo nuo mū
sų iuolių. nėra draugystes nei kuopelės, kurios ne-

Auklėtoja Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir Tė- 
vyn<> Mylėtojų Draugystes, šelpėja kankintinių. 
sulpuja mirštančio Dr. V. Kudirkos . . .»

Kas lik buvo svarbesnio — «Vienybė Lietuvnin
kų* vis leido apkalbėti ir troško kuogreičiaus įvy
kinti. Joje galima atrasti, kokiame mieste ir kokia 
susijungė pirmoji teatrališka kuopa ir koki veikalą 
pastatė ant scenos. Taip syki męs buvom rašę, kad 
Newark e tik pirma kuopa buvo susitvėrusi, o «Vie- 
nybu Lietuvninkų* pažymėjo, kad tai jau 3-čia, kuri 
perstatė (1895 m.? „Kražių skerdynę”. Taip gi 
«V. L.* galima rasti, kokiame mieste lietuviai pir
miausiai gavo įvesti lietuviškas kningas (į miesto 
Public Library)—Newarke bus pirmiausiai gauta 
27 d. sausio, 1899 m. Šį darbą skaitau už svarbų, nes 
didina lietuviams garbę ir duoda save pažinti sve
timtaučiams.

Nuo savęs malonūčiau tik, kad ateityje, kaip vi
si mūsų laikraščiai, taip ir « Vienybė Lietuvninkų* 
rūpintųsi įsigyti gerus ir teisingus korespondentus,
nes šis darbas yra labai svarbus: jis duoda žinot 
kur ir ko trūksta ir kaip turime elgtis ant toliaus.

Tegyvuoja «Vienybės Lietuvninkų* Redakcija 
ir jos visi sandarbininkai!

Su pagarba,’ *
M. Ambrozevičįus

- Newark, N. J.

PAUK&TIS.
Vienas ii senesnių narių bendrijom, kori leido „Vienybę 

Lietuvninkų” Ilgoką laiką išbuvęe S. L. A. centro valdy-

nusimink ir poezijoj lavinkis.»— 
aš pasirašydavau Laukinis.

JOVARAS (JONAS KRIKŠČIŪNAS).
Vienas iš liaudie* mylimųjų poetas, autorių 

kibirkštėlės, „Širdies balsai’’, „Žibutė”. ..Poezija 
nes laukuose” etc. etc. Taipgi daugybės eilių ir eilių pro
zoje, kurios puošia jau nuo keleto metų musų periodiškąją 
spaudą.

1909 metais laike eDidžiosios Šiaulių gegužinės* 
susipažinau su K. Stiklium. «Ėžio* išleidėju; jisai 
parašė cLiteratų fondo* atgaivinimui atsišaukimą į 
«Brolius ir seseris lietuvius amerikiečius*—šaukė

Jausmų

neužmesti taip šio klausimo apie Lietuvos beturčius 
suvargintus rašytojus. Po tuo atsišaukimu ir nš pa
sirašiau ir tą pačią dieną išsiunčiau «Vienybei 
Lietuvninkų*. Dar prie to atsišaukimo K. Stiklius 
keletą žodžių parašė «V. Liet.* redakcijai, kad man 
siuntinėtų savo laikraštį. Nuo to karto «Vien. L.* 
gaunu maž-ko kas savaitė; retai kurį numerį cen
zūra konfiskuoja. Dar kartą «V. L.* 1903—4 m. 
mačiau pas A. Povilių (antr. durnos atstovą), tik 
nedrįsau melsti, kad man duotų perskaityti ;tel) ma
čiau buvo mano eilės «Gamta ir vargdienis* ir kitos 
trumpesnės, nebeatsimenu kokios.

Dabar «Vien. Liet.* man išrodo kur-tai rimtesnė, 
nes dabar kur-tai geriau ją pažįstu; o iš pirmųjų 
matymų man išrodė toki karštuolė, rėksnė.

Sveikinu tą subrendusį laikraštį-—cVienybę 
Lietuvninkų*, kuris duoda mums sveikas mintis ir 
vargstančiai mūsų liaudžiai neša šviesą ir gerovę 
Linkiu kad ji gyvuotų kuoilgiausiai, kad skleistų 
po Lietuvos visuomenę šviesą, kad duotų dvasios 
užganėdinimą svetur gyvenantiems mūsų broliams 
tautiečiams, kad ji padėtų darbo žmonėms sau iško
voti laimę ir gerovę, kad ji begyvuodama mus visus 
gyvuosius rašytojus pergyventų ir kad sulauktų tų 
laikų, kurių laukia prispaustieji, vargstantieji ir al
kanieji. Tepasiekia ji savo tikslą!
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Atminimu taku 9 KELI ATSIMINIMAI
Kartais rodos, kad likimo ranka taip pakre'pia 

žmogaus žingsnius, jug jiu u tūlo klaidžiojimo perio-

. . .— Dar po vieną stiklą už laimingą kelionę 
ir už. . .nenusisekusį streiką -šaukė draugai, atsi- 1 
sveikindami.

Maža Saksonijos Limbacho stotis kuone tuščia < 
buvo. Provincija, gelžkelio šaka su didesniuoju 
centru, Chemnitz, sujungta, nedidelius prietikius 
teturėjo su kulturinguoju pasauliu.

Technikom — tai visų-didžiausias nedidelio 
miestelio garbės gandas. Keliolika fabrikų, dau
gybė studentų ir. . .šokiai, šokiai šventadieniais ii 
dar kartą šokiai — ot ir visos pasilinksminimo pra
mogos. Mažučiai aplinkiniai miesteliukai, po kelis 
šimtus gyventojų turį, Oberfrohna, Niederfrohna. 
Hartmannsdorf, Rabenstein ir kiti būtinai turi šo
kių sales, kokios mūsų krašte tik didesniuose mies
tuose sutinkamos.

Visas to miestelio gyvenimas neišeidavo iš stu
dentų įereinų balių sryties ir paprastų nedėldienių 
šokio užburtojo rato. Kultūriniai pasaulio sieki
niai ir tikslai atsiekdavo jo gyventojus laikraščių 
straipsnių ir telegramų pavidale ir svarstomi nebū
davo, tas ne saksų paprotyje; nuostabos vilnimis 
apipilami, jie ilgainiui išgaruodavo visiškai iš at
minties.

Likimas užmetė mane tau miestelin.
Atlikęs šešių mėnesių praktiką anglių kasyklo

je, kaipo paprastas darbininkas, po ne’V/ktėdų egzA- 
meaų turėjau dangintis kitur laimės jieškoti. Atsi
sveikinau su kasykla «Jan* Dombrovoje Gurniča. 
Petrakovo gubernijoje ir nuvykau pas broli kunin- 
gą Červinskan, ant dešiniojo Vislos kranto stovm- 
tin.

Netrukus brolį iškėlė kitan vyskupijos kraštai! 
— Žurominan, mylios atstume nuo vokiečių sienos. 
Iščia, kaip ir V. L. nuvykau Vokietijon ir, vokiečių 
kalbos nemokėdamas, per Berliną, Drezdeną, Cheni- 
nitzą patekau užburtąjan Limbachan. Išbuvau ja
me pustrečio semestro ir, streikui nepavykus, išsi
krausčiau Friedbergan, Hesseno provincijoje

Streiką buvome sukėlę dėlei intariamo vieno 
draugo, kursai, pasirodė mano draugams rusų vy
resnybės atsiųstu šnipu esąs. Mano draugai, nemo-Į 
kėdami vokiečių kalbos, paprašė manęs paimti strei
ko vadžias ir ingaliojo veikti jų vardu savistoviai.

Pasikalbėjęs su direktorium Sieboldu apie tai, 
pranešiau to pasikalbėjimo pasekmes draugams ir 
direktoriaus pasižadėjimą išpildyti mano draugų 
reikalavimą:— prašalinti minėtąjį studentą iš tech
nikumo.

Po to, kad to streiko pasekmės būtų vaisinges
nės, draugai ingaliojo mane pranešti direktoriui, 
jog jie visi duodą žodį ir ištesėsią jį, t. y. apleisią 
Limbacho technikumą, jeigu jų reikalavimas nebū
siąs išpildytas.

Ryto metu pranešiau tai direktoriui, o tuo tar
pu visi męs nelankėme lekcijų.

Technikumo profesorių taryba neišklausė mūsų 
reikalavimo. Pranešė tai man direktorius, to neiš- 
klausimo motivų nepaaiškindamas.

Pasikalbėjau su draugais ir paaiškinau jiems, 
jogei savo žodis būtinai ištesėti reikia, juo labiau, 
kad visi męs čionai esame svetimtaučiai, kad žinia 
apie tą streiką praskambėjo po vietinius laikraščius 
ir kad busimieji mūsų draugai neturėtų kęsti dėlei 
mūsų nedoro pasielgimo.

Apatiškai neprijaučiau streikui, nes visi priro
dymai buvo nepilnai intikėtini ir svarbus, tiktai il
gainiui pasitaikė proga įsitikinti, jog draugų tiesos 
būta.

Tai pastebėjęs, nutariau neatidėliojant išsi
kraustyti kitan miestan. Tarėmės visi važiuoti 
Vinterturan ar Bingenan ant Reino, bet ilgainiui 
tūli atsimetė ir vienas išvažiavau Friedbergan.

vėžės savo rytojui susiranda.
Vienus susitikimas kartais sugriauna ligsiolai- 

kmę pasaulėžvalgą ar svyravimų s v arsiu vos nusve
ria ton ar kiton pusėn, svetur esančiojo psyclnka 
daugjjudrvsne ir priimamesne , menka\erčiai Tėvy
nės aLįimuiiiuai pavirsta tvirtu akstinu tautiniam 
susipratimui ar tautiniam sutvirtejimui ir jau aiš
kiai įsreiskiamajan, kartais net dumoiistruojamąjun 
tautiškumam

Eriedbergas buvo tokio mano persivertimo lini
ja. Tačiau turiu pastebėti, jogei niekuomet Uesiva-

vadinimas anais metais nereiškė to, ką jis šiandien

Lietuvis — anų laikų prasmėje, nurodydavo I 
Kilmės, paėjimo šaltinį, tautiškumą t. y. pnklausy-| 
mą prie lietuvių tautos, bet ne tautiniai susipratusį Į 
lietuvį šių dienų prasmėje.

Fer lukj tautiškumo supratimą, aiškus dalykas, 
dingo daugybė jaunų, stiprių, talentuotų jegų I 
mums, kaipo tautai. Ypač tasai jaunimas, kuriam 
išmažens tekdavo svetimos tautos aplankyti, jis, jų 
kultūros, dažnai išvydiuės užburtas, paskęzdavo pa
čiame svetimų tautų vandenyje.

Likimas, tarytum, vedė mane Friedbergan, kad 
'.klaidžiojąs, išeigos, matomai, jieškąs tautinis susi
pratimas sutvirtėtų, subręstų, neatbūtinu psycinkos 
elementu parririštų.

Ir kaip .maža reikėjo tai dvasios kibirkščiai su- 
žadinti,kaip gaivus yra tautinis as kiekviename, ku
ris prisipažįsta atvirai prie savo tautos prigulįs, bet 
tos tautos dvasios savo krūtinėje dar nenujaučiąs, 
ar sanvokos jėgai „Os apibūdinti, nusverti pavesti 
neįstengiąs ’

— Mūsų tarpe keli yra iš Kauno gubernijos,— 
paaiškino man netyčiomis užeitas Friedberge per 
matematikos lekciją draugas lenkas.

Lietuviai’, iš Kauno gubernijos!— sušukau 
nudžiugęs.— Ir moka lietuviškai?— inbedžiau ty- 
riantyji žvilgį savo v lensemestrin draugam

Dienoje 25 lurlų sukaklinią ,, Vienybės Lietuvninkų” 
įsleignuv.

Buvo lai senai, žiauriuose lietuvystes persekio
jimo laikuos. Lietuviški laikraščiai buvo ant rankos 
pirštų suskaitomi. Męs Mariampoles gymnazis- 
tai pasigaunavoiu su didžiausiu pavojum lik Tilžėje 
einančius laikraščius, bet apie Amerikos lietuvių 
laikrascius nei sapnu nesapnavom.

Vieną kartą, užėjęs pas mane draugas paslap 
tingai užklausė manęs:

— Ar matei camerikouiską* laikraštį?
— Ne,- atsakiau, aplinkui apsidairęs, ar kas 

mus nemato, ir nekantriai pridūriau;—rodyk šią j 
greičiau, jei turi 1

Tasai ištraukęs is ancio poperių ryšelį, iš 
vyniojo jį ir isskleidęs prieš mane ant stalo tarė

— Žiūrėk tai KiViSybe Lietuvninkų*! A: 

savo akim nenorėjau tikėti; pries mane gulėjo kele

duonos kąsnio, taip as puoliaus prie tų laikraščių 
Ilgai varčiau, gėrėjaus tuom is taip toli iš-už jūrių 
marių atkeliavusiu svečiu.

čiau, kaip gyvą paveikslą iš gv veninio mūsų bro
liu Amerikoje duoda tas laikraštis ir nusprendžiau, 
neveizint i v įsą pavoją, luojaus jį parsikviesti tal
koje su keliais kitais ištikimais draugais.

Tokia buvo pirma mano pažintis 
Lietuvninkų.* _

INž. KAZYS PUIDA.
Autorių* keleto* originali&ką veikalą lietuvių kalboje, 

po įvairiai* pseudonymai*. Vertąja* ir popui iariza tori u* 
daugelio kliaaiAkų vei ų: „Dievaiti*”, „Pelkė*”, „Re 
voliueijo* Įmonė*” ietro Caruso”. „Šiaurė* kariygiai

JUOZAS O. SIRVYDAS.
Dabartinis .;Vienybės Lietuvninkų” redaktorius.

Stiprinkime savo kapitalus
« Vien.

JUOZAS GABRYS.

aiškino jis man.
Truputį nemalonu pasidarė, 

nelabai klausiausi, mintis visomis išgalėmis -stengėsi 
įsivaizdinti tą žemaitį, iš kurio po trijų metų išgir
siu tartą maniu gimtąja kalba žodį ’.

Kas nuolatos girdi gimtąją kalbą, tas nenusvc- 
ria nei jos vertės, nei jos malonumo. Bet ilgai tau
tinį badą kentusiam, kad ir gimtosios kalbos pavy- 
dale, kad ir nesusipratusiam, tautiniai,—neapsako
mas tai malonumas, milžiniškos prasmės epizodas, 
visą gyvenimą šviesiu atminimų bruožu nušviečiąs 
ir pasekmėse savo ūmai neinkainojamas. . .

Buvo tasai žemaitis dvarponiu, bet taip dailiai 
žemaičiavo ir tokiu tyru, grynu liaudies akcentu, 
jog jaučiau kalbusis su tikru lietuviu.

Patrijotinių jausmų nepilstėva vienas antran 
į pilnais kibirais, tiktai prisiminėva dainą cBiruta* ir 
jis paniūniavo dailiu, skambiu tenoru «Augin tėvas 
tris sūnelius* — ir to visiškai užteko, kad vienu aki
mirksniu susiprasti, sutvirtėti tautiniai ir tverti iš
tisus metus ir tautinio darbo visose šakose ir vieto
se griebties. . .

Apsigyveno va drauge, kalbėjovos dažniausiai 
lietuviškai. Parsisiųzdinova keliatą knygučių iš 
Tilžės ir smakų godumu jas prarijova.

Laimingos, skaisčios, giedrios tos atminimų 
dienos, kurios atveda žmogų tikrąjin jo kelian'.

Iš dvasios gelmių palaimą siunčiu toms die
noms !. .

4.
Friedbergo turėjau įvairiausių sąlygų 
išvažiuoti kitan miestan. Pasiskyriau 
jo cPolitechnisches Institute, kurį būti-

ir daugelio kitų. „Vienybė* Lietuvninkų” bendradarbis. 
Neužilgo bu* „Vienybėje Liet.” pradėta spausdinti K. Pui 
do* rinktiniai raitai, originaliniai ir vertimai.

25 metai — tai vienos kartos darbo laikas. Pa
daryta tuo tarpu nemaža, bet tai vis, taip tariant, 
dar praeities kapitalais, tomis jėgomis, kurios buvo 
mūsų tėvų ir pratėvių sutaupytos. Jie buvo sukro
vę apstų žaliosios medžiagos išteklių, kuriuo męs pa
sinaudojome.

išteks jų ilgamdidiname, ar mažiname juos? 
tautos darbui?

Tautos jėgų suma nėra be galo be krašto. Tos 
jėgos gali susilpnėti, gali jų neužtekti visuomenės 
reikalams aprūpinti, gali pagaliaus ir bankrūtas pa

\ isai tad neprošalį butų padarius nors kokių 
mūsų kapitalų apžvalgą, kad galėtume nors apgrai- 
oomis sumoti: koks gi yra mūsų šių dienų kapitalų 
stovis ir kaip mums toliau pasielgus, kad laiminges
nės ateities susilaukus.

Prie mūsų tautos kapitalų priklauso visos mūsų 
pajėgos—ir raumenų, ir smagenų, ir dvasios, ir pa-

jaunuomenės švietimas pas mus ir kitur . paliaus medžiaginiai turtai (piningai, įvairios rūšies 
„Skaitymų kninga”, „Geo , 

..Atlasas” ir kt. „Vienybės Lietuv . 
Dabar esąs T. M. D. Literatiškojo 

urinkti, o T. AL D.
dabar

Autor1U5:
..Trumpas Lietuvos aprašymas, 
gratijos vadovėlis”, 
ninku" bendradarbis.
Komiteto narys, kuriu pasAriusimu -tapo

Gabrvs

nuosavybės).
Kalbėsiu čionai tiktai apie mažą dalį tų kapita- 

yveni'aPie nervŲ *r smegenų išteklių. Neapsiimu 
L r šio klausimo dalies kiek pilniau išgvildenti, nes tai 
Įpereina mano jėgas. ~ Noriu tik pakelti tą klausimą.

Žinome, jog naujoji lietuvių tauta darosi beveik 
iš vienų valstiečių-kaimiečių. Iš čia męs tveriame 
ir inteligentiją su kuningija, ir miestelėnus,ir darbi
ninkus, ir amatninkus, ir pramoninkus ir kt.

Valstiečių kūnas turi savo ypatybes. Raume- 
damas. Pagaliaus žandarų viršininkas, negalėja- nįs jų esti stiprus, valstietis pripratęs pakęsti oro at
muš išgauti iš manęs teisybės, T 
liaus pluoštą «Vienybės 
sypsojęs užklausė manęs.

— Ar pažįsti, tamsta šitą paukštį?—tarė jisai 
rodydamas man «Vien. Liet.*

— Ne, — atsakiau, pakratęs galva,—kaip gy
vas nesu matęs tokio paukščio, gyniausi aš kiek ga
lėdamas.

— Gerai,— atsakė man, besišypsodamas žan-

Paryžiuje.
Ku-i irkos

kalė-ir sėdėjau Kalvarijossui m t as 
jime ^Suvalkų gub.)

Tyrinėjo, kamantinėjo mane žandarai,

spiriamas
Berliną su
nai reikėjo už metų pabaigti.

Čionai atvykau tvirtu tautiečiu, dirbti ir susi 
pratimą tautinį tarp lietuvių emigrantų skleisti pa 
siryžęs buvau.

«Varpas> :ir kitos, studento kišenės leidžiamos 
nusipirkti, kningos maitino ir tvirtino dvasią.

Susipažinau čia su veterinarijos studentu En 
drium Zauniu ir ilgainiui abiejų rūpesniu įsikūrė 
«Berlino lietuvių Draugystė*. . .

Buvau

iš kur 
ėmiau šį, iš kur ėmiau aną užrašą, rastą mano už
rašų kningelėj kratos laiku. Teisinaus, kaip įmany- 

Bagaliaus žandarų

5.
Šiandien, akimi praeitin užmetęs, matau ir nu

jaučiu darbą kitų, kurie daug ankščiau už mane su
siprato, budi ir veikia. Ir, menu, kiekvienas ju 
maloniais širdies virpėjimais mini savo tautinio ai 
gijimo bei susipratimo valandą; ji viėk*o ir ištver
mes priduoda sunkiame tautos darbe...

Palaimintos tebūnie tokios būtybės valandos!
Šiauliai. 17. XII. 1910.

išsitraukė is portfe- mainas, taip-pat pajėgia jis maitintis sunkiai malš
inėtu vninkų* NN. ir nusi- mais, daugiausia augaliniais vaisiais. Bet užtai 

protas ir abelnai smagenįs su nervais, sulyginant, 
jau daug silpniau rodosi išlavintos beesą.

Valstiečiui mat nėra tokio didelio reikalo džio
vinti savo smagenis, kaip, sakysime, miestelėnui žy
dui. Šito protas per dienas virte verda, kaip čia 
daugiau uždirbus, kaip sau ir šeimynai duona pel

enius. Valstiečio gi darbas eina daug regu liar iškilau, 
daras ir atskleidęs «Vien. Liet.* pusę, iš kur buvo atsiranda be galvojimų, pagal saulę, pagal tam tik- 
paimti minėti užrašai, užklausė: •'ras šventes, pasižiurėjus į kaimynus.

— Na, ir šito tamsta nepažįsti?
Čia aš susimaišęs neturėjau

Žinoma, turi 
čionai savo vertę ir protas, ir didelę vertę, bet ne 

ką atsakyti, nes tiek, kaip miestelėnui. Taip per amžius mūsų vai
tuos užrašus buvau ištiesų paėmęs iš «Vien. Liet.* ’stiečiai žemės darbais užimti išsidirbo pusėtinus

Mat ^Vienybė Lietuvninkų* buvo skaitoma, o raumenis ir menkesnius jau nervus ir smagenis.
rasi ir šiandien v ra skaitoma ne vien lietuvninkų,’ Atėjo nauji laikai. Iš mūsų valstiečių sparčiai 
bet ir žandarų. Lai tas jiems eina ant sveikatos. !skiriasi inteligentija ir miestelėnai. Kūnas jų pa-

•kliūna į kitokias gyenimo sąlygas. Raumenims dar- 
• ’ bas pasimažina, bet smagenims ir nervams didinasi.

Lietuviams tas veltui nepraeina. Ne vienoj vietoj 
Laikraštis mainė savo duodasi užtėmyt tų gyvenimo permainų pasekmes.

Ne vienam turbut žinoma yra, kaip sulyginant daug 
ietuvių-inteligentų iš proto išeina. Aš patsai galiu 
mskaityt apie 10 išėjusių augštesnius mokslus lietu
vių, kurie užbaigė savo dienas progresiviniu paraly
žium. Tai yra baisus procentas. Tegul ta liga dau
giausia atsiranda iš tam tikros priežasties (syfilio), 
bet visgi kitose tautose toji pati priežastis (syfilis) 
nepagamina tokio didelio paralitikų procento. Ga
limas yra čionai, nors iš dalies, toksai šio apsireiški
mo išaiškinimas, jogei lietuvio inteligento smagenįs 
nėra prisitaikiusios prie sunkesnio proto darbo ir 
per tai greičiau pasiduoda ir anos baisiosios ligos in- 
tekmei.

O kas nežino, kaip daug yra lietuvių inteligen
tų neurastenikų arba silpnanervių. Netrūksta jų 
ir sodžiuose, bet visgi miestelėnuose ypač apščiai jų

Slinko metai po metų.
išvaizdą, mainė pakraipą, svyravo iš dešinės į kairę,

žiūros dar buvo nenusistovėję. . .
Ar vienon ar kiton pusėn buvo palinkęs laik

raštis, vis buvo nuoširdus, neveidmainingas, vis jam 
rūpėjo brolių gerovė, visuomenes labas, švietė jame 
skaistus tėvynės meilės ir tautos vienybės spindulys, 
žadino jis visados šviesos tamsybėje skęstančius bro
lius.

Daug sunkenybių atsiėjo jam pakelti, daug 
kliūčių pergalėti, daug vėtrų audrų perkęsti,— išli
ko vienok jisai gyvas ir tvirtas.

Dabar <Vienybė Lietuvninkų* sulaukusi 25 
metų amžiaus, išaugusi į didelį laikiaštį,— drąsiai 
žengki pirmyn, augštai iškėlusi neškie mūsų tautos 
vienybės vėliavą ir gyvuoki ilgus, ilgus metus tėvy
nės ir žmonijos naudai !

Juozas Gabrys. Neurastęnikas arba gjlnnanerris tai yra žmo
gus, kurio nervų kapitalas jau beišsisemiąs yra, ku-

•i

i



riam žiūri jau į akis bankrutavimas. įSilpnauervis 
— menkas dar b Įninkąs; ne tik siuagenįs jo, bet ir 
raumeiųs nepajėgia kaip reikiant ir paprasto darbo 
i veiku. Neduok, Dieve, kad mūsų tauta susidėtų iš 
Mipnanervių 1 Juo blogiau, kad silpni nervai persi
duoda nuo tėvų vaikams.

Kiek {manydami turime rūpintis, idant pas mus 
neurastenija plačiai neĮsiviešpatautų.

Kannietia atsinešęs į miestų neišdirbtus nervus 
randa čionai perdidelį jiems darbų. Miestas ir in- 
iciigenujos darbas turi savo sųlygas, kurios ypač 
vua nervų energijų. Kai-kurios tos sųlygos jra ne- 
p r apaunamos ir noru-nenoru kaimietis-atėjuaas turi 
jums mieste pasiduok Kitų gi bloga intekmė gar

hma omų kaimiečiui, miestelėnu virstančiam, kiek 
gulint blogas mieste intekmes į jo sveikata (ypač į 
nervus) sumažinti arba ir visai jų išvengti!

atejūnui kiek galint nesitolint nuo to darbo, prie ku
rio buvo jisai nuo tėvų pripratęs: reikia stengtis 
duoti savo raumenims daugiau darbo. Atlikus nuo 
priverstino darbo reikia eiti ne į smukles (į galiū
nus), ne kortomis lošti, net nei į teatrus, bet reikia 
imti greblį, kastuvu ir kasinėti darželyj žemė. Jei 
kas to neturi, tegul eina liuosame ore žaisti, tegul 
irkluoja laiveliuose, tegul dviračiais važinėja, paga
linus tegul gymnastika užsiima, arba pėsčias toly
gesnes keliones atlieka. Kitaip gamta kęršys 
mums: turėsime nevien silpnus nervus, bet kai-kas

ii- Lietuvos ateitis.

Dras K. Grinius.

esti mums to gamtos keršto gyvais pavyzdžiais. Ar
tojų. vaikai, darbininkais taip sakant sutverti, pasi-

kokius nerangius pertukėiius jie pavirsta 1 Bet nors 
stambius kūnus jie turi, vienok nervai jų. esti silp-

Toliau, mieste ir valgis ne toksai, kokiuo kai
mietis maitinosi, ir ta permaina į nervus (ir abel- 
nai į visų kūnų) atsiliepia. Mieste daugiau mėsos 
\ algosi, neg kaimuose. Tai vertėtų mūsų miestelė
nams atminti ir nemainyti staigu priprasto valgio į 
kitokį. Tuo irgi galima but išvengti kai-kurių ligų 
ir nervų suirimo.

Nėr ką čionai kalbėti apie gėrimus — apie ne
žmoniškų degtinės ir alaus gėrimų miestuose. Nors 
ir kaimiečiai-lietuviai tų trunku paprastai pro šalį 
nepraneša, bet mūsų naujieji miestelėnai, ypač gi

1 ) nuirtas daiktas, kaip biauriai tie gėrimai ardo svei
katų ir nervus. Bet čionai jau aš pereinu į <blaivi
ninkų* dirvų, kuri tam tikrų organizacijų yra dirba
ma.

bariuose daugiau saulės ineitų, kad kambariai butų 
sausi, augšti, šilti ir gerai pravėdinami. Tokius bū- 
t us retai daktaras lanko.

Ir kai-kurios ligos miestuose lengviau yra gau-

real iš- 
, „Ūkininke ’ 
Pirmiausi jos

u mamas paleistuvystės ligas — apie syfilį, triperį, o 
taipogi ir apie džiovu. Daktarų patėmyta, kad tarp 
lietuvių tosios ligos vis labiau platinasi. Mūsų kai
miečiams einant į miestus ypač reikėtų atminti, kok
sui yra pavojus iš paleistuvystės ir vengti jos, kai 
kokios pavietrės. Kas tų ligų išsisergės, tas tikrai 
nepasigailės. Gadina jos visų kūnų, bet ypač ner
vus.

Tai yra keletas kelių, kuriais eidami galėtume 
išvengti miestų gyvenimo pavojų.

Nervams stiprinti turime dar keletu kitokių ge-

dens vartojimas. Mažas rodos daiktas, kasdien at
sikėlus iš patalo visų savo kūnų į cėberį atsistojus 
šaltu vandeniu apsiprausus (apsipylus, issimau- 
džius). Bet tai neišpasakytai prilaiko nervų tamp
rumų ir viso kūno energijų. Gaila tik, kad retai kas 
taip daro. Ypač miestelėnams, kurių nervams toks 
sunkus duodasi darbas, patarčiau tuomi vandenio ap 
s įpylimu kasdien naudotis. Lai tas į paprotį inei- 
nal

Kūno švarumas taipogi labai yra reikalingas 

mūsų tautos liga. Daug rastume lietuvių, kurie 
niekuomet nebuvo pirtyje, kurie metais nesiprausia 
savo kūno. Ir čionai mūsų miestelėnams reikėtų 
atminti, kad reikia kas savaitė pirtyje išsiperti arba 
išsimaudyti. Tad gydymas mažiau atsieis!

Ne mažų intekmę į nervų sveikumų turi žmo
gaus darbštumas. Tinginys ir nerangumas — tai 
/•nomos mūsų ligos. Darbštumas palaiko nervų 
• nergiją. Turime taip auklėti savo bent jaunųjų 
kartų, kad ir neverčiama darbų dirbtų, kad darbštu
mas ineitų j mūsų papratimų.

Pabaigoj norėčiau atkreipti domų dar į vienų 
dalykų, kuris gali priduoti žmogui didelį nervų ra
mumų, kuris gali žmogui pajėgų pridėti. Kalbu apie 
gyvenimo idėų, apie toki planų, kur žmogus užsiė
mę per visų savo gyvenimų pildytų. Tai yra prie
glauda, kur gali visokiose nelaimėse atsispirti ir su
siraminti. Kas tokios idėos neturi, tas galimos šia
me pasaulyje laimės nepasieks. Lietuviui tokia idėa

gali būti — taip vadinama Lietuvos idėa, t. y. jogimeutuose, širdelė iš baimės plakdavo, kunkuliuoda- 
kiekvienam reikia stengties, kad mūsų tauta galėtų! vu; bet apsiraminęs, nors jaučiau, kad gnešinu,skai- 
bent kitas laimingesnes tautas pasivyti ir susilygintiltydavau jų, ir turiu prisipažinti, kad toje cšvento- 
su joms. Įje knmgoje* rasdavau daug tokių dalykų, apie ku-

laip. Tauta mūsų nedidelė. Darbo gi daugy-lriuos abejodavau net: ar tik jie yra šventais,— 
bė. Kaimynų konkurencija baisi. Taigi branginki-k pač skaitant apie cKaralius* ir cKronikas*. Kada 
me savo pajėgas, neaikvokime jų be reikalo. Ki-|iokios mintįs ateidavo Į galvų, būtent abejojimai 
taip gali atsitikti, jog nepakelsime sunkios, tautoslapie šventumų tos kningos, širdelė pradėdavo tak- 
darbo, nastos ir pusiaukelėje pailsę nustosime ir. . .Lėti, ir būdavo y t kas šnabžda, kad jau pikta dvasia 
arba pražūsime, kaipo atskira tauta, arba pasiliksi-lapsėdo. Sudrebėdavau ir mesdavau skaitęs; bet 
me vien kitų stipresniųjų tautų pastumdėliais, ku-|aprimus ir užmiršus tas baisenybes, už kokio laiko 
riais ir dabar tebesame. Iš savo instorijos galimelir vėl skaitydavau. Iš tiesų, kaip prisimenu tas 
rasti prirodymų, jog męs tokias pailsimo gadynesLavo gyvenimo valandas, rodosi, kad buvo tikra 
esame pergy venę : nitempę visas savo tautos pa j v-| kankynė. . .
gas kovoje su kryžeiviais ir gudais, priėmę krikš-Į Taip ir slinko laikas per keletu mano jaunystės 
čionybę nebeįstengėme jau savo kultūros išdirbti irlmvtelių; manyje nuolatos virė kokios tai žingeidu- 
500 metų miegojome, iki šiomis dienomis prabudimolmo mintįs, ir buvo nuolatinis noras, kad kuodaugiau 
susilaukėme. pažinoti, persitikrinti; bet kaip ir iš kur? Viskas,

Sergėkimės, kad vėl neinpultume į naujų snau-Įkas kuningėlio daleista skaityti, nedavė man įsitik- 
dulį I Įnnimų. Viskas, kų ikšiolei skaičiau ir atsižinojau,

Stovėdami pradžioje naujojo lietuvių tautos gy-|tai pragaru kvepėjo ir, manydavau, kaip tik ženg- 
venimo neišaikvokime to nervų kapitalo, kurį esameLiu į uždraustąjį daržų, tuojaus mano brangi dūšelė, 
nuo senesniųjų savo kartų paveldėję. Ikurių tuomet taip mylėjau, kipšui pateks... Pasipa-

Eūpinkimies jį perduoti ateinančioms kartomslsakoti apie tai kam-nors nedrįsdavau — sarmaty- 
dešimteriopai padidintų, kaip tasai gerasis Kvange-ldavausi; kuningėliui per išpažintį irgi apie tai nie- 
lijos tarnas, kuris išvieno talento dešimties prasi-jko nesakydavau, nes bijodavau, kad prie žmonių ne
siekė.

Nuo to priklauso mūsų

Mariampolė, 3. I. 1911.
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ŽEMAITĖ (ŽIMONTIENĖ).
Įžymi belletristė, rašytoja iš Lietuvos gyvenimo 

kų vaizdelių, kurie buvo spausdinami „Varpe 
„Naujienose ” ir „Vienybėje Lietuvninkų”, 
raštai, kurie tarp lietuvių pagarsėjo, tai buvo jos „Paveiks 
lėliai”, trumpos apysakutės. Dabar p. A. Žimontas Ameri 
koje rengia išleisti visų jos raštų rinkini.

■■ O :

Iiškoliotų už tai.. . Svajojau.
J štai vieną gražų vakarų, spalio mėnesy je, 1899 
Įm. atėjo į mūsų namus koks-tai nepažįstamas žmo- 
Igus, nešinas porų kažin-kokių pundelių su savim. 
|l'uom tarpu aš valgiau vakarienę, nes buvau tik kų 
liš darbo parėjęs. Kada pabaigiau valgyti vaka- 
Irieiię, tas nepažįstamas svečias atidarė savo punde- 
liius, kuriuose buvo vien kningos — visokios knin- 
jgos; tik turiu pasakyti, kad jis neturėjo tokių, ko- 
jkias aš skaičiau.
į Jis dabar išsiėmęs keletą kunigų atsigręžė | 
Įmanė ir užklausė: «Ar tamsta mokate skaitvti?* a w
Į Aš ilgai nelaukdamas atsakiau: cTaip*, ir dar 
Įpridūriau, kad moku ne tik lietuviškai, bet ir len
kiškai ir jau turiu kningelių. Nepažįstamasis nu- 
Įdžiugo ir paprašė, kad aš jam parodyčiau tą savo 
|knii.g' ’aėlj. Gerai. Nusivedžiau į savo kambarėlį 
lir parodžiau visas kningas ir laikraščius, kokius tik 
ItuoLiet turėjau; jisai peržiurėjo mano kningynėlį; 
laš tuomet mąsčiau: tikrai jis mane už tai pagirs;! 
Įbet kaip apsirikau! Jis peržiūrėjęs mano kningas, į 
|pažvelgč į mane, nusijuokė, susiraukė ir numojęs ' 
Įrauka, pasakė, kad tos kningos yra
Išlamštas.* Žinotumėte, kaip jis mane užgavo! Ma-p 
Įniau sau, kuningėlis šitas kningas, išskiriant Šven- Į 
tąjį Raštą, pagyrė, o čia jis vadina cšlamštu*, — be- 

Idievis,— maniau sau.
į Sugrįžome atgal prie pundelių; kaip pradės jis 
mane agituoti, kaip pradės jis tas savo kningas gir
ti, o aš pažiurau į vienos-kitos jo kningučių antgal- 
vį ir tuojaus matau, kad jau kuningėlio prakeikta; 
atsisakau pirkti. Perverčiau visas kningas, kokias 
tik turėjo ir pasirodė man, kad visos niekai ir visos 
prakeiktos. Sakau: ctamsta neturi čia nei vienos 
geros kningos, nieko todėl nepirksiu ir gali sau ei- 

Įti.». Jis pažiūrėjęs į mane, ironiškai nusijuokė ir 
pasakė: «Tamsta neesi pirmutinis toks žmogus,— 
yra daug tokių.* Aš sau mąstau — cdaug tokių 
protingų sutinki, kurie nenori pirkti bedieviškų 
kningų*. .. Bet to žmogaus būta tikrai žydiško, 

Kaip asz pradėjau skaityti 
„Vienybe Lietuvninku”.

Aname laike, kuomet aš buvau dar vaikas, ma-
žvilgis į pasaulį buvo labai dar silpnas, mano|nors įr pasakįau> ka(j kningų nepirksiu ir nors lie- 

protas buvo supančiotas prietarais; baimė pragaroLįau jįs nej negįrūėjo, ir pradėjo inkalbinė-
ir velnių, didis žiaurumas prie kankinimo griešnųL man> kad laikraštį užsirašyčiau. Užklausiau - 
dūšelių, baugino mane ir visada stovėjo priešais|kokįf Sako «Vienybę Lietuvninkų*. Tas laikraš- 
mano akis. Dangus ir jo gražybės išrodė man tuo-Lįg — sakau jam — yra bedieviškas, ir mūsų kunin- 
met labai puikumi dalyku po mirties, nors nežino- gėlis - senai prakeikė,— nenoriu aš jo.— Bet jis, 
jau: ar jie tikrai yra ir kur jie yra; pasitenkinda-|kaįp įms man laikraštį girti, kaip ims jis darodi- 
vau vien tuomi, ką kuningėlis apie tai papasakoda
vo. Buvau karštai maldingas vaikelis, ir todėl vi
sos mano didžiausios žinios ir visas mano mokslo 
šaltinis buvo, tai kuningėlio žodžiai iš sakyklos. 
Tiesa, aš jau tuomet mokėjau skaityti ir rašyt; 
skaičiau laikraščius ir kningas: iš lietuviškų laik
raščių skaičiau cSaulę*, iš lenkiškų — cZgodą*. Šie

no

nėti, kad laikraštis yra tikrai moksliškas, kad gali 
daug ko iš jo pasimokinti, apie kų dabar nei nežinau 
ir, prie to laikraščio dar duoda priedų, «Aprašymas 
apie žemę ir kitus svietus*. Pamislinau, pamįsli- 
nau,— na, ant galo, teksiu kipšui, tai teksiu; juk aš 
ne pirmutinis. Užrašyk, sakau. Užmokėjau $2.00. 
jis išdavė man kvitų, paliko dovanų tą kningą ir

laikraščiai bu\o kuningėlio parekomenduoti, kaipoL.įen^ egzempliorių laikraščio cVienybės Lietuvnin- 
geriausi; todėl aš ir manydavau, kad jau geresnių!u,
už juos nei nėra. Iš kningų mylėjau skaityti <Na-| Kada užsirašiau cVienybę Lietuvninkų*, buvau 
mėlis Pustelninko*, «Tvardauskas>, <TūkstantisL 7_įos metų amžiaus. To žmogaus, kuris tuomet 
naktų*, <Graži Mageliona*, <Gyvenimai Šventųjų*,Įmane prikalbėjo užsirašyti «V. L.*, nepažinojau ir 
<Marijanskas Kalendorius* ir daugybę kitokių si-|manįau apie jį visgi negeriausiai,— cbedievis*! 
tos rūšies kningelių. Jos visos buvo man kuningė-Lpame iaįke visi apmautieji šituomi apynasriu man 
ho patartos skaityti, kaipo geros geriausios ir|jUO(]ai išrodė, todėl ir jį paskaičiau tarpe tų. Ant 
tinkamiausios. Turiu dar pridėti, kad tame i^ikeLvjt0S> kurįą gavau, jo pavardė man pasiliko; ta 
jau skaičiau ir cenzūrai priešingas kningas, priešin-lpavarjg> turiu pasakyti, yra man šiandien labai jau 
gas bažnyčiai ir dabartinei religijai; iš tų priešingųkrangį į yas žmOgUS jau pasidarė mano geriausiu 
bažnyčiai, cenzūrai ir dabartinei religijai buvo tai Jdvnsišku draugu, o jeigu norite žinoti, kas jis tok- 
<Šventasis Rastas Naujo ir Seno testamento*, gotiš-|sa^ ^aj pasakysiu — yra Jurgis Kazakevičius.
comis raidėmis. Būdavo, kad šitą kningų skaitau,! Sunku buvo man iškart cVienybę Liet.* skaity
bai taip baisu, taip būdavo baugu, rodosi jau kipšasLj. nauja rašyba, nepaprasti ir negirdėti žodžiai; 
nane užtai neš į savo karalystę; kitą kartų l)Udavo[vįsjJ.o nesuprasdavau, ir dėlto turėdavau eiti teirau- 
caip tik į ranką paimsiu tą uždraustąją kningą Itiesi tų, kurie jau suprato, ir kurie man šį-tą paiš- 
<§ventąjį Raštą*, tai tik drykt, rodosi kuningėlisKįnjav0 jr ęaįp laika nuo laiko vis dažinodavau 
>rieš akis ir, rodosi, liepia: <Mesk tą kningą į ug-Laug dalykų, apie kuriuos kitą-syk nei nesapnavau, 
nį, sudegink ją, nesą tokia kningą tinka skaityti tiki priedams pradėjo pas mane likti mažiau vietos, 
mums, kuningams, o ne jums, mulkiai; dar, sako, išĮjęors turiu prisipažinti, kad pirmą pusmetį, po 
proto iže’*’- kaip būdavo baisu tokiuose ino-l-^jvmni- vis dar biioiau drąsiai skaitvti ir.

menu kaip 1900 m., sausio mėnesyj, kuomet kunin- 
gėlis atėjo kalėdodamas ir pareikalavo, kad parody
čiau kokias kningas ir laikraščius skaitau, kinkos 
tuomet virpėjo iš baimės ir nedrįsau parodyti visas 
kningas, neigi «V. L.*. Tada jau turėjau keletą 
Šerno kiiingų ir keletą kitų cprakeiktų*, kurias nuo 
kuningėlio ir užslėpiau’.. Jis apie tai nieko neži- 

. . . .nojo ir uz tas, kokias jam parodžiau, kurias tas ne
pažįstamas pavadino «šlamštu», pagyrė mane ir dar 
gavau nuo jo dovaną — gražų «abrozėlį>, kurį ir 
dabar dar turiu, kaipo atmintį traukim<SC^hionių į 
tamsybę, į jūres nežinios. x

cVienybė Lietuvninkų*, buvo tai mano močiu
tė, kuri parodė takų prie mokslo ir prie apšvietos, 
auri ištraukė mane iš to baisaus prietarų urvo. Ma
nau, ji nevienam jaunikaičiui panašiai, kaip man, 
pasitarnavo, bėgyje 25 metų, kuriuos pergyveno ir 
*al dar tūkstančiams pasitarnaus. Todėl, gyvuok 
jVienybe Lietuvninkų* ilgiausius metus ir sėk, kaip 
ki šiam laikui sėjai mokslo ir apšvietos pasėlį į mū 
>ų lietuviškųjų dirvų. Linkiu, kad 50 metų jubilė- 
;ų sveikintume Tave mūsų dienraščiu! Linkiu, kad 
,ave tuomet skaitytų ne tūkstančiai, bet šimtai tūks- 
.ančių lietuvninkų.

J. Valas.
: o :

PRANCIŠKUS VAIČAITIS (SEKUP AŠAKA).
Arčiausi?. ,,Vienybės Lietuvninkų’’ sandarbininkas — 
as, belletristas ir publicistas. Jo eilės buvo spausdina 
..l’kininke ir daugiausiai „Vienybėje Lietuvninkų”, 

”” larp kitų - straipsniai. 1903 m. Tėvynės Mylėtojų Drau 
tai _'vstv, jo eiles surinkusi, išleido vienoje kningoje, po antgal

iu „Eilės Pranciškaus Vaičaičio’’. Vaičaitis gimė 1876 
n. Suvalkų gubernijos, Sintautų valsčiaus, Sontakų kaime. 
Pasimirė 1901 m. rugsėjo 21 d. (Žr. „V. L.” N42, 1901). 
Mirė džiovos pakirstas ir visos liaudies labai apgailautas.
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Gerbiamieji!
Sveikinu Jus ir siunčiu savo pagarbos žodį 

Jums susilaukus 25-metinių sukaktuvių nuo leidimo 
Jūsų gerb. laikraščio cVien. Liet.*.—Atleiskite, kad 
aš Jums taip tik trumpai tegaliu pabriežti, nors bu
vau pasižadėjęs daugiau parašyti — darbas, užsiė
mimas ir kitoki Įvairus dalykai mane trukdė. Pri
imkite tad nors šiuos žodžius. Lai tas 25-metinis 
Jubilėjus dar didesnės priduoda Jums vilties, ener
gijos, sustiprėjimo jėgcce. Mūsų dirvonai platus, 
tamsus, jie dar neišdirbti ir kas miela valandėlė 
laukia jie gerų vadovų-dirbėjų. Jūsų pareiga tat 
dirbti, o męs, jaunieji, sekdami mūsų senelių pavyz
džiu, gelbėti; patarti ir sykiu su Jumis tuosius bega
linius plotus išdirbti, kad jie kaip galima greičiaus 
išduotų derlingus vaisius. Visuomenė negali būti 
ilgiaus apkurtus, apakus ir nepažinojus savo gyve
nimo tikslo.

Jūsų laikraštis yra dabar vedamas tautinėje de
mokratiškoje dvasioje, bepartijinis. Lai ir toliaus 
jis toks pasilieka.

Dar man norėtųsi ištarti širdingų ačiū visiems 
tiems seneliams, gyvenusiems ir minusiems, kurie 
pradėjo leisti spauzdintų laisvesnį žodį ir skleisti jį 
tarp mūsų anuose laikuose intužusios, sulenkėjusios 
visuomenės. Tad gi čionais, neskirstydamas tuo
sius mūsų pirmus veikėjus į grupas, siunčiu širdin
gų ačiū.

Su pagarba
Jonas Sekevičius.

Chicago, 30. I. 1911.

SAPNAVAU KITKART SAPNĄ A6 DAILŲ...
Sapnavau sapnų kitkart aš dailų, 
Ramų, prakilnų, laimingų, meilų... 
Mačiau aš žvaigždes žibant skaisčiausias 
Ir skyniau gėles puikias, puikiausias ... 
Dvasia padangėms, rodos, lakioja, 
Vien tik gėrėjas, vien tik svajoja... 
Ir štai atbundu... Ir kas-gi liko!— 
Vien apgavimas mane sutiko, 
Ir nuliūdimas širdį užgriuvo, 
Ir... nebe sykį akįs man sruvo...
O, sapnai saldus 1... Ne mane vienų—
Jus daug apgaunat, naktį ir dienų...



VIENYBE LIETUVNĮKŲ.

vadovai dar visados jaučiasi neklaidingais, kaip ir 
popežiai, ir jei tik laikraštis nurodo jų klaidas, tai 
jie stengiasi sukurstyti visuomenę prieš tų laikraštį. 
Iš to atžvilgio cVienybės Lietuvninkų* drąsai rei
kia atiduoti prigulinti garbė. Mažai męs tokių 
laikraščių teturime, kurie nesibijotų pašalinių intek- 
mių ir nepataikautų ypatoms ir cpartijėlėms*. . .

Ir taip. «Vienybė Lietuvninkų* vienybės lietu
vių principų išpildė. Lietuviai išeiviai dvasiškai 
tapo suvienyti į vienų didelę tautybę, per jo§ įvai
rias organizacijas. Tai jos triūsas viso šimtmečio 
bertainio. Pasiliko dar vienas žingsnis nužengt, 
šitas žingsnis dabar juoties bus lengviau atlikt, kac 
dabar <Vienybė Lietuvninkų* jau nebeviena kovo
ja už lietuvių gerovę,—turi jau keletu savo draugų- 
laikraščių, kurie rimtai užsiėmę yra lietuvių kultu 
ros uždaviniais. Tas žingsnis yra — lietuvių kolo
nizacija.

Aš Lietuvoj...
Aš gyvenu Lietuvoj. . .
V aikščioju po kelius, kelelius, klonius, kalnus, 

lygumas . . . Kvėpuoju tyru oru, įvairių gėlelių kva
pu .. . Gėriuosi savo šalies gražumu, sodais, kai
mais, miškais, krūmais, žmonomis. Matau girias, 
pievas, upes, ežerus, daubas, banguojančius javais 
įaukus. Girdžiu mergelių žavėjančias daineles, sal
dų paukštelių čiulbesį, upių ir upelių sielų raminan
tį ciur veninių, girios ošimų...

Jaučiu, matau žmones dirbant-prakaituojant, 
prispaustus, suskurdusius, belaisvius... Aš Lie
tuvoj . . .

Nors mano triobų apstoję ginkluoti sargai, iš- 
varto-išbado visus kampelius, ir man grasina dau- 
giaus nematyt savo šalies. Bet aš Lietuvoj...

Nors uždeda man geležinius pančius, surakina

šviesos ... Kova ... Tėvas neapkentė savo vaiko už 
tai, kad tas gėrėjosi matymu. Vaikas gi gailėjosi 
tėvo, kad tas užsimerkė, bijodamas pamatyti dienų...

Bailys rinkęs ir gėrėjęsis kibirkštimis šviesos— 
nuėjo pas juodųjį stabų ir apsiskundė save ... Sta
bas susiraukė perstatydamas save piktu ir prabilo:

— Tu pražūsi!... Nusimink ’.
Žmogus verkė ...
—Prižadėk pasitaisyti!
— Prižadu ...— nulenkęs galvų atsiliepė žmo

gus.
Tačiaus namo parėjęs jis vėl džiaugėsi tuomi, 

kas jam buvo malonu, kas gaivino jo nuo tamsybės 
nuvytusių sielų . . .

Dievaitė turi linksmų atsiminimų apie sunkių 
savo praeitį. Ji džiaugiasi, kad turėjo pakaktinai 
drųsos ... Šiandien jau nušvito visos apylinkės ir 
šitai Dievaitė su vainiku ant galvos švenčia perga-

tų laikrodėlį auksakaliui Bielskiui už tris rublius, o 
Bielskis jį man atnešė... Tamsta ant tolesnio laiko 
pridabok Ziembų. .. jis, tur būti, serga kleptomani- 
ja... Gaila būtų, jei negalėtų užbaigti gymnazi- 
jos... *

— Kų ta kleptomanija reiškia — pridėjo Mikul
skis — ir aš nežinau. Suzinas išėjo nuo direkto
riaus, kaip iškeptas: raudonas, sukaitęs.

Samuolienė lengviau atsikvėpė.
— Kaip tai,—stebėjosi ji,—pats sakei,kad di

rektorius labai piktas, o čia išeina, kad ne: vaikas 
apsivogė, o jis liepia niekam apie tai nesakyti!

— Neišmanai, motina. Ziembuko tėvas buvo 
banko direktorium; jo dvaras yra vertas bent pus
antro tūkstančio rublių.. .pats direktorius kartais 
nuvažiuoja pas Ziembus...

Gal dar daugiau būt Mikulskis aiškinęs Samuo- 
lienei; bet jį pertraukė aštrus skambalėlio balsas.

Ligšiolei atkeliaujantieji lietuviai niekur dau
giau neapsistoja, kaip tik fabrikuose ir kasyklėse. 
Koksai gyvenimas lietuvių fabrikuose, nėra reikalo

rankas ir veža į nuožmų kalėjimų, ir vis... aš Lie
tuvoj. ..

Nors užrakintas už storų sienų ir geležinių štan-

lės dienų ...
Triumfas!... Tamsybė 

kaip sužeistas vabalas ...
paminta po kojomis,

Mikulskis pašoko:

ėjo.
— Direktorius šaukia...— tarė ir skubinai iš

beišrodinėti, nes jau per daugelį metų musų laikraš
čiuose buvo tos baisios sųlygos aprašinėjama. Pa- | 
briežti reikia tik faktų, kad mets į metų būriai lie
tuvių, atkeliavę sveiki-gražųs iš savo tėvynės, pa
virsta į suluošėlius-koliekas kasyklėse, fondrėse, 
muilinyčiose, cukerniose ir prie kitų baisiai pavojin
gų darbų, jau neskaitant tokių mažų uždarbių, kad 
vos tik gali pramisti. Kiek tai kasmetas lietuvių 
ateivių pasilieka be rankų ir be kojų!

O yra vienas kelias lietuviams šitokių pavojų iš
vengti. Lietuviai iš pat prigimimo yra žemdirbiai. 
Žemės darbus moka kiekvienas lietuvis. L’kė lie
tuviams yra priprastas ir pažįstamas nuo-pat ma
žens. Todėl visi lietuviai gali ir privalo griebtis 
žemdirbystės. Ikšiolei šitų klausimų lietuviai labai 
menkai tesvarstė ir nieko toj linkmėj nepadarė. 
Kitaip tų suprato lenkai ir finai su švedais Ameriko
je. Ateiviai iš Skandinaviškųjų šalių dabar Ame
rikoje turi gražiausias ūkės ir stipriausi yra šios ša
lies gyventojai. Lenkai Wiskonsino valst. ir apie 
Buffalo taip tirštai apkolonizavo žemę, kad pasida
rė jų ten didžiausi centrai: turi jie ten po kelius sa
vo laikraščius, sales, savo kalboje mokyklas, dide
les organizacijas, savo tautos viršininkus ir tt. Iš 
vienos pusės tvirtai palaiko savo tautos dvasią, iš 
antros—lenkai išeiviai, ypač naujai atkeliavę, gau
na sau priprastą, lengvą ir sveikų darbų. Juk lie
tuviai ir gi galėtų apsirinkti tam-tikras apylinkes, 
susikolonizuoti ir apleisti miestų fabrikus, kurie iš 
lietuvių fabrikuoja būrius nelaimingųjų elgetų ir 
vargdienių.

Tą patį klausimą reikia lietuviams išrišti ir tar
pe tų lietuvių, kurie mėgsta gyventi miestuose. Pa
prastai lietuviai miestuose labai išsisklaistę. Čia 
reikės mums imti pavyzdis nuo vokiečių. Gal nei 
viena ateivių tautystė nesuprato svarbos kolonizuo- 
ties miestuose krūvomis, kaip vokiečiai. Kur tik 
didesnis miestas, visur męs atrasime dideles vokiečių 
kolonijas; čia jie turi savo sales, teatrus, pramones, 
mokyklas, draugijas. Ir niekas taip gražiai mies
tuose negyvena, kaip vokiečiai. Laikas jau ir lie 
tuviams jų paveizdą pasekti, bei pradėti kolonizuo- 
ties ir miestuose krūvomis.

Kaip dvasišką lietuvių suvienijimų yra atli
kusi <Vienybė Lietuvninkų* per prabėgusius 25 me
tus savo gyvenimo, taip dabar lieka ir jai ir kitiems 
jau laikraščiams pasirūpinti, apie ekonomiškąjį lie
tuvių apvienijimų kolonijose. Tikiuosi, kad šito 
«Vienybė Lietuvninkų* susilauks varydama į 50 me
tų sukaktuves. *• ”*’

gų, pusiau-alkanas vaikščioju nuo kampo į kampų iš-
tisus šimtus dienų, bet ir tai aš Lietuvoj...

Nors įmeta mane į šaltų skiepų su trupiniu juo
dos duonos ir vandens, sakydami: cpastipsi tu Čia>, 
bet aš vis Lietuvoj...

Kokia tu man Lietuva, miela! Kaip aš noriu prie 
tavęs būti, ir nėr ant svieto tokių bėdų, kurios mane 
atšaldytų nuo mylėjimo tavęs; nėra tokių įmonių, 
kurios mane atskirtų nuo tavęs. Viskas man miela,— 
mieli Lietuvos ir mano vargai, mieli erškėčiai, akme
nuoti keliai, šalti ledai. . .

Aš Lietuvoj užgimiau, užaugau, noriu dėl Lie
tuvos ir varguolių žmonių labo dirbti, ir mirt noriu 
dėl Lietuvos...

O kaip man linksma būti Lietuvoj. . .
Vargo Lapelis.

j. šlibubis.
„Vienybės Lietuvninką’’ nuolatinis sandarbiniakas, ra

šytojas reališką vaizdelių iš žmonių gyvenimo.

Kibirkštis
(« Vienybės Lietuvninkų* XXV sukaktuvėms.)

Šliburis. Po valandėlės mažos kambarėlio durįs atsidarė
ir tarpduryje sustojęs Mikulskis pakvietė Samuo-

Pražuvo
Vaizdelis iš gyvenimo.

— Jis yra labai piktas!— sakė į jaunų našlę 
Samuolienę gymnazijos sargas Mikulskis,— rūstus, 
šiurkštus! Aš ir papasakoti nemoku. Štai jau 
dvidešimts metų sukako, kaip aš skambinu gymnazi
jos varpelį, o jei, neduok sviete, susivėlyeiau nors 
ant vienos minutės, jis mane tuojaus išmestų iš vie- 
os, nesigailėdamas mano žilos galvos... be jokių 

kalbų išvarytų laukan.
Samuolienė sėdėjo, skepeta apsisupusi, palei 

sienų ant taburete ir klausėsi Mikulskio kalbos. Mi
kulskis, pusiau plikas, skustu veidu senis, buvo labai 
šnekus; gerai pažindamas Samuolienę, jis džiaugėsi 
galįs išpasakoti jai savo vargus ir bėdas. Ir kur | 
nepasakosi žmogus! Juk Mikulskis buvo senas ka
valierius, gyveno vienui-vienas, ir neturėjo su kuo 

pasidalinti mintimis. Samuolienė klausėsi, bet veik 
nieko negirdėjo. Ji buvo labai susirūpinusi: jų 
pašaukė direktorius per tų patį Mikulskį, o kam šau
kė — nei ji pati nei Mikulskis nežinojo.

— Tur būti Kazelis kų-nors padarė ...— rnįsli- 
jo motina.— Jis geras mano vaikas, bet labai grei
tas ir gyvas...per savo greitumų nesykį užmiršta

— Meldžiu užeiti pas ponų direktorių... ant 
stikliuko čekolados ...

Direktorius, liesas, nebejaunas jau žmogus, juo-

A. M. Martusevičius.

A. T. RAČIŪNAS.
Pirmutinis regis Amerikoje lietuvis, kuris labui plačiai 

užsiėmė kinematografais (krutomairiais paveikslais) ir ban
do juos pritaikinti lietuvi&kai scenai. Gyvona Brooklyn?, 
N. Y. Vienas ii artimiausių „V. L.” rėmėjų.

Baltais, kaip sniegas rūbais pasipuošusi Dievai
tė ėjo juodais, purvinais takais... Takai buvo už- 
tręšti paniekinimu -ir apsėti erškėčiais... Tačiaus 
ji ėjo drąsiai... Rankoje jos buvo šviesos liepsna. .. 
Ji ėjo į tamsiausias vietas ir sėjo kibirkštis.. .

Nuo senovės žmonės klaidžiojo tamsybėse — 
rinko kibirkštis ir nešė papuošti savo bakūžę. . . 
Kurio namuose buvo kibirkštis — tas matė netik sa
ve, bet ir viską, kas dėjosi pasaulėje...

Gadynė, kurioje tas dėjosi — vadinosi gadynė 
viešpatavimo juodųjų šmėklų... Juodieji stabai, 
matydami, kad žmonės renka pasėtas kibirkštis — 
pradėjo virpėt iš baimės. . . Nasrai jų atsivėrė ir lie
josi prakeikimų srovės:

— Neimkite! Pražūsite! I’Yarys jumis praga
ras !. ..

Žmonės nusigando . . . Juodieji stabai siurbė iš 
žmonių kraują ir triumfavo . . .

— Skauda ! . . .—vienas sušneko.
Pasitaikius progai — žmonės vėl rinko kibirkš

tis ir nešė puošt namus . .. Drąsiai pradėjo gėrėtis, 
sakydami:

— Puiku, matyt viską!...
— Bet už tai...—nusiminę atsiliepdavo balsai.
— O gal yr kitaip .. . Gal jie meluoja ...
— Uždrausta juk abejot!.. .— šaukė kiti.
Dievaitė gi klaidžiojo akmenuotomis vietomis 

ir sėjo šviesą ... Sunku ir dygu jai buvo vaikščiot 
ten, bet ji nesiliovė ... Jos tikslas buvo — apeit vi
są tamsybės nugulėtą žemę ir pasiekt dieną... Kuo
met pradėjo aušti — žmonės, kurie turėjo matymui 
akis — kušdėjo:

— Kur-kas dabar geriau!
— Geriau čia, bet ten ...— murmėjo juodųjų 

pasekėjai.
— Ką jųa ten?!... Ten nėr liako!. »-
Žmonės persiskyrė į du būriu: vieni liko gar

bintojais juodumo, kiti gi gėrėjosi kibirkštimis

O Mikulskis, didelę ilgų pypkę užsirūkęs, pasa
koja:

— Sykį jis pasišaukė mane visai vėlai, apie de
vintų valandų vakare, ko niekados dar nebuvo bu
vę... Nueinu__

<Ar žinai, kieno tas laikrodėlis?* klausia ir ro
do man gražų auksinį laikrodėlį.

— Nežinau,— sakau.
<Nueik>, sako, ctuojaus pas Petkienę, žinai, tų, 

kuri užlaiko gymnazistų stand jų, ir pašauk k 
mane vyresnįjį, Suzinų*...

— Nubėgau. Kaip tik Suzinas buvo sugrįžęs I. 
iš lekcijų. Atėjova abu gymnazijon, ir aš įleidau jį 
pas direktorių.

Samuolienei širdis kaž-ko dreba. Jos Kaziukas 
tankiai nubėga pas ponią Petkienę. O ar daug vai-] 
kui reikia ?... I

— Ne! Ji ramina save.— Kaziukas to nepada
rys 1 Jis yra doras vaikas, jei bent jau kokia nelai
mė būt jį vedusi... Bet—ar gali galvoti? Juk Ka
ziukas vos dvyliktus metus eina.. .dar antroje klia- 
soje.. .visai dar kvailas vaikas...

Dabar jau atsidėjusi klausosi Mikulskio. O šis 
taip lėtai pasakoja; vos žodžius iškošia par sukąs
tus dantis, kuriuose laiko pypkės cibuką.

— Įleidau Suziną, gi pats sustojau už durų, 
prisiglaudžiau prie angos ir klausausi, kad žinoti, 
matai, koks ten reikalas Suzinui su tuo laikrodėliu... 
Tik girdžiu — direktorius išsyk užsipuolė ant Suži
no : ,

<Aš*, šaukia, <paskyriau tamstą mokinių stan- 
cijos vyresniuoju, o tamstą jų nepridaboji, nežinai, 
kaip jie elgiasi, ką daro... *

— Suzinas tyli. Ilgai dar direktorius ūžė ant
Galų gale ir klausia :
<Ar žinai, kieno tas laikrodėlis?*
<Mano*, atsako Suzinas. — Mat — aiškina nuo 

avęs Mikulskis,— auksinius laikrodėlius nedaug 
gymnazistų teturi... Vienas — du, ir tai kokis nors 
senas senučio ar bobutės palikimas.

<Tamstos f* nusistebėjo direktorius . <Tad kaip 
gi jis pateko į mano rankas ?>

<Nežinau, Ivan Vasiljevič, užvakar aš jį palikau 
stalčiuje*...

<Žinai, Suzin*,— sako direktorius kiek minkš
tesniu balsu. niekam ncp^pukc nereikia..: 
gali jaunam vaikui sugadinti karjerą... o gaila bū
tų tėvų...--aako. Ziemba, matai, vakar pardavė glų...

jo.

gomis. Samuolienė nežinojo nei kaip stovėti prieš 
ponų direktorių, nei to ar ir kaip su ponu direkto
riumi sveikinties. Nusilenkė iš tolo žemai-žemai.

— Sėsk, tamsta!— suskambėjo aštrus, skardi
nis direktoriaus balsas.

Samuolienė atsargiai prisėdo ant pat krašto 
minkštos oda apmuštos kėdės ir, žiūrėdama į direk
torių, kuris kanakų rašė, laukė jį užkalbinant.

— Kaip tamstos pavardė!— užsigirdo visųpa- 
praščiausis klausimas, kurį mums prisieina girdėti 
visokeriopose valdiškose įstaigose, pradėjus nuo 

ministerijos, jei kada tenka mums ten būti, ir užbai
gus šiaip menkučio euriadniko* raštine.

— Samuolienė.
— Kazio Samuolio motina?
— Taip...
— Hm... — krenkštelėjo direktorius ir vėl įsi

gilino į rašymų.
Samuolienė nedrįso dairy ties kambaryje. Kaž

kas neapsakomai nemalonaus atgulė ant krūtinės ir 
slėgė jų slėgučiu. Per mintį bėgo vienas paveiks
las po kitam, vienas vaizdas kito vieton ėjo. Ji ma
tė Gergždus, Ziembų puikų dvarų, išsidriekusį pagi- 
Įryje, ir jaunų, trinus metais vyresnį už jos Kazį, 

Liudų Ziembukų, ir Suzinų su auksiniu lakrodėliu 
ir Mikulskį, su varpeliu. Ir iš už visų tų paveikslų 
žiūrėjo | jų pilkos jos Kazio akįs, tokios liūdnos, nu
siminusios, kaip visados, kuomet jį motina drausda
vo už kų-nors. Jos vyras, Samuolis, buvo amatnia- 
kas, kurpius; jau ketvirti metai kaip miręs. Mir
damas nieko nepaliko, tik mažų grintelę, pačiame 
miesto pašalyje. Mažas namelis, neturėsi pelno iš 

paS| tokio cpalociaus*. Vienintelė nabaštiko Samuolio 
svajonė buvo duoti Kaziui mokslų; su ta minčia jis 
ir pasimirė:

cNeapleisk, Kazio, motina.*— Prašė jis savo pa
čių, ant mirtino patalo gulėdamas.

Ji jo neapleido. Išgavo nuo savo brolio kunin- 
go prižadėjimų pagelbėti mokslus einantį vaikų. Tad 
vargais-negalais įstatė sūnų gymnazijon. O kaip 
pagalbos prireikė — kuningas ir atsisakė:

«Jauna, sako, esi, dirbk ir leisk į mokslų... 
Paskui ir aš gal prigelbėsiu.. .*

Geras brolis, geras dėdė 1
Dabar Samuolienė uždarbiauja, skalbia balti

nius ponams. Nesenai gavo darbų pas gymnazijos 
inspektorių, senų storų vokietį, Freimaną. Per 
kiauras dienas dirba, vargsta viena pati; kartais ir 
naktimis kaista su karštu prosu prie darbo.Ant kalė
dų buvo išvažiavusi su Kaziu pas brolį, pasitikėda
ma išmelsti vaikui nors ant drapanų; rudenį buvo 
nupirkusi padėvėtų palitonų ir juodą bliuzą, bet tai •v, 
jau suplyšo.

<Iš kur aš tau imsiu pningų ?! — pyko jau
nas klebonas.— Tu manai, kad aš juos dirbu... Aš ir 
savo reikalų turiu ganai*

Kur neturėsi Užlaikyti didelę klebonijų, kelis 
tarnus klebonijos, apsirengti ir pavalgyti, o juk ir 
nuo svečių nebepabėgsi. Dar gi dvi vasari turėjo va
žiuoti užsienin, kad pataisyti nosį: nedaili užaugo, 
tarsi rope. Sunku, žinoma ir jam, iš kur čia žmogus 
galėsi ištekti visiems!

Samuolienė iš susikrimtimo apsirgo prieš-pat 
išvažiuosiant miestan po švenčių ...

— Tai tamsta Samuolio motina!—pertraukė di
rektorius jos mintis išnaujo apie tą patį užklausda
mas. Užsirūkė cigarą ir vėl tarė:— Aš girdėjau, kad 
tamsta esi skalbėja...baltinius skalbi? ar tai teisy-

— Taip ... kitaip negalėčiau vaiko leisti į mok-



— Pra žu vo. . . Pra-žu-vo. . .

tą

o
RAVO

lietu- 
tai ir

Visai nekaltas ... '
— Tikiu, tikiu . . . Pasakyk man, kč 

buvo. .. nieko neslėpk... viską pasakyk!

Gerbiamasai Redaktoriau!
Malonėja! mane klibinti, kad parašyčiau šį bei 

«Vienybėn* dėlei jos 25-metinės jubilėjinės šven-
Ką gi rašyti turėčiau, pats visą tą laikmetį, 

ar iš priešgynų ?

vi- 
ji 

ge-

— kuningams, ir, žinoma — kaip 
dabar Vilniuje, taip Andziulaitis 
neteko. Ilgiausiai, rasi, <Vieny- 
0. Sirvydas. Jeigu ne šmeižmųs

epizodai iš gadinęs revoliucijos Maskolijoje ir ne 
di/toĮįę. "^užpelnytas garbinimas anuometi

nių <didvyrių>, be kitų menkesnių ydų, sakyčiau 
< Vienybė L.> įstojusi yra į sav'd' vėžes; ji paduoda

jos drapanos.. .tuokart aš tau nupirksiu...*
Kaip tiko balsai, kaip harmoniškai liejosi iš drapanos. . .tuokart aš tau hnpirksin...»

Kada asz pažinau „Vienybe Lietuvninku”.

— Bėdini žmonės neprivalo mokinti vaikus. Iš 
vargšų vaikų gero neišeina: kručai, melagiai, pik- 
tadėjai...

Apsimaudė motina
— Yra ir iš turtingų visokių!—įspaudė.—O dar

bas, koks jis nebūtų, bile tik doras, žmogaus nepa
žemina ...

Direktorius nudavė negirdįs
— Štai ir su tamstos vaiku...
— Kas tokio?—nusigando motina.
— Tamstos vaiką išvarysiu iš gymnazijos, jei 

tamsta nepaduosi meldimo, kad jį taip atleisti, tai 
yra, kad, negalėdama toliaus jį leisti, pati atsiimi...

— Ponas direktoriau, už ką? ką jis tokio pada
rė! Juk mano vaikas neprasikalto ... aš pirma žino
čiau, jei taip būtų...

— Už daug ką. Visų-pirmu vakar jis supjaustė 
vieno mokytojo palitoną ...

— Jis to nepadarė!—sušuko, motina, žiūrėdama 
I direktorių išplėstom akim. Ne, jos Kazelis negalė-

— Jei aš sakau, kad padarė,tai—padarė! Nie
kas kitas negalėjo tai padaryti, kaip tik jis! Tai dar 
ne visa! Kur tamsta buvai laike Kalėdų?

— Pas brolį, trįs mylios iš čia...
— O vaikas?
— Su manim__
— Ar sykiu su vaiku sugrįžai ?
— Ne trimis dienomis vėliau ... pati sirgau 

pas brolį.
— Matai, o vaikas Čia skandalą kėlė. Padirbo 

mokytojų parašus ir rinko sau piningus ant smagu
rių. Taip negalima ...

Samuolienė jau nebegirdėjo nieko. Jos širdį 
kaž-kas suspaudė, jai pasidarė krūtinėje silpna ir 
saldu. Galva sukosi, akyse juodas direktorius dre
bėjo ir šokinėjo dūmų apsuptas, tartum marijonetė. 
Jis dar jai pasakojo, aiškino, pertikrinėjo, kad tokie 
vaiaai gali užkrėsti visą gymnaziją,kad jų negalima 
laikyti mokykloje anei vienos dienos! Bet ji to ne
girdėjo. Jos ausyse ir galvoje ūžė, tarsi prakeiktas 
varpas, žodis:

— Išvarysiu ... išvarysiu ...
Kaip sunkus akmuo skaudžiai trenkė į visą jos 

esybę tas šaltas direktoriaus žodis: cišvarysiu*.
— Čia yra jau prirengtas rastas ... pasirašyk 

tamsta, ir viskas bus užbaigta.
Ji be jokio protesto, be prieštaravimo—ir ką 

gelbėtų protestas,—pasikėlė, priėjo prie stalo ir dre
bančiais iš nusiminimo bei nuo sunkaus darbo su
kumpusiais pirštais paėmė plunksną.

— Čia .. .ant tos linijos ... taip, gerai,— 
rodė direktorius baltu pirštu, ant kurio blizgėjo žie
das su deimantu.

Koks baisus kontrastas! Kokia neapsakomai gi
li bedugnė tarp tų dviejų žmonių: gymnazijos direk
toriaus ir bėdinos motinos, kurios kūdikis išvaroma 
iš mokyklos už prasikaltimus pačiai motinai nežino
mus. Jis kietas, bejauslis, akmens širdį krūtinėje tu
rįs. Ji—nuvargusi, susirūpinusi, vaiko ateičiai ir ge
rovei paaukavusi savo jaunystę, spėkas ir jausmus.

Berašant, ant poperiaus nulašėjo didelė, karšta 
ašara.

— Persiprašau, ponas direktoriau!—pratarė ty
liai ir nubraukė ašarą nuo poperiaus.

Pasirašė didelėmis, kreivomis literomis ir pa
sitraukė nuo stalo. Ji visa tai darė be jokio jausmo, 
tarsi automatas. Nelaimė taip netikėtai užgulė ant 
jos, kad suparalyžiavo visą jos esybę. Sustabdė min
tis, sušaldė jausmus. Kur ją vestų dabar kokia 

tai būtų kelionė ir į didžiausią prapūltį.
Direktorius paspaudė elektriško skambalėlio 

guzikėlį sienoje ir tarė į Samuolienę, paduodamas 
poperių:

— Nueik su tuo poperium kanceliarijon, kur 
gausi paliudijimą, kad tamstos vaikas buvo gymna- 
zijoj...ir kad atsiėmei jį dėlei šeimyniškų kliūčių... 
Jei norėtum atiduot jį kur-nors kiton gymnazijon— 
su tuo raštu bus priimtas. Sudiev 1

Inejusiam Mikulskiui paliepė:
— Nuvesk ją į kanceliariją.
— Kas tokio atsitiko!—su užuojauta teiravosi 

Mikulskis, eidamas karidorium kanceliarijos link.
— Nieko.— Tiek tegalėjo ištarti suskaudusi 

motina. Gerklėje išdžiūvo, akįs ir veidai degė, gal
va sukosi.

Gavusi paliudijimą, išėjo iš gymnazijos kiemo 
ir sustojo palei vartus. Gatve žmonės ėjo greitai, už
simąstę, skubini; niekas jos nematė ir ji nieko nema
tė. Tik jautė begalinį skausmą, kuris šaltai ap 
sisuko aplink širdį ir spaudė ją replėmis.

Taip jai bestovint, suskambinta bažnyčioje 
sais varpais Kokie baisus balsai! Niekados 
nebuvo girdėjusi tokių virpančių balsų ir tokios
didingos melodijos Dabar ji kuoaiškiansiai girdėjo, 
kai d jie. dejuodami ir verkdami nešė į erdvę vienu- 
vieną nuolat atsikartojanti skaudų šauksmą:

.msi- ” ■ "■■■■_............ 1....  |T| w 'JL1-1

uugšto bokšto jų vilius ir sklido plačiai-plačiai! Taip1 — Direktorius, žinai, mama, kas subata pasira- 
plačiai ir toli, kad jų aidas atsimušė net į motinos šu mūsų dienynuose... Aš parašiau paliudijimą, 
širdies dugną. Inpuole jis širdin, apsisuko, sukratė kad tikrai man reikia turėti bliuzą ir kelinės. . .ant 
jautrias gįslas, paleido kraują po visą kūną: stūmė galo padėjau direktoriaus parašą ir nunešiau pas 
j| į veidą, galvą, | smegenis.

— Pra-žu-vo1
Pražuvo vilt|s, nuėjo ant niekiu surikus darbas, 

prakaitas, nemiegotos naktp>.
Samuolienė pasuko namų link. Ėjo galvą nulei

dusi, poperių, kurį gavo kanceliarijoje, į skepetos
kertę į vyniojosi, ir kalbėjosi su savo sudraskyt* sir- Kaziukas vėl pradėjo verkti.
dimi: — Ir gavai drapanas?

— l^ažuvo viskas su vaiku!... Ir jis pats pražu-. — Ne, ji žadėjo atsiųsti dešimtį rublių, kaip tu 
vo. . . . tarsi nuskendo tyruliuose ... Geriau būtų, sugrįši. . .
kad tai jam tie varpai skambėtų . .. Apkabino motina sūnaus galvą ir abu dar ilgai

Visą kelią lydėjo motiną varpai su savo baisum: gailiai verkė. Motina tyliai, nelyginant meldėsi ir 
skundėsi Dievui savo nelaimes ašaromis. Vaikas 

suprato jau, kad šis momentas turi

i ponią Tellerienę. ..
— Sava ranka padėjai parašą!
— Sava...
— Kam tu tai darei, Kazyti?
Vaikas tylėjo.
— Kam tu tai darei, kam?— dejavo motina.

— Pra-žu-vo!
Inbėgo į savo kambarėli, puolė klūpsčia prie verkė balsiai:

lovos ir davė savo širdžiai išsiverkti, tyliai ir gailiai atžaisti labai svarbią rolę visam jo gyvenimui.
nusiskųsti. Pajutusi, kad palengvėjo krūtinėje,; O brėkštant paleistas į erdvę varpų balsas dar 
pasikėlė ir tik tuokart pamatė, kad prie jos kojų sė-i ir dabar ūžė motinos ausyse skaudum ir baisum žo
di į kamuolėli susirietęs jos Kaziukas. Ant kelių tu-jdžiu:
rėjo kaž-ką baltą. Buvo tai jo paliudijimas, kurį mo-> 
tina išmetė, mesdama skepetą ant lovos galo. j

Pamačius kūdikį, taip prie jos kojų nusileidusį, 
nieko kito nejuto, kaip tik didelį, motinų širdims te
suprantamą, gailestį to vaiko. Atsisėdo ant lovos.

- Kazeli.—prašneko,--jau žinai?
— Žinau, mama —balsiai ėmė verkti.
— Neverk, vaikuti, nieko negelbėsi ašaromis

Verčiaus pasakyk man, koki ten parašą padirbdinai.
Man direktorius sakė, bet aš nieko nesupratau...
Neverk, vaikeli, ką bedarysi. . .vis viena jau: viskas 
pražuvo... &

O pačios veidu tik riedi ašaros. buvęs vienu ar iš sandarbininkų
— Neverk, mažas, neverk...—glostė jo galvą. teisybės žmonės nemėgsta, o meluoti taip gi ne-
— Mama, aš nekaltas...— atsiliepė vaikas.— pi’Htęs esmi. Išsirinkti vidurinį kelią — kaip Tatai 

makosi sugėbią padaryti vyrai a la kun. Kaupas,—
viskas ** niekados nemėginau, nes — anot manęs—teisybė 

tnėra nei vienpusiška, nei vienašališka, ji yra tik — 
teisybė.

Būdamas apsunkintas visokiais darbais, nei ne
siimu apibrėžti išnašumą «Vienybės* bėgyje pasta
rųjų 25 metų; toks raštas turėtų iš pamatų išgvil
denti lietuvių ateivių historiją Suvienytose Valsti
jose su jų geromis ypatybėmis ir su jų nedoromis 
ydomis.

Ir pati «Vienybė* čion užgimė, kaipo atspindis 
anuometinės netvarkos lietuvių tarpe, ne lietuvius 
keldinti kaipo tokius, ne vesdinti tautą susiprati
mai!—nes nei lietuvių tautos tuomet nepripažino,— 

iauiv- v

V. K. RAČKAUSKAS.
Artimesnis „V. I..'- san«!ari>in’nkas. autorius 1 

letristiką ir poezijos veikalėliu, vertėjas lietuviškon keleto 
geresnią apysaką: ..Baltramiejaus .\aktis'\ „Nereikalin 
go žmogaus gyvenimas'’' etc. 
tį”. Gyvena Scrantone. Pa.

bet tramdyti kebą naujoms idČOZuS, idvOmo 
bes, idėoms pažangumo, laisvamanybės.

Kadangi naujos idėos smerkte smerkėsi 
, vių tarpan ne be prisidėjimo tūlų ypatų,
« Vienybė* savo kovos ginklus kreipė daugiaus prieš 

iypatas, tą naują — sakysiu — evangeliją skelbian
čias. Ypatingai p. D. T. Bočkauskui cVienybę rė- 

kelvto bei Jaut, ji nesykį šlykšti buvo. sSusivaldyk atskalū
ne, šunies būdo pasalūne* — tai buvo «Vienybės* 

..Laisvąją Min ; obalsis, kovoje prieš tuos, kurie žadino lietuvius iš 
miego ... Negana to. ' Išleistojas jos, jau miręsis 
p. Juozas Paukštis, vyras iš prigimimo gabus, jaut
rus, ne be ydų buvo. Jis pagelbėjo savo broliams 
atsistoti čion ant kojų pirklyboje ar pramonėje, bet 
pats — ant nelaimės — paskendęs svaiginančių gė
rimų dumblyne, neįstengė ant kojų, ant savų kojų 
pastovėti, ir neturėdamas apšvietimo, pasidavė in- 
tekmei ^dvasiškų vadovų*, kurie — kaip kun. Juo- 
dišius ir kun. Varnagiris — vedė jį ten, kur norėjo, 

_ i be atodairos, ar geru ar blogu keliu... Ir todėl 
. taip skaudu.. . Pas-i „. . vv.!«vien. L.* buvo vienu is laikraščių, kurie uzves- 

apsuko mane kelis- ... . , . .dinti nepasidrovėjo «dvasiskąją cenzūrą* kuningų 
ir laikraščių, liuosoje šalyje Washingtono, Lin
coln© ... Prieg tam lietuvystės idea, lietuvių tautos 
būsena mindžiojama buvo kojomis... Verkti reikė
jo matant «Vienybės» tokius pradinius žingsnius.

Tačiaus ir kūdikis auga, netik kūne, bet ir iš- 
; mintyje. Atvykus kun. Burbai Amerikon, dingo iš 
^Vienybės* (bent officiališkoji) cenzūra, tautos sir- 

jdies plakimas ėmė atsimušti pačios «V-ės* skiltyse. 
Ir dabar «Vienybė* vienose vėžėse nesilaikė. Matė I 
ji pažangumą ir atžagareivybę ir religiškąjį obsku- 

Jrantizmą, socializmą ir tautybę, ir tai vis prigulėjo 
[nuo tų, kurių rankose vadelės laikraščio turimos 
buvo. Buvo nesykį laikraštis rankose labai silpnų 
vadovų; prie tokių priskaitau p. Turskį, p. Petraitį, 
Kauną; buvo valandos, kada laikraštis gaivesniu 
darėsi, nors nebuvo be atžagareivybės ydų ir ypatiš-

— Žinai, mama, kaip mane Petrulis atvežė nuo 
dėdės, tai ant rytojaus aš niekur negalėjau surasti 
savo juostos. . . Nuėjau į gymnaziją be juostos. . . 
Pirma lekcija buvo Svirelino, direktoriaus... lati-į 
niška lekcija buvo.... Jis mane iššaukė ir kaip at-į 
sistojau pamatė, kad aš be juostos. . .

«Eikčia». sako «ant vidurio. Pasirodyk visiems,, 
driski!* ;

kui priėjęs pakėlė mano bliuzą.
sykius prieš visą kliasą, išbarė už tai, kad kelinės ir 
rankovės sulopytos. . . Aš pradėjau verkti — jis su
pyko ir sušuko;

kampą, skalbėjos vaikas ubagas!»
— Po tam liepė eiti namo ir nesirodyti jam aky

se be juostos ir be naujų drapanų. Kaip parėjau iš, 
gymnazijos namo, nežinojau ką daryti. Vakare nu
ėjau pas ponią Tellerienę... žinai tą. kuri siųsdavo! 
mums pietus, kaip tu pernai sirgai. . .

— Ko tu ėjai pas ją? nusistebėjo motina.

— Kam?
— Kad direktorius nebevadintų mane driskiu 

ir ubagu. . .
— Ar negalėjai palaukti manęs sugrįžtant? Ko

tau buvo ten eiti, nelaimingas tu mano vaikeli?... 
Na, ir kas paskui? Viską sakvk. nieko neapleisk... , . . ,, x .. .. . ,r.1 kų užsipuldinėjimų, kaip va rėdant jį klenkui Mi

lukui. Vidutinišku jis, bent man, išrodė, kada re
dagavo jį p. Mikolainis ir p. Mačys. Indomesnė, 
daug indomesnė buvo <Vienybė L.», kada dirbo 
prie jog (šiandien bedaktaraująs) p. Andziulaitis; 
bet jis prasikalto 
kad kun. Tumas 
Plymouth e vietos

viską. . .
— Aš nebūčiau ėjęs.— pasakojo Kaziukas, — 

jei ne tai. kad dėdė, išleisdamas mane su Petruliu, 
pasakė, kad neduos tau piningų . . .

— Būčiau pati nupirkusi... Barauskas būt da
vęs ant išmokėjimo. . .—lig į save sakė motina.

Nuėjau pas Tellerienę ir viską jai papasakojau, 
ji man ir sako :

<Tikiu tau, vaike. bet atnešk tu man nuo

daug indomių, pamokinančių žinių ir straipsnių, gi
na tautos reikalus palei geriausią išsigalėjimą ir iš
manymą.

Žinoma, cVienybei L.* priklauso pagyrimas iš 
daugelio kitų pusių. Rods nesykį ji pridėjo savo 
pirštą prie numarinimo organizacijų a la L. L. S., 
bet už tai patarnavo Amerikos visuomenei, remda- 
ma S. L. A., T. M. Dr., Aušrą ir tt. Tai jau priguli 
prie «Vienybės L.* pliusų, ir to jai niekados liepa 
įnirš lietuviai, ar jie gyvena Amerikoje ar Europo 
je. Ir šiaip geri ar blogi užmanymai visados «Vie
nybėje* rado savo kritiką, paramą ar pasmerkimą. 
cVienybė* pastojusi yra lietuvių laikraščiu. Kovai 
dar tebeinant už lietuvių spaudą, nežinau ar kas- 
nors butų galėjęs karščiau už ją pasidarbuoti už lie
tuvių gerovę, laisvę, lygtiesybę .. . Kada neteisybės 
čerpė persipildo, «Vienybė» atsimena priminti vi
suomenei ir apie kuningų luonios blėdingumą, se
iliaus rėčiaus, bet šiandien taukiaus ir nuodugniaus.

Galiaus priminsiu ir apie savus prietikius prie 
«Vienybės L.*. Kas mane norės pažinti iš p. M. 
Roemerio «Litwos*, tas atsiras beesąs suklaidintas 
daugelyje atvejų. Tą-pat reikia pasakyti ir apie 
piešinius, kokie mane palyti ^Vienybėje*. Bėgyje 
25 metų nesykį teko susikirsti, smarkiai susikirsti, 
ir sulyg to, ar vėjas pavirkus putė ar žiaurus, skai
tytojas ras ten mane nupieštą tai kaipo didžiausią 
nenaudėlį ar vėl kaipo užsitarnavusį tautietį. Iš
traukų čion neduosiu, nes jas kiekvienas gali «Vie
nybėje* pasiskaityti. Man gaila yra, kad kovoje 
už lietuvių tautos tiesas męs neįstengėme bent žmo
niška modus vivendi visuomet užlaikvti. *■ v

Iš viso ko imant, kada pažvelgiu atgal i nenuil
stančias 25-metines imtynes, kada prisimena visi 
vargai, nedatekliai, trukumas jėgų, trukumas pa
guodos ir pašalpos sunkiose valandose mūsų tautos 
gyvenime — ir svetur ir tėvynėje, — kada žinau, 
jog «Vienybė L.*visuomet dalyvavo mūšiuose ir 
imtynėse už lietuvybės būvį, negaliu susilaikyti, ne
prišaukęs Jums, draugai ir sądarbininkai to laikraš
čio: dirbkite drąsiai toliaus, Jūsų darbas nenuėjo 
veltui! Jūsų triūsas atnešė lietuviams naudą, ne
apsakomą. milžinišką, ir — be abejonės — bus dar 
vaisingesnis ir skalsesnis ateityje! Neatlėžkite, 
nenugurkite dvasėje. bet ištrivokite, nepailsę, iki iš
risime lietuvius visus apsišvietusius ir iki išsiva
duos tėvynė nuo svetimų retežių. Ateitis mums pri
guli !

J. Šliupas.
Negalima čionai nepridėti pastabos prie D-ro 

J. šliupo straipsnelio, kuriame yra įsiskverbusi di
lelė historiška klaida, būtent jog «Vienybė Lietuv
ninku*—«nesykį pridėjo savo pirštą prie numari
nimo (Mūsų pabraukta) organizacijų a la L. L. S.» 

r 

(Lietuvių Laisvamanių Susivienijimo). Kad šito 
niekad nebuvo, tą gerai žinome męs, o dar geriau 
visuomenė.. . Kaip tokis užmetimas išspruko iš ger
biamo D-ro Šliupo plunksnos, męs nemokame nei 
suprast...

Man būnant ant atlaidų viename bažnytkierny- 
je, suėjau su savo kaimynais, pradėjome kalbėtis, 
kvietėme vienas kitą, kad atsilankytų; grįždami na
mo, sutarėme sueiti ir šį-tą pasikalbėti apie draugi
jos sutvėrimą (o aš tuomet buvau vos 17 metų vaiki
nas, bet jaū buvau skaitęs «Aušrą*. daug pirmiaus, 
dar būdamas 10-ties metų; «z\ušrą» ėjusią Tilžėje 
nuo 1883 m. buvo užsiprenumeravęs mano dėdė, ir 
sugrįžęs ant vakacijų, duodavo man ją skaityti, ir 
ragindavo išmokti ant atminties eiles, pav. apie 
Margerį, kurios tuomet buvo «Aušroje*.) Taigi jau 
turėjau šiokį-tokį supratimą apie laikrašti.

JUOZAS AMBRAZIEJUS.
Fhibartinis „Vienybes Lietuvninką” administratorius.

Nutarėme sekančią savaitę susirinkti Senapilė- 
je, visiems žinomoje (Suvalkų gub.) kaipo cLietu- 
vos širdis*. Tai buvo 1894 metuose. Suėję vos 
keturi išviso, nutarėme iriiTT'cLKniinku*, «Varpą> ir 
<Vienybę Lietuvninkų*. Tuom tarpu spauda buvo 
uždrausta; sunkus buvo platinimas literatūros, o



JURGIS KAZAKEVIČIUS.
Ilgiausiai sandarbininkavęs ^Vienybėje Lietuvninką*, 

kovojęs su jaja prieš kenksmingas intekmes užgulusias anais 
dvidešimčia metą ant išeiviu lietuvių Amerikoje. Įžymus 
platintojas tarp Amerikos lietuvių kningų ir laikraščių. 
Daug dirbęs Tėvynės Mylėtojų Draugystės ir Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje labui. Dabar p. J. Kazakevičius gy
vena Pittston, Pa.

VIENYBE LIETŪVNĮKŲ.

Mikas Petrauskas.

MUZIKA

Bu\ eb

S. Rodavičius (Garnupis).

[rasime tokių kampeliu, kur nebūtų varomas mūsų 
kultūrinis darbas. Žinoma, daug ko dar mums trūk
sta, daug kas pas mus yra ir netikusio, vienok jau 
gerokas žingsnis yra nužengtas pirmyn.

j Prie to mūsų žingsnio nemažai prisidėjo <V.

MUSU ŽINGSNIS.
lankiai vienas-kitas, prisižiūrėjęs į kitų tautų 

judėjimų ir jų kilimą kultūriškai, pasako, kad mus 
kultūrinis darbas labai menkai yra varomas pirmyn, 
l'iesa. Bet jeigu męs pažvelgsime giliau į kiekvie-

S. RODAVIČIUS (GARNUPIS)
< Vienybės Lietuvninkus korespondentas, sandarbinin- 

kas ir vienas iš veikliausių laikraščio platintojų. Gyvena 
Grand Rapids. Mich.

tinio jubilėjaus, kartu ir jos leidėjams.

Juozas Ambraziejus.

išsilavinimo, arba kitaip sakant, 
mūsų kultūros 

žinoma, kad tauta tik tolei gy-

tuom labiaus cVienybės Lietuvninkų*, nes tada ėjo 
kningos formate, ir ant karto reikėdavo paimti keli 
numeriai išdalinimui, nes visos kningos ir laikraščiai 
buvo tuomet Mariampolės klioštoriuje, po priežiūra 
kuningo Matulaičio ir žinomo visiems p. Stagaro. Iš 
'Tilžės slapta parnešdavo per rubežių ir tenai padė
davo, o iš ten imdavome išdalinimui žmonėms. Ir 
taip tęsėsi iki 1897 m., kada gerai žinomo žandaro 
Vonsiackio laikais, prasidėjus dideliems areštavi
mams, viskas pas mus išnyko; bet 1899 pradėjome 
vėla išnaujo darbą, ir vėla ėmėme cLietuvos Ūkinin
ką*, «Varpą> ir cVienybę Lietuvninkų*. Bet jau 
suvisai kitokiais keliais.

«Vienybe Lietuvninkų* tuomet darė didelį 
įspūdį ant žmonių, nes daug joje buvo rašoma apie 
nedorybes maskolių valdžios tuose laikuose, už tad 
ir ėmė žingeidumas, o nuo 1901 metų jau neėmėme 
«Vienybės Lietuvninkų* ir tik retkarčiais tekdavo 
ją matyti. «V. L.» tuose laikuose daug padarė ge
ro, skelbdama pirmeivišką dvasią tarpe jaunuome
nės. Lai būna garbė už jos darbus, ir 25-metinis 
jubilėjus, kaipo pirmas lietuvių laikraštijoje, tepasi
lieka amžinoje atmintyje.

Muzika abelnai vadinama grajus ant bile instru
mento, arba dainavimas. Muzika vra tuo menu, ku- 
ris pajudina mūsų širdį, lepina girslę, blaivo protą 
ir suteikia jam geresnį veiklumą. Muzika Įvairiais 

suteikia žmogaus sielai 
Kas gi toji muzika? O gi iš- 

mūsų jausmų. Žmogus savąjį 
mostagavi-

JONAS TAREILA.
A. prezidentu ir per ilgoką laiką sandarbi- 

■ ..Vienybėje Lietuvninkų ’ ’.

visokeriopą ūpą. 
reiškėją mūsų ūpo, 
ūpą ar jausmą išreiškia netik žodžiais, 
mais, mimika, bet ir dainavimu ar, abelnai žaidimu 
ant bile instrumento.

Neatskiriamu ir neatidalinamu dalyku nuo žmo
gaus ir nuo tautos yra jos daina. Žmonija be dai
nos negali gyvent ir niekur nerastumei tautos, kuri 
neturėtų savosios muzikos, o ypač dainos. Menas 
muzikos, o ypač dainavimo, tai yra didžiausia Dievo 
dovana ir tas elementas su žmonija eis nuo lopšio iki 
karstui, pakol žemė savo taku riedės ir skaisti sau
lutė žibės.

Dailusis menas—muzika lavina mūsų protą ir 
tobulina estestišką jausmą, o kuris yra savu ruožtu 
pamatas doros ir žmogaus gerumo. Daina yra taip 
galinga, kad suminkština žmogaus suretėjusią širdį, 
daro jauslesne ir greičiau atsiliepiančia ant kitų var
go ir nelaimės. Daina kursto žmogų prie veikime 
prakilnesnių dalykų ir žmogus, pamylėjęs dainą ar 
muziką, ingauna tokius jausmus ir pasirįžimus, ku
rių anksčiau nepastebėjo. Intekme dainos ir muzi
kos kiekvienam iš mūsų gerai žinoma: atjautė ją tas,
kuris dainavo ar grajijo ir tas, kuris klausėsi. Norsloos tautos aplinkybes, prie kokių vystėsi, arba vys-Į 
muzika ar daina yra nesugaudoma medžiaga, kurih°si tautų kultūra, tai nebus nieko įstabaus, kad pas 
ore suskamba ir vėl tie balsai išnyksta, bet mūsų! mus kultūrinis darbas taip uesiveikia, kaip pas kitas 
prote ir širdyje jinai palieka savo žymes ir geraisltautas. Kitos tautos, būdamos savistovesnės ir lai- 
jausmais męs galime ilgai gėrėties ir jų ilgai nepa-pvesnės, galėjo daug didesniais žingsniais žengti 
miršti. (kultūros linkui. Męs gi, būdami po sunkesniu prie-j

Muzika, tai yra sielos kalba, bet jinai pratariappaudos jungu, neturėdami spaudos ir mokyklų, į 
savais balsais įvairiu būdu ir kiekvienas ją kitaip su-ptsiiikome. Nes yra žinoma, kad tauta neturėdama 
pranta. Kiekvienas išpildytojas ją kitaip išpildo.I tų. dviejų kultūros šaltinių, negali pakilti. \ ienok 
parodydamas savo asmens jausmą, o jau klausyto-piandien jau ir męs esame nužengę geroką žingsnį 
jas kiekvienas tą kitaip atjaučia. ’Žmogus augš-Įkultūros linkui. Bažvelgkime, kad ir į tą mažą mū- 
Čiau kultūriškai iškilęs jaučia kitaip, negu tas, ku-|sų tautos dalelę—amerikiečius, į dabartinį kultūros 
ris sulyginamai dar ant žemos išsivystymo papėdėshtovį, ir podraug meskime žvilgį 25 metus atgal į 
tūno. ... (anų laikų kultūrišką stovį. Koks bus didelis skirtu-

Jeigu tauta turi savo skirtingus manymus, nu o-Imas! Prieš 25 metus męs beveik visai neturėjome 
savius reikalus, tai josios ir daila skiriasi nuo dailosLaikraščių, nei organizacijų, kurios rūpintųsi kul- 
kitų tautų. Muzika chiniečių skiriasi nuo muzikos! tūros reikalais, mažai turėjome literatūros, todėl ir 
indusų ; muzika rusų skiriasi nuo muzikos vokiečių.Lviesos spindulėlis buvo tada sunku pamatyti; o 
francūzų ir kitų. Kokiu būdu tas skirtumas pasi (jeigu kai-kada ir pasirodydavo, tai koks jis būdavo 
darė pas kompozitorius? Per mokinimąsi savo tauJulpnutis ir nedrąsus, tarpe didžiųjų tamsos debe
tus dainų. Pastebėtos tautos dainoje ypatybės bu-hų !• • Dabar gi jau turime gana daug laikraščių, tu- 
vo pavartotos rašant symfonijas, operas ir tt. tokii (rime nemažai literatūros, keletą didesnių naudingų 
būdu buvo padaryta pasauliui skirtingas menas.Įorganizacijų, visokių ratų, ratelių ir tt. Ir mažai be- 
Męs, lietuviai, turime savo dainose nuosavių ypaty
bių. kurios teikia mums ateitį su nuosavia muzika ir 
kuria gėrisi kitos tautos, kaip šiandieną gėrėjasi vi 
si tautiškąja rusų muzika.

Amerikos tautiška muzika—tai muzika grei
čiausiai negrų; nes negrų melodijos buvo nežinomosluiet.*, kuri užgimė tame laike, kada visas mūsų 
ir originališkesnės už melodijas suplūdusių atėjūnų.kultūrinis horizontas buvo apsuptas tamsa. Ji per 
Atėjūnai nesusimaišė ant tiek, kad išsidirbt iš cha-|25 metus mesdama šviesos spindulį, rengė vis pla- 
oso ką-nors naujo; atėjūnai Amerikon atvykę apieLesnį kelią kultūriniam darbui, nors, žinoma, kar- 
dailę nesirūpino, nes kiekvienas greičiau buvo pana-Lais ir jos metamas spindulėlis buvo labai silpnutis, 
šus į arelį, plėšiantį sau hiobį, o ne į kokį ideališką!bailus... Vienok ilgų metų darbo vaisiai yra dideli, 
žmogų, kuris kraštui neštų tikrą gerovę. Taigi! Todėl sulaukus sukaktuvių 25 m. jos darbavimosi 
nuo tokio žmogaus niekas nėra jo dainos nusiklau-| ant kultūriškos dirvos, reikia linkėti,kad pradedama 
sęs,—savają jis paniekino, naujos nesutvėrė, o mo-| naują 
kytis nebuvo iškur.
dodavo, tai toji daina tik jam ir buvo tinkama; kitf 
f tą damą tuomet neatsižveige. ’ laiku vienu* e 
grų synkopinės dainos kompozitoriams pasirodė ori 
ginališkoms, ir užėmė vietą eilėje Amerikos populia 
riškų dainų. .

bertainį metašimčio, <Vien. Lietuvninkų* 
Negras tik savo vargus apgie-| >asklystų po visus kampelius, nešdama dar didesnį

šviesos spindulėlį ir apimtų plačiąją liaudį! '
DnimėTunaine inuMąT'gyVeuVFiiė iabai svarbią rb-' 

lę lošia laikraščiai, nes tik ačiū jiems, plačioji liau
dis gali apsišviesti.

I Todėl kiekvieno mūsų pareiga yra remti pir-

Amerikos populiariška dama, tai nėra Ameri- eiviškus laikraščius. O laikrašiai turėtų neužmiršti, 
kad jų užduotis yra tarnauti pavergtajai liaudžiai, 
rodant kelius išsiliuosavimo iš skurdo ir priespau
dos. Jie neprivalo pataikauti kelioms ypatoms, nei 
kokiai mažytei luomai, bet rūpintis plačiosios liau
dies gerove ir jos apšvietimu. Taipgi nereiktų mū
sų laikraščiams būti perdaug siaurai partiviškais, 
v išvien kokios nebūtų jie pakraipos—tautiškos ar 
socialistiškos, bet lygiai apimti visus klausimus kuo- 
plačiausiai; nes tik tokiu būdu žmonės gali visapu
siškai prasilavinti. 

Tiktai nuo
nuo apsišvietimo, priguli tolesnis 
žingsnis. Nes yra 
vuoja, kolei ji neatsilieka nuo gyvenimo. Taigi męs 
privalome pašvęsti visas savo jėgas, idant pastūmėt 
kultūriškai tautą pirmyn, nes tokiu būdu prisidė
sime prie pastūmė j imo ir visos žmonijos.

Barabošius.

kos daina, toje prasmėj, kokioje norėtų ją suprast 
amerikiečiai, nors amerikiečiai ją laiko už savąją,— 
tai yra mišinys negrų ir indijonų dainų; negrai tai 
dainai suteikė synkopą, o indijonai — ilgą tęsimą.

Brolau! dainuok savają dainą, kuomet tau sma
gu ar kuomet tau liūdna! Už gerbimą savo tautos 
ir jos prakilnumų tu pats būsi gerbiamas. Būda
mas geru sąnariu ir prieteliumi savo tautai, savo 
žmonėms — būsi naudingas ir pageidaujamas sąna
ris visos žmonijos.

Dainos ir muzikos pajėga yra begaliniai dide- 
ė; ji didflč daugiausiai sielos srityje. Dainavimas, 
muzika ir abelnai visa dailė turi doriškai-auklėjimis- 
ką svarbą, kadangi tas menas tiesiau ir greičiau pa
sineria m ūso sielos panovartuosna.

«Vieny bei Lietuvninkų* susilaukusiai XXV 
metų jubilėjaus, linkiu nepailstančiai skatinti žmo
nes prie meno, taip, kaip ji yra ir anksčiau dariusi. 
«V. L.* skiltyse visuomet buvo galima rasti nuošir
dus ir malonus linkėjimai ir paskatinimai tiems, ku
rie veikia labui ir gerovei savo tautos, o per tai ir 
visai žmonijai. Tegul gi «V. L.* skiltįs meno sri
čiai neužželia viržiais ar usnėmis ir ateinančiais 
laikais!

Gerbiamoji «V. L.» Redakcija!
Pirmą numerį jūsų laikraščio man teko perskai

tyti 1907 metuose, būvant So. Bostone, ir man tada 
pirmiausiai patiko keletas gerų straipsnių, ypač pa
turėjimas skriaudžiamųjų darbininkų pusės ir peiki
mas valdžios, kapitalizmo, klerikalizmo ir taip viso
kių išgamų. Ypač aš labai gerbiau tuos laikraščius, 
kurie kietai peikia kuningiją ir išmetinėja jai veid
mainystę, prietarus, melus, paleistuvystes ir tamsi- 
nimus žmonių. Aš pats, būdamas dar sename kraš
te, su jais draugavau ir mačiau jų visas veidmainys
tes ir paleistuvingus darbus, kurie net nebuvo sle
piami nuo mano akių. Keletas tokių kuningų, ma
no draugų, yra Amerikoje. Tankiai pamįslinu, kad 
Dievas tikrai būtų, tai juos ištrankytų perkūnais; 
bet tuščia apie juos; turiu tik užminti, kad geri mo
ksliški straipsneliai man gyvai ineina į širdį ir aš ne
apsakomai guodoju tuos laikraščius, kurie drąsiai 
skelbia teisybę, meilę, brolybę, šviesą, mokslą ir 
pirmeivinį gyvenimą. Tokį gerą žmonijai neša ir 
jūsų guodojamas laikraštis ir pilnai vertas to užvar- 
dinimo — ^Vienybė Lietuvninkų*.

1909 metuose apsigyvenęs Amsterdame, N. Y. 
I kur lietuvių randasi diktas būrelis, ir daugiausiai 
neapsišvietusių ir nesusipratusių, aš bandžiau įnešti 
ipšvietą ir susipratimą, prikalbinėdamas užsirašyti 
pirmeiviškus laikraščius. Todėl ėmiau vaikščioti 
po stubas ir prikalbinėti lietuvius. Išpradžios man 

RAPOLAS BALTRŪNAS.
Vienybės Lietuvninką" sandarbininkas.

tas sekėsi, aš užrašiau apie 30 lietuviškų-pirmeiviš- 
kų laikraščių, tarp kurių — tris «Vienybės Lietuv
ninkus ir įsiūlinau keletą moksliškų kningučių, ne
darydamas iš to sau jokio pelno. Bet greitai suži
nojęs lietuvis kuningas apie mano tokią agitaciją, 
užsakė per pamokslą jokių laikraščių nesirašyti, net 
visus pragaro žodžiais iškeikė, ir tiktai bruko žmo
nėms «§altini>, ir pats pasidarė jo agentu; inkalbi- 
nė jaučius kitus laikraščius liepė vyti iš stubos lau
kan ir išperti kailį. Tada mano apšvietus agitacija 
paliko perkirsta. Aš, žinoma, agituoti sustojau, ly
giai kareivis, priėjęs prie didžios pilies ir pamatęs 
prieš save stovinti daug' didesnį priešą; betgi idėa 
mane, rodos, stumte stūmė pirmyn. Pasišnekėjęs 
su keletu gerų draugų ir ačiū jūsų nurodymui, aš 2 
gegužio, 1909 m. surengiau Amsterdame prakalbas 
ir atsikviečiau kalbėtoją iš Brooklyno — J. Grinių; 
bet ir čia lietuvis kuningas aptvėrė kelią su savo fa
natikais, ir bemaž ko neiškėlė didžiausios skerdynės, 
— apie ką pora aštrių straipsnelių tilpo ir jūsų laik
raštyje.

Lietuviai taipgi godoja jūsų laikraštį, tiktai 
pirmiaus, kol buvo mažesnis laikraštis, sakydavo, 
kad stokuoja trumpų žinelių, kaip ve esą ant pirmo 
puslapio patalpintos <Keleivy>; būk tai pertai <Ke- 
leivis> labai platinasi. Taipgi pirmiaus sakydavo 
(žinoma, dabar nebegali skųstis’), kad drukas <Ke- 
leivio» aiškesnis. Man rodos, kad ir <V. L.» ant pir
mo puslapio turėtų dėti įvairias trumpas žinutes iš 

“visos pasaulės ir Amerikos. paskui gerai ir visi kiti 
moksliški straipsneliai, dėlto, kad žingeidžiausiai 
skaitytojui peržvelgti žinias ant pirmo puslapio, o

paskui pripranta skaityti ir toliaus apie ką-nors. 0 
taip tai lietuviai nesitraukia nuo jūsų laikraščio ir 
gerbia už gerus straipsnelius, ypač kad grynai ir aiš
kiai nuduotus; tikiuosi, kad ir po šią apylinkę skai
tytojai dvigubai-trigubai pasidaugįs

Sveikindamas ir linkėdamas viso geriausio
R. Baltrūnas.

Gerbiamoji Redakcija!
Pirmą kartą «Vienybę Lietuvninkų* teko man 

matyti Chicago, Ill. pas savo pusbrolį ir labai patiko 
savo rimtumu; nors patsai tuomet ir neprenumera
vau. vienok daikte gyvendamas su pusbroliu nuola
tos skaičiau,- - tas bus arti 10 metų. Kuomet ant 
vietos sustojau Michigano valstijoje ir pradėjau 
skaityti, sykiu pradėjau šiam laikraščiui ir sandar- 
bininkauti. Ypač man «V. L.» patiko paskutiniais 
metais, rėdant p. J. O. Sirvydui. Galima sakyti, 
kad <V.L.» dabar yra vienas iš rimčiausių lietuviškų 
laikraščių.

Sveikinu išleistojus, p.p. J. J. Paukštį ir K. Bra
zį, taip-pat redaktorių J. O. Sirvydą ir administraci- 

bei visus sandarbininkus ir skaitytojus «V. L.* 
25-metiniu jubilėjum šito laikraščio. Lai tas

ją 
su 
laikraštis neša ir ant toliaus spindulius šviesos į lie
tuviškas grinteles; lai mūsų protą ir sąmonę prablai
vo, ir čionai, antroje mūsų tėvynėje. «V. L.» tebūna 
mūsų mokykla, kur męs už mažą piningelį lengvai 
galime ingyti ir ją skaitydami didelę sau pasemti 
dvasišką naudą.

Lai bus ir mano dvigraszis.
Nors nesenai man teko susipažinti su «Vienybe 

Lietuvninkų* — vos tik nuo 1903 m., bet jausdamas, 
kad «V. L.* yra man suteikusi gana daug dvasiško 
peno, noriu pasidalinti savo įspūdžiais, kaip su <V. 
L.* buvusiais ir dabar esančiais leidėjais ir redakto
riais, taip ir su visais sandarbininkais ir skaitytojais.

Pirmu kartu mano protą palietė <V. L.» — tai 
1903 metų pabaigoje ir tai tik gaunant pasiskolinti 
nuo draugų perskaitymui (tais metais tik-ką buvau 
atkakęs į šitą šalį). Skaityti norą turėdamas, o ne
sant centų ištekliaus išsirašyti, taip sau ir bargavau 
uždyką. Tame perijode tarpe lietuvių amerikiečių 
tebesikureno (jau kiek ir nuo pirmiau) laisvamany- 
bės ugnelė,— straipsniai ir žinutės <V. L.* žibėjo 
kova su kuningais ir jų netikusiais darbais. Taip 
bent aš savo protavimais buvau supratęs...

Pirmiaus už mane pribuvę Amerikon mano pa
žįstamieji jau bnyiutiirye p’*eg,’:.3Lrxi.''r
su «V. L.> tūriniu ir pažvalgomis. Nuo kuningėlių 
ir dievotesnių žmonių girdėjau, kad <V. L.> esanti 
<bedieviška gazieta* ir griaujanti katalikiškojo ti
kėjimo pamatus. Gana tankiai mane kai-kurie mč-
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gindavo parūpėti (kas ir šiandien dar bandoma) nuo 
skaitymo «V. L.», kad nepalikėiau bedieviu atakaiū-: 
nu nuo tikėjimo,— mat nesuprasta pasakyti, kad jų 
skaitydamas imsiu protauti ir jieškoti teisybės. . . 
Bet mano buvo laimėta, nes kitų protui nepasida
viau, ir ilgainiui ingijau neišpasakytų prisirišimų 
prie skaitymo visokių raštų (ką ir kitiems linkiu...), 
išsipildė sena patarlė, kad: «Juo nuo ko gina, tuo 
labiau žmogus veržiasi*, nors ir skaudžiamų daiktų 
nori palytėt.

6u pirmu patekimu <V. L.* į mano rankas, ji 
suteikė man nebeužmirštamus įspūdžius,— tai atvi
rumas uz teisybę.. Pradėjau vis kaskarts visų nuo 
pradžios iki galo perskaityti, jieškodamas: nuo ku
rio gi Lai galo tie tikėjimo pamatai yra gnaujami!; 
Bet tokio dalyko, ant laimės ar nelaimės, neradau. 
Tiesa, kad tūli straipsneliai dilgindavo jausmus apiej 
išvelkamus aikštėn kuningėlių darbelius linkui mū-i 
sų tautos ir žmonių, bet pastebėjau, kad tikėjimasi 
yra visai kitas dalykas, kuris tai ir eina savo keliu.' 
Kokie būna skelbikai, toksai ir tikėjimas. Todėl ir, 
kuningėlių keikta c Vienybę Lietuvninkų* ne už ką 
kitų, kaip tik už skelbimų laisvos minties. Todėl 
tie keikimai, kaip vėliaus pasirodė, neturėjo jokios 
laikraščiui blogos pasekmės. Mat teisybė vis turi 
sau atvirų ir nesutramdomų kelių. Užtai <V. L.* ir 
užsipelno garbę, kaipo drąsi teisybės skelbėja. Pa
tiko iškarto taip gi visi straipsniai apie politikų, tau
tystę, draugijiniai. Laisvesnė dvasia palengvo pra
dėjus, vis manyje plėtojosi ir augo. Kiekvienas 
laikraščio numeris atnešė vis naujas mintis galvoji
mui ir lavinimui savo pažiūrų. Tai tiek iš mano pir
mesnių gautų įspūdžių, beskaitant cV. L.*

Dabar norisi pasakyti prie dabartinės «Vieny
bės Lietuvninkų*. Šiandien ji gana turtinga raš
tais ir įvairi, rodos nieko ir nebereikėtų pridėti. Bet' 
porų žodžių tarsiu. Keikia pirmiausiai priminti, kad 
mūsų vientaučiai dar labai nerangus tebėra prie 
skaitymo, o dar mažiau palankus perskaitytų j į kaip 
reikiant apgalvot-sukramtyti savo locnu protu.

VIENYBE LIETUVNIKŲ.

na laikraštį. Prisimenu sau, kuo aš esu kaltas 
priešais save. Juk kiek tai vargo buvo padėta, iki 
lietuviai iškovojo sau Lietuvoje spaudų! Tuomet 
dar ir aš-pats, būdamas tėvynėje, platinau, iš užsie
nio, su didžiausiu vargu pargabentus raštus, laik
raščius ir kningeles. O dabar, laisvoje saly gyven
damas, buvau užmiršęs, kad aš moku lietuviškai 
skaityt ir rašyt 1 Ir vieton silpnesnį paragint prie 
skaitymo, aš patsai jo bijausi, tarsi privengdamas, 
kad žandaras nenuvarytų į ten, kur pipirai auga, ar
ba kad kuningėlis nenusiųstų į pragarų, už skaitymų 
nepavelytų raštų. . .

Viskų šitų sau rimtai apgalvojęs, nutariau pasi
skirti sau vienų laikraštį, kurį turėčiau, kaipo savo 
organų. Nueinu pas vienų žmogų — jisai skaito 
« Lietuvą*, sueinu kitų,— tas turi cKeleivį*, trečių, 
— pas jį yra <Tėvynė*. Aš visus tuos laikraščius 
susirenku ir su atidžia perskaitau, kiekvienų net po 
kelis kartus, ir jau buvau pasiskyręs sau iš jų cLie- 
tuvų*. Rašau pas vienų draugų, kad jis man užra

JONAS LUTKAUSKAS.
cVienybės Liet.» saudarbininkas, Valparaiso um 
versiteto mokintinis teisių skyriuje. Dabar esąs T. M. D. 
prezidentu, ir besidarbuojąs organizavime darbininkų uni
jų. Paeina iš Suvalkų gub., šventažerių gminos, Teizų kai 
mo.šytų cLietuvą*. Bet jisai vietoj šitos, prisiunčia 

man du numeriu c Vieny bes Lietuvninkų*, pasiskai-
Gerb. «Vienybe Lietuvninkų* 1 ; tymui. Aš juos gavęs pradėjau skaityt vienų nume-

Aš kaip pradėjau skaityt bus 12 metų, ji manjrb a^trą. Užtinku straipsnį, su dideliu užrašu cPa- 
geriausiai patiko negu kiti laikraščiai. Labiausiai,žink pats save!* Pradėjęs tų straipsnį skaityti ir 
man patikdavo apysakos ir straipsneliai iš žmonių; Pavaręs jį iki galui, supratau, kaip tai žmogus yra 
gyvenimo; žinoma, ingavau ir laisvas pažvalgas, be-M^lelis daiktas, ir kaip jis neprivalo leisti savęs ant 
skaitydama c Vienybę Lietuvninkų*. Sueidavo pa- niekų (čia pabriežiu, kaip tai kartais gali tik vienas 
baiga metų, prenumeratos už laikraštį mano vyras straipsnis pakreipti visų žmogų ir jo darbus į gerų 
nesirūpino atnaujmt. Tiesa, jis neturėjo laiko,— pusę!..) Toliau perskaičiau Jovaro eilutes ir pa
jam reikėjo vaikščioti su draugais po smukles, pasi-' s&kojimus apie Povilų Višinskį, tad mane dar labiau 
linksmint liuosame nuo darbo laike, o aš norėjau tu-!sujudino ir lig iš miego pabudino (čia vėl męs turė- 
rėt laikraštį, tai eidavau pas tokius žmones, kuiūei^um priminti, kaip tai yra svarbu mūsų laikraščiuo- 
moka rašyt, kad nusiųstų prenumeratų; toliau ir pa-ise biografiški aprašymai apie veikalus ir darbus di- 
ti jau pramokau parašyt pavardę, norėdama turėt;dėlių žmonių, o ypač Lietuvos veikėjų; jie gal nevie- 
laikraštį, ir nuo to laiko taip pamylėjau skaitymą,!na sunykusių širdį pajudintų prie darbo. Bet, deja! 
kad man pasirodė geriausis vaistas nuo visų pakly-‘Pas mus kaip tik šito laikraščiuose ir trūksta...). 
dimų ir nusiraminimas nesmagume; dėlto aš ir skai- ^^as *r kiti historiški straipsneliai ^Vienybėje Lie- 
tydavau visų liuosų laika, tankiai ir nuo bažnytėlės^ tuvnkikų» patraukė mane prie savęs, todėl aš jų ir 
likdavau; kaip kiti meldėsi, aš skaitydavau laikrašJapsirinkau kaipo savo organu.

Gerb. Redakcija!
Aš skaitytojas nelabai senas, nes bus gal tik ko

kia 16 metų, kaip pradėjau skaityt ir padavinėt ži
nutes,— dar P. Mikolainiui būnant redaktorium. 
Pamylėjau laikraštį skaityt, kad jis vis plėtoja nau
jas pirmeiviškas mintis. Pažinau ypatiškai ir ve
lionį Juozų Paukštį, kaipo populiariškų žmogų. 
Skaitau ir skaitysiu cVienybę Lietuvninkų*, kolei 
tik mano spėkos išneš. Su šiuomi jubilėjum linkiu 
sulaukti tūkstančius naujų skaitytojų ir visuomet 
gerų klotį tautos darbuose.

Su tikra pagarba,
A. Varaškevičius,

Paterson, N. J.

PIJUS NORKUS.
Nuolatinis cVienybės Lietuvninkų* saudarbininkas, po 

tikruoju vardu ir po įvairiais pseudonymais. Gyvena Pa
ssaic, N. J.

Pastaraisiais laikais < Vieny beje Lietu vninkip telpa tį. kaip kiti susinnkę gėrė-linksminosi, aš pasi-; Patardamas kiekvienam lietuviui jų užsirašyti, 
gana daug moksliškų, praeitį tyrinėjančių, historiš- džiaugdavau su laikraščiu; kaip kiti mušdavosi, bar-j Gunčiu kuodaugiausia jubilėjinių linkėjimų cVieny- 
kų straipsnių, kurie daugumui mažamokslių skaity- javosį 
tojų sunkiai būna suprantami ir išrišami. Kad juos; 
padaryti suprantamais, man rodos, reikėtų sunkės-; 
mus žodžius ir moksliškus terminus nuolatos aiškin

Su tikra pagarba,
Jonas Mačys,

East St. Louis, Ill.
tautiškų ir s vetim tautiškų žodžių. Tas daug pa-; 
lengvintų skaitytojams suprasti, kų jie skaito. Ži-j 
noma, tas patarimas tinka ir kitiems laikraščiams.

klausus: ko jie nesupranta, priveda tokius žodžius, 
kaip va: „nonsensas”, „sensacijos”, „absoliutiz
mas”, „agonija” ir kiti.

Kaip moterįs burdavosi!Lietuvninkų* leidėjams, redaktoriams ir sandar- 
tarpe savęs, aš buvau užsiėmusi su savo geriausiu; l)Liinkams, kūne darbavosi vieni šalę kitų ištisus 25 
draugu_ laikraščiu. ‘ inetus prie paturėjimo laikraščio ant sargybos mūsų

Kai-kurie mane už tai išjuokdavo, sakydami,;rautos reikalų.
kad iš skaitymo duonos nevalgysi, kad už laikraštį; 
reikia mokėt doleris ar du; bet man vis atrodė, jog 
tie daug laimingesni, kurie skaito laikraščius; nors 
atideda kelis dolerius ant apšvietos, bet užtai jie:

1 atirta yra iš mano paties praktikos, kad platinant, paskmus nemėto piningų tenai, kur nereikia, kaip! 
laikraščius žmones nelabai nori juos užsirašyti, tei-įva _ p0 smukies lr teismus, ir tie genaus laikosi; 
sindamies, jog mažai tesupranta, ką jie skaitą. . Lž-i medžiagiškai, negu tie, kurie niekad neperka laik-!

raščio. Žmonės skaitydami pastoja tikrais žmonė-. 
mis, ir išmoksta visur mandagiai pasielgti ir dau-į 
giau pasisaugoja nuo klaidų. Aš taipgi likau lai-;

Įminga ir su ramia sąžine vien per skaitymą; nors iri 
visiems negalima intikti, ir neišpuola paversti laik- vargingai gyvenu, bet man linksma, kad esu liuosai 
raštį į cžinių gazietų*, kaip tūli norėtų, ir kaip tūli dvasioje. Mano dvasios niekas negali pavergt. Mani 
laikraščiai taip ir daro,— tada mūsų laikraščiuose tik tuom laiku pasidaro liūdna-neramu, kaip pama- 
nebepasiliktų jokių pamokinančių straipsnių, ir mū-; tau, kad mus daugelis brolių ir seselių gyvena dar 
sų žmonės, tik paprastomis žiniomis maitinami, nei- po seną prietarų ir tamsybės pasaulį. Rodos nieko! 
kiek nebegalėtų žengti pirmyn, nes šiandien pas mus negailėčia, kad tik gaučia ir juos patraukti prie! 
veik tik vienintelis apšvietimo įrankis ir tėra, kąi skaitymo ir nors tiek išaiškint, kiek aš suprantu, 
laikraščiai su įvairiais straipsneliais. Bet nesant' cVienybė Lietuvninkų* man nurodo pirmiau 
pas mus dienraščio, kuris suteiktų skaitytojams nau- daug malonesnė buvo skaityt, nes būdavo gerų apy- 
jausias smulkias žinias iš viso pasaulio, reikia šita sakų ir straipsnelių ir aiškesnės raidės buvo.
rolė atlošti mūsų savaitiniams laikraščiams. Todėlj Siunčiu «Vieny bei Lietuvninkų* malonius lin-į 
ir toliaus linkėtina, idant cVienybė Lietuvninkų*: kėjimus, kad tiek metų skleidė apšvietą tarpe lietu- 
nesiaurintų žinių lauko, bet dėtų jų kuodaugiau- vių ir linkiu jai dar ilgai-ilgai gyvuoti...

MARTYNAS JANKUS.
Anais laikais labai įžymus vyras, Prūsų lietuvių veikė 

jas, prisidėjęs prie keleto seniau leidžiamų lietuviškų laik
raščių Prūsuose ir buvęs ten kai-kurių k. v. <Aušros>, etc. 
atsakomuoju redaktorium Bitėnuose. Retkarčiais tilpda- 
vd jo šis-tas <Vienybėje Lietuvninkų*.

Suprantama, kad G. B. RAITELIS (BALTAKIS).
Artimesnis cVienybės Lietuvninkų* sandarbininkas, 

proza ir eilėmis.

sią!,—žinučių trumpų ir aiškių: iš Lietuvos, iš 
Amerikos (kurias nesunku imti iš amerikoniškų 
dienraščių ir iš pačių lietuvių gyvenimo). Taip gi 
laikrašty labai svarbių rolę lošia apysakaitės, nuro
dančios gyvenimo ydas, kaip va retkarčiais tūpsian
čios p.p. Šliburio, Jovaro, Menkučio ii’ kt. Beje, 
mūsų žmonės labai myli skaityti ir eiles, kaip va: 
Jovaro, Kriaučiūno, Strazdo, Menkučio ir kt. Pa-i 
tirta yra, kad daugumų iš tilpstančių c Vienybė jei 
Lietuvninkų* eilučių mūsų jaunimas mokinasi iš at
minties ir deklamuoja per prakalbas, teatrus, vaka-i 
rėlius ir šiaip įvairius susirinkimus.

Neabejoju ir tikiu, kad cVienybės Lietuvninkų* 
1 leidėjai ir toliaus leis savo laikraštį laisvoje dvasio

je,— leis liuosai gvildenti, kaip ir ligšiolei, visus mū
sų gyvenimo karštuosius reikalus, nešdami į žmonių 
minias laisvų pažvalgų idėų. Per prabėgusius 25 
metus savo gyvavimo, c Vienybė Lietuvninkų* labai 
daug pasitarnavo tautos labui, ypač išauginime di
džiųjų Amerikos lietuvių organizacijų, kaip
S. L. A., T. M. D. ir L. S. S. Nėra abejonės, kad iri 
ant toliaus cVienybė Lietuvninkų* visiems lietuviuiI 
viešiemsiems reikalams patarnaus.

Šiuomi sveikinu cV. L.* su 25-metiniu jubilė-į 
jum ir sudedu mano geriausius linkėjimus už jos uo-' 
lų triūsų per ketvirtadalį šimtmečio, už laisvų tribū- skaityti cV. L.* 
nų. Linkiu susilaukti 50-metinį jubilėjų su didžiau- Pirmiau skaitydavau visokius laikraščius, ko
siu skaičiumi skaitytojų, sandarbininkų ir dar tur- kie tik papuola j rankas. ^Slians bnvan apsistoję^

Vienybes* Skaitytoja.

KUN. ANTANAS KAUPAS.
Artimas senesniuose laikuose <Vienybės Lietuvninkų* 

va: sandarbininkas. Dabar gi rėdąs laikraštį „Drangas”. Gy- 
i vena Pittston ’e, Pa.

Gerb. <V. L.* Redakcija!
Keletu žodžių turiu pasakyt, kaip aš pradėjau

i Maloni Redakcija!
Negaliu praleisti progos ir aš nepasveikinęs 

gerb. cVienybės Lietuvninkų* su jos 25-metiniu ju
bilėjum, nes esu skaitytojum jau kokia 14 ar 15 me
tų, ir nemįklinu niekad pamesti skaitęs.

Pradėjau aš skaityti <Vienybę Lietuvninkų* 
tuo laiku, kada ji darė pirmuosius žingsnius prie iš- 
siliuosavimo iš-po kuningų globos. Atvažiavęs į 
Ameriką 1892 metuose ir apsistojęs pas savo brolį, 
radau jį beskaitant <V. L.*, kada ji dar buvo po A. 
Miluko intekme,— jis ruošdamas kuningauti tuomet 
dar rėdė šį laikraštį. Taigi laikraštį aš pradėjau 
skaityti drauge su broliu, kuris, reikia pridurti, bu
vo didelis fanatikas. Kaip tik cV. L.* permainė sa
vo pažvalgas, tuojaus mano brolis pradėjo peikti, sa
kydamas : cnuklydo iš kelio !>, o aš sakydavau, kad 
įstojo į kelių. Tokiu būdu męs susipykom, dėlei 
nesusitaikymo nuomonėse; aš nuo brolio atsiskyriau 
ir užsirašiau cVienybę Lietuvninkų* pats sau, tik 
nepamenu gerai — ar 1896 ar 1897 metais, ir nuo to 
laiko esu jos skaitytojas.

Sveikinu su Jubilėjum ir pasilieku visuomet jū-

Siunčiu širdingus sveikinimus „Vienybei Lie
tuvninkų” už apšvietos skleidimą per 25 metus tar
pe lietuvių, ir linkiu ilgai, ilgai gj vuot, kolei lietu
viai gyvena ant šios pasaulės. Siunčiu mano dė
kingumą už žadinimą lietuvių ir lietuvaičių iš tam
sybės miego, nes nėra brangesnio daikto, kaip kad 
iš sapnuojančio kūdikio, apsvaigusio prietarais iš- 
siliuosuoti ir pastoti žmogum. Dėlto ir aš ėsmu dė
kinga cV. L.* už inkvėpimą man laisvų minčių, nes 
pirmiausiai pradėjau «V. L.* skaityti, kaip tiktai 
atkeliavau į šią šalį, ir ją skaitydama pamylėjau 
visus pirmeiviškus laikraščius ir kningeles. Aš ma
nau, kad cVienybė Lietuvninkų* daugelį brolių ir 
sesučių išliuosavo iš prietarų verguvės.

Todėl ir linkiu jai ilgo ir laimingo gyvenimo!
Su pagarba,

A. B. STRIMAITIS.
* Nemaia.i dirbęs 8. L. A Ubui ir dabar jam dirbąs. VU 

nas ii dabartinės Rašytojų Fondo valdybos narių. Retkar
čiais sandarbUinkavęs cVienybėje LietuvniUqp.

pavdfTūi f dulkes, ir skaityti, bet apsižvalgęs aplinkui, pasijutau ėsąs la- 
tuomkart daugiam galėčiau tarti. bai liūdnam padėjime, ir mįslyt pradėjau: nejaugi

I J. M. Danielius. į aš — ne lietuvis! Dėlto turėjau pasiskirti sau vie-

Vincas Ramananskas
Minersville, Pa.
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KUN. AL. BURBA.

Vienas iš arčiausiai stovėjusią prie cVienybės Lietuv
ninką*, savo laiku po atkeliavimui Amerikon, buvęs jos 
sandarbininku ir redakcijos pagelbininku. Karštas lietu
vis patriotas, rašęs taip jau patriotiškas eiles ir poemas 
(cSenkaus Jurgis*, cPonas Bartkus* ir daugybę kitų). Dau
geliu prisidėjęs Amerikoje prie atsiskirimo lietuvių nuo len
kų. Atkeliavo Amerikon 1889 m. 6 d. rugpjūčio, pasimirė 
1898 m. kovo 27 d. Plymouth ’e, Pa.

WIENIBE
LIETUWNIKU.
Po šitokiu antgalviu, 1886 me

tuose, 10 d. vasario, Plymouth’e, 
Pa. pasirodė pirmasis numeris da
bartinės cVienybės Lietuvninkų*, 
leidžiamos J. Paukščio ir rėdomos 
D. Bačkausko. Laikraštis ėjo iš 
dviejų, didelio formato (daug di
desnio už dabartinį) lapų—4 pus
lapių. Iš-pat pradžių laikraštis 
pasižada ginti katalikystę ir vie
nybę su lenkais. Labai smarkiai 
ima kovoti su New Yorke einan
čiu cLietuviškuoju Balsu*, lei
džiamu ir rėdomu Jono Šliupo. 
Redaktorius, velionis D. Bačkaus- 
------ cTsMdafknieV §Įįuną beveik 
kiekviename numery pravar
džiuoja <Šliupavičium>, insinuoja 
ji ėaant rusiškos valdžios agentu,

kad ardytų, girdi, tarpe lenkų ir 
lietuvių vienybę. Kova tarpe 
Bačkausko ir Šliupo daeina iki 
nešvariausio laipsnio. Ant kiek 
Bačkauskas plūsta Šliupą kaimiš
kais žodžiais, ant tiek, matyt, 
Šliupas nečėdijo energijos cVie
nybės Lietuvninkų* niekinimui. 
Skaitant apie jų vaidus matosi 
baisi karnavalija ... Abu rods 
tie vyrai kovojo už lietuvių gero
vę, tik kiekvienas ją kitaip su
prato. Bačkausko devizą buvo ši
tokia: cLietuviu niekados nega
li vadinties žydas, mokantis lietu
viškai ir tas ką į spaviednę nei
na ... Tegul eina šliupelis po ply- 
nių su sa /v "tsrutomis* ... Jr to
kia kova tarp jų tęsėsi veik visą 
laiką iki Bačkauskas rėdė cVJL*.

Nuo 43 N tų pačių metų «V. L.* permaino savo antgalvį į šitokį:

Šitas antgalvis stovėjo suvirs 
trejus metus (1887-1889).

Įvestoji tuomet j c V. L.* rašy
ba buvo labai prasta. Kas skaitė 
ankstyvesnę cSaulę*, tas numa
nys apie tuolaikinę rašybą «V. 
L..*. Štai pavyzdis paklabinimo 
nuo redakcijos apie tvėrimą Susi
vienijimo -Lietuvių Amerikoje: 
«Dabar Brolej wiena panauinam 
muso kalbinima tam rejkale apie 
susywieniima. Daugely jau atsy- 
szauke ir jau tas rejkalas ira,be- 
gije, o už poros nedelu turyme ta 
wilty, kad kitajp dalikaj wysisz- 
ki bus pakerawoty. Bukite wy- 
sy brolej gatawajs ne su maszna 
prigrūsta dolerys, ale su geru ap- 
myslimu apie ta swarbu rejkala, 
ba kam wilkit, žinote ta priežody: 
«llga jeszma be drožent szuokep- 
sny nuneša;

cDelto-gi nepalaujem in jus 
klabint ir tankej del Jus primint. 
Jus Szenomi prezydentaj drau- 
giscziu, padarikit rodą tarp sa- 
vves, o paskuj ejkite pas sawo loc- 
na prabaszcziu, kad užsyimtu tuo 
reikalu, ba jemys možna geraus 
atsyduot kajp kokem be-wieriuj 
ka spendže ant prapulties Brolu 
Lietuwniku* . . .

Čia matosi netiktai tuolaikinio 
<V. L.* redaktoriaus nemokslu- 
mas kalboje, bet ir jo visa šiaury- 
bė pažvalgų i santykius tarpe ti
kėjimo bei tautystės.

Su 1888 m. 18-tu numeriu D. 
Bačkauskas paliauja rėdyti «V. 
V.*, o jo vietą užima Antanas 
Turskis, kuris žada neįsileisti Į 
barnius, o laikvtis šiokio obalsio:

Šitas antgalvis stovėjo čielus 
trejus metus (1890-1892).

Taip gi nuo pradžios metų ta
po perkeistas ir formatas į mažes
nį, kuris patvėrė iki persikėlimui 
cV. L.* Į Brooklyną—nuo 16 pus
lapių.

Prie J. Andziulaičio cVienybė 
Lietuvninkų* priėmė aiškiai pir- 
meiviškai-liberališką pakraipą. 
Dabar prisideda prie cV. L.» ir 
Jonas Šliupas su kun. A. Burba, 
kurie laikraštį padaro labiau vi
suomenišku (pirmiaus «V. L.* la- 
biaus interesavosi reikalais tik 
Plymouth’© ir artimesnių Penn- 
sylvanijos apylinkių). Andzi
ulaitis apimdamas redakciją pa

Szwenta kataiikiszka Wiera, Bro
lyste, Zgada ir Wienibe*. Bet ne- 
dalaiko žodžio. Neužilgo pradeda 
bartis su Šliupu, nors toli ne taip 
šlykščiai, kaip D. Baekauskas. 
Turskis žmogus, taip jau mažo 
mokslo, bet ramesnis; jis taip jau 
lenkus skaito už lietuvių brolius. 
Tačiaus už juos ir už tikėjimą jau 
neguldo galvos. Gal už tai, kad 
atsirado kitas priešas, būtent tas- 
patsai D. Baekauskas, kuris įsikū
ręs Mahanoy City je cSaulę* pra- 
jo ant c V. L.* smarkiai užsipul- 
dinėt,—irgi neva gindamas kata
likystę, bet tiesiog buvo dviejų 
laikraščių varžytinės.

Ilgainiui jau ir Turskis krypsta 
į liberalizmą. 1889 metais, 35 N 
pradeda kritikuoti kuningus. 
Tam davė progą kun. A. Vamagi- 
ris, kuris tarpe Plymouth’o para- 
pijonų sukėlė šiokius skundus: 
«prisipirko už parapijos piningus 
stubų, pagriebė parapijos turtą ir 
sėdi klebonijoje nei neišvaro
mas:*. Vyskupas kun. V. atstatė, 
bet tas jo neklauso, ir dalykas da- 
eina net iki teismo. Paskui <V. 
L.* susikabina su kun. Polujans- 
kiu. Čia pasiaiškina, kad savo in- 
tekmę ir bažnyčios autoritetą A- 
merikoje patįs kunngai padėjo 
nužudyti savo darbais ...

A. Turskis rėdo «Vien. Liet* iki 
1890 m. 11 N. Jo vietą užėmė J. 
Andziulaitis (dabar gyvenąs New 
Britain, Conn, iš profesijos—dak
taras).

Tų metų pradžioje tapo per
keistas c V. L.* antgalvis, kaip že
miau : 

sižadėjo vengti vaidų, talpinti 
moksliškus straipsnelius ir įvesti 
raštų ir šiaip jau iš gyvenimo per
žvalgas. Pirmojo pasižadėjimo 
vienok nedaturėjo. Į vaidus in- 
traukė pašaliniai žmonės, kurie 
neapkentė tuomet J. Šliupo. Bet 
vis gi liuosesnės pažiūros iš cV. 
L.* šiuomtarpu nebeišėjo, bet pa
siplėtė ir į visuomenę.

Andziulaitis rėdė <V. L.* iki 
1892 m. gegužio mėnesio. Po jam 
užėmė redakciją A. Milukas (da
bar kuningas). Jis rėdė iki 1893 
m. rugpiučio mėnesio.

Nuo 1893 metų pakeista V. L.* 
antgalvis šitokiu:

Tas antgalvis stovėjo trejus 
metus (1893-1895).

Prie A. Miluko «V. L.* vėl buvo 
priėmusi švelnesnę pusę linkui 
kuningų. Vienok tautystės ide
alas jau skaidriai žibėjo. Tokia 
beveik pakraipa buvo ir prie J. 
Petraičio, kuris «V. L.* rėdė iki 
1895 m. gegužės mėnesiui.

Petraičiui apsirgus ir išvažia
vus Lietuvon (kur jis veikiai pa
simirė), redaktoriaus vietoj 5 mė
nesius (iki 25 spalių) pabuvo ze- 
ceris J. Ališius. Apie jokią pa
kraipą tuo laiku nebuvo kas kal
ba. Laikraštis ėjo taip, kaip jį 
buvo pirmesni redaktoriai pasta
tę.

Nuo 1895 lapkričio iki 1897 m.

Tas antgalvis pastovėjo net 10 dabar rėdo cVienybę Lietuvnin-
metų (1896-1906).

Po Kaunui redaktoriai šiaip 
mainėsi:

1897 m. lapkrity paėmė rėdyt 
Petras Mikolainis.

(Tais metais, gruodžio 1 d. c V. 
Liet.* perėjo į rankas dabartihių 
leidėjų—J. J. Paukščio & Co.)

1901 m. 1 d. sausio pradėjo rė
dyt Jonas Mačys (Kėkštas).

1902 m. gruodžio mėnesy, vėl 
paėmė rėdyt P. Mikolainis,—vė
liaus padedant P. Matulaičiui.

1903 m. rugsėjo mėnesy apėmė 
redakciją J. O. Sirvydas.

1905 m. balandyje paėmė rėdyt 
J. Baltrušaitis.

1907 m. gegužy vėl sugrįžo re- 
dakcijon J. O. Sirvydas, kuris ir

£. /E T U V
Šitas antgalvis pastovėjo iki 

1910 metų pabaigai.
1910 metais permainyta spau

da ; nuo naujų metų pradėta rink
ti raides iš linotype mašinos ir 
tuojaus tapo pats laikraštis padi
dintas iki 12 puslapių.

* ♦ *

Dar pora žodžių apie mainymą - 
si «Vieny bes Lietuvninkų* rašy
bos.

Nuo-pat pradžios cV. L.* var
tojo lenkiką rašybą, kurią įvedė 
D. Bačkauskas. Tokią vartojo ir 
Turskis.

Nuo 11 N, 1890, rėdant J. An
dziulaitis, rašyba ėmė grynin- 
ties, podraug ir lietuviška kalba, 
ba.

Tai buvo pirma permaina.
1899 m. įvesta, į spausdinamas 

per laikraštį kningas, akcentuo
tos raidės <č», cš». Laikraštyje gi 
visam dar tebevartota «cz* ir 
csz*.

(LAIŠKAS IŠ LIETUVOS.
nesant žmonių, kurie žiūrėtų, kad 
tie jaunimo rateliai nuosekliai ir 
systematiškai užsiimtų švietimos 
ir švietimo dalykais,— buna daug 
negeistinų apsireiškimų, daug iš
krypimų. Smulkiau šiuo tarpu 
neturiu laiko apie tai aprašyti; 
pasakysiu tik, kad, apskritai 
imant, susitvėrusie jaunimo ra
teliai tik išpradžių naudingai su
vartoja laiką, o paskui susirinki
mėliai buna gana tušti, nes ... 
nežino už ko stvertis, nežino ką 
geriau butų paskaityti, net netu
ri ką skaityti. Beto, prie rate
lių priguli žmonės neturtingi, ir 
neįstengia įsitaisyti nei šiek-tiek 
geresnių kningynėlių.

Amerikiečiai lietuviai, man ro
dos, šiame dalyke tuo tarpu galė
tų henf-siųsti Lietuvos jaunimui 
kningas (kningynėliams ir plati
nimui). Kningas -Lietuvoje be 
naudos negulės, nes skaityti yra r

lapkričio (lygiai dvejus metus) 
rėdė c V. L.* Jonas Kaunas. IŠ- 
pradžių buvo vidutiniškai tikėji- 
miškai laikraštis rėdomas (pa- 
briežiam, juog vidutiniškai); bet 
nepoilgo tarpe Kauno ir kun. A. 
Burbos įvyko aštrus prietikiai. 
Kun. Burba, jau piktas ant cV. 
L.* Kauną bažnyčioje iššaukė 
vardu ir pavarde, ir viešai už
draudė jam eiti su bažnytiniu 
choru giedot. Tas redaktorių 
Kauną atšaldė nuo bažnyčios, ir 
jo rėdymas žymiai pakrypo į lais- 
vamanybę.

Kaunui rėdant, 1896 metais, ta
po permainytas cV. Lj> antgalvis, 
kaip seka: 

kų*.
Prie visų šitų redaktorių, pra

dėjus nuo Kauno, «V. Lietuvnin
kų*—bėgiu 14 metų eina vienodo
je pakraipoj, — tautiškai-pirmei- 
viškoj, su aiškiai liberališka spal
va. • • •

1907 metais, spalių 3 d. cVieny
bė Lietuvninkų* tapo perkelta iš 
Plymouth’o, Pa. į Brooklyn’ą, N. 
Y. į dabartinę vietą po 120-124 
Grand Str.

Nuo pirmo numerio 1908 m. 
cV. L.* formatas vėl pasiliko per
mainytas iš kninginės formos į 
dabartinį didelį formatą. Po
draug indėtas naujas antgalvis— 
šitoksai:

&

1904 metais įvesta «č* ircš* vi
same laikrašty. Skaitytojai dar 
ilgai buvo neužganėdinti už šitą 
naujybę...

Tai buvo antra permaina.

Trečia ir paskutinė rašybos 
permaina įvyko pabaigoje 1910 
metų, su įvedimu, prie- linotype 
mašinos, visų reikalingųjų naujo
sios rašybos ženklas, ypač raidės 
cū*.

Tokia tai trumpa iš cVienybės 
Lietuvninkų* gyvenimo chronolo
gija. Šiuom kartu męs ant to ir 
apsistosime. cVien. Liet.* pergy
ventasis laikas labai indomus. 
Bet čia permažai vietos į jį pla
čiau įsileist. Męs tikimės, kad 
šiais metais turėsime daugelį sy
kių sugrįžti, kaip į cV. L.* histo- 
riją, taip ir į tų laikų mūsų visuo
menės pereitus takus ...

Tąsa nuo 18 pusi.) 
jau kam.— Manau, kad dėl įvai
rių priežasčių ir dėl patogumo, 
jei kas norėtų Lietuvos jaunimui 
paaukauti kokią kningą, tai ge
riausiai butų, kad pasiųstų pirma 
cVien. Lietuvninkų* Redakcijai, 
o ji jau žinos kam atiduoti. Ži
noma, kas žino patsai, kam gali
ma tokios kningos siųsti, tai ge
riau jau išsyk pasiųsti.

A. R.
P. S. Lietuvos kaimų jauni

mas dabar ėmėsi rinkti ir siųsti 
<L. Ūkininko* Redakcijai aukas, 
kad prie cLiet. Ūkininko* einan
tis <Jaunimo Skyrius* butų pa
didintas, idant jisai galėtų būti 
tikru jaunimo laikraščiu-keliaro- 
džiu (ligšiol tasai skyrius ėjo tik 
kas ketvirta savaitė po 4 pusi.): 
Mana’i, kad ir šiame dalyke bro- 
liai-amerikicčiai galėtų Lietuvos 
jaunimui padėti.



t
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' Labai smagu skaityt „Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juoką, ne kaip 10 juokinguose laikraščiuose per 10 me 
tą; daugiau patiekus, ne kaip išgeriam 10 bačką alaus, daugiau gerą rodą, ne 
kaip visose senmergią, gyvanašlią ir davatką leisimose ir daugiau smagaus pa- 
k u Genimo, negu per Rugpjutę ant Šalynės šieno—vakare KLIERIKŲ su mergi
noms ir t. L
. Jei neturi dar tos knygos, tai nelauk n« mėnesio, nė dienos, bet tuojaus pasiąsk 
75 cent.-,-© apturėsi, adresuojant:

J. Naujokas, 120 Grand SL, Brooklyn N. Y.

Apturėjęs tą knygą, mojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ją skaitydamas turėsi dau
giau džiaugsmo ir gerą laiką, negu kad butum radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 10 galioną degtinės. Ji vyrams 
ir moterims žingeidi.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON. PA. ant žemiau paduoto adreso, kurioje flfctjSjjgMMI 
galit gauti LAIKRODŽIO, LAIKRODĖLIU, LENOUGELIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
IALCKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPKJ, KLERKE- 
TU, TRUBU, KONCERTLNU ir daugybe visokiu muzikališku instru- 
mentu. Geru KffVU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUI MA&NUKHJ, ALBUMO FOTOGRAFIJOMS, QJ- 
1UKIU LITARU. ISTORIKU ir MALDA-KNYQU, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su (frakuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5tuz. -?1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno ir naujo testamente lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su

Pris mu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3

gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana- 

’ dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
*** kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties 

šiuo adresu: M. K.WILKEW1CH, 115 W. MARKET Str.JrtedcDce Sq. SCRANTON, PA

Rusiškai Amerikoniška Unija. IS B”Ja
Nauji su dvejais šriubais laivai: „Kursk”, „Russia”, „Birma”, „Litua- 
nia” reguliariškai bėgioja tarp Rusijos ir Amerikos. Yra tai vienatinė Li
nija, Jcuri eina tiesiai Rusijon be mainymosi. Keleiviai gali susikalbėti savo 
prigimtoj kalboj ir gauti priprastą valgį. Kad nereikia mainytis, tai gali 
paliudyti tūkstančiai keliaujančią, kurie važiavo ant šios linijos.

Laivai išplaukia iš New Yorko
Estonia Vasario 11, 1911 Kursk Vasario 25, 1911
Birma Kovo 11, 1911 ; Lituania Kovo 25,, 1911

Su artesnėmis žiniomis reikia kreiptis prie vyriausią tos linijos atstovą:

General Passenger Agents.
27 BROADWAY NEW YOR

Prašau atsilankyti, broliai, pas savo’
Tikras Lietuviškas

Dziegormeisteris ir Auksorius.
Nuo 30 metą tame amate esantis. Taisau pats ir 
gvarantuoju savo darbą’teip laikrodėlią kaip ir sie- 
ninią laikrodžią, krajavą ir amerikonišką. Teipgi 
visokią žiedą, špilką, lenciugėlią, o labiausiai išdir
bu geriausiai šliubinius žiedus, tikro aukso 14 arba 
18 k., kokius kas nori ir signatus. Teipgi užlaikau 
visokią dalyką. Nepamirškite mano adreso.

JOSEPH MITKO
168 Grand st, Brooklyn, N. Y.

kampas Bedford avė.
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BENNETT TYPEWRITER. Preke $18.00
Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama 
šina ir drukuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brang 
sinos. Ji yra suVuniversališkais raktais, teip kaip 
$100.00, arba ir brangesnės. Ant tos mašinos gal 
80 žodžią į minutę. Padaryta iš labai tvirto pi 
viena drukuojama mašinėlė atrametuojasi nuo kasp

ma- 
iansios ma- 
mažinos už 

ima drukuoti 
leno. Tik ši 

ino.

Wbxibi lietuvnįkų

(1110,000,000 (šimtas dešimts mi
lijoną dolerią) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus dešimts my
lią ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East. New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytą Valstiją ir visą 
viešpatysčią laivams. Tą liudija 
nutarimas 18 d. Lapkričio 1900, 
komisijos The Canal laminai 
Board City of New York, ir pri
pažinta per kongresą 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da
bar da galima pirkti gana pi-

ta bus didele biznio vieta, kaip tai: 
įvainauBis štorai, koteliai, ir tt, 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą

už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Kreipkitės pas vieti
nius asabiškai ar per laiškus su 
visokiomis informacijomis.

Musą BranČiaus Offisai ir rep
rezentantai:
V. J. Šlakys ir J. A. Žemaitis, 
119 E. Centre st. Shenandoah Pa. 
J. G. Alenskas, 80 Garnet Lane 
Wilkes-Barre, Pa.
M. ValentinaviČe, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

MARTUS REALTY CO.,
120-124 Grand St., 

Brooklyn, N. Y
Telephone, 2427 Greenpoint.

Gera Proga!
Geras laikraštis tai žmogaus iš

tikimas draugas. Norėdami tatai, 
kad daugiausiai žmonią draugautą 
su gerais laikraščiais, pranešame 
visuomenei, jog nuo Naują Metą 
galima įgyti du geru laikraščiu už 
prieinamą kainą:

Visiems, kas užsirašys tiesiog 
pas mus “Laisvąją Mintį” ir pri- 
siąs mums $3.oo, siuntinėsime par 
ištisus metus “LAISVĄJĄ MIN
TĮ” ir kaipo priedą “VIENYBĘ

LIETUVNINKŲ” 
irgiparmetus/kuriedulaikraščiu, 
atskirai užsirašant, apsieina $4.oo. 
Sunku susilaukti geresnės progos, 
o kadangi ir šita neilgai tebus, 
tad pasiskubinkite!

Adresas:
“LAISVOJI MINTIS”

1401 N. Main Ave.,
Scranton, Pa.

Didele Krautuve

ntiems ir nesveikiems

gXgBkaS“, Philadelphijos Medikai Klinikas
Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra Kliniką, apturėjo sveikatą- 

išsigydė: Phlladelphijoe žmones nereikalauja papulti kur nors i apgaviku 
rankas arba menkos vertės daktarpalaikiu; kurie apslmą o negali išgydyti, 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie čion tik kreipėsi.

Piilladelplujos žmones yra laimingi, turėdami savo mies
tą tokj garsu geradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir ge
rai, kad apslmą, tai Idekvieną serganti išgydo; todėl, kad čion:
Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.

ladelptitjos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvanijos Gu
bernatoriaus užtvirtytas-legalizuotas,

IDANT IR LIETUVIAI ŽINOTŲ,
kur atrasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., telp iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs lietuviškoj kalboj ir, bus 
Išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku ir 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu*, žarnų ligų.' Nusilpnėjimo, sunkaus 
kvėpavimo, nervu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo ligų. Blogus sap
nus, kosulio, širdies ir galvos ligų. Teip-pat moterų, skausmingas 
menesinęs, gumbo ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda varginau! žmonių. 
Gydome kaip šviežas telp ir užsenejusias ligas. Tu ar tavo pažysta
mas, nepaisek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mokėti 
apgavikams daug kartupo dešimts doleriu už kvarbuotą vandenį; kad Phi
ladelphijos Medikai Kliniką suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutaisymo už mažą atnagrydyjimą, išgydys.

PRIĖMIMO ALINOS: nuo 10 iš ryto iki 4 vakare. Utarninkais ir Pėtny- 
čiom nuo Imos iki 9niu vakare. Šventadieniais nuo Imos iki 4tai po piet.
Vietoje mokėti už didelius apgarsinimus, kurie negydo sergančiu; tad Phi
ladelphijos Medikai Klinikas, moka už chemikalus gyduolėms, kurios išgy
do sergančius. DE. ALEKSANDRA BROWNE, Supretend. 
----*^~***-*******- V i s i krikščionys, ne ž y d a i.

Naujausias Importuotas Fonografas Dykai!
Bus duotas kiek- 

A, vienas kas nupirks
|p\ pas mus Rusiško

Tabako už $6.oo.
• Nieko nuo jusą

daugiaus neręika- 
laujame tik kad 

v patartumėte savo 
draugams pirkti iš

* m ąsąfirmos tabaką
I Šitas Importuotas
Į Fonografas

. Į yra padarytas iš
1 geriausio metalo,1 turi didelę nikelinęL trubą ir labai gerai

skamba. Turėdami
* * mąsą Fonografą

-*****■• ,d galite surenngti na-
* mie pulką muzikos 

koncertą.
Užsuksite tik mašinėlę, uždėsite voliuką ir galėsite išginti visokius dai

nius, maršus ir kitokius daiktus. Klausant tai viską bus malonu-ne tik yums 
ir jusą šeimynai, bet ir jusą pažįstamiems ir kaimynams. M ąsą Fonografas 
yra geriausias, koks tik dabar gali būti. Męs duodame jums ta Fcnografa 
suvis dykai. Prisiąskite tik 50c. markėmis ir męs atsiusime jum geriausio 
Rusiško Tabako už $6.od ir tą Fonografą drauge su volele ir nurodymai kaip 
reikia apsieiti. Apturėję tai per Express, užmokėsite likusius $5.50.

Ši dovana yra suprantama ir puiki, nėra čia jokios rizikos, taigi naudoki
tės, pamatysite, kad busite užganėdinti.

Pasabga: Prašome nesulyginti mąsą firmą su kitom.

ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO. ,

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Bennett"^*AMwc.s.A.'f

Visokio tavoro, kaipo tai: laikrodžią, 
laikrodėlią, lenciugėlią, visokią žiedą 
čysto aukso, šliubinią ir šiaip nešioti 
merginoms ir vaikinams, špilką, armo
niką, britvą, maldaknygią ir svietišką 
knygą, škaplierią, rožančią, kryželią, 
abrozą, visokią paveikslėlią ir tt.

Biblija lietuviškoms raidėms $3.00.
Popteros gromatoms rašymui dideliam 

pasirinkime, tuzinas 25c., 5 tuzinai $1.00, 
už 1000 $6.00.

Trajanka partraukta iš Vokietijos, 
parsiduoda baksukas 25ct., svaras $1.25 
su prisiuntimu.

Magiškos kaziros parsiduoda už $3.00. 
tr šiaip visokį ta vorą agentams duodu su 
dideliu nuošimti u.

Lietuviai Ir lietuvaitės, visi draugai ir 
pažįstami reikale malonėkit kreiptis pas 
savo tautietį, o busite užganėdinti.

Adresas:

V. Vaidelis,
112 Grand Str., Brooklyn,!. Y.

Gydo naujausiu budu ligas vyrą, moterą ir kudikią 
Specijalistas prie ligą chronišką (įsenėjusią).

Valandos priėmimui ligoniu:

1 Jonas S. Lopatto 
'Attorney and ConnseIlor-at-Law (Lle- 
itevya advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'riŲos Universitetą), užsiima varymo 
provą visuose teismuose.

t Offlsas rumnose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE. 
PENrA.

1 Office Phone

Residence

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

Didumas mašinos 2X5X10 colią. Galima vartoti popierą 8 ir 
pusės colią platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su 
literomis mainosi ir tokiu badu ant jos galima drukuoti -visoke
riopose kalbose. Susideda iš 180 atskirą dalią, sveria 3 ir pusę 
svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją galima nešiotis ranko
je, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir reikalinga 
kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai. *

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS.

E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

4^LP1RTYS

B. HORAK
191 17-th Str.

So. Brooklyn, N. Y<
i DIPLIOMUOTA

■m#5’

274 South First Street, 
■.ir Marcy Art.) 

BROOKLYN, N. Y.
Moterims kiekvieną utaminką.

Su d&ug metinio praktika ligonbu- 
čiuoso New York. Priimu palage* 
pM tavo namuose ir eina kit ur, pre
kė vidutinė. Patarimai dykai.
PsrrikWS B W1 4*tos avė. po nu.

191 17-th «tr ?ia n*tnn 4-u>* *v«.
8*. BroskljiL N. T.

Geriausias Linimentas arba PAI 
EXPELLERIS ant svieto nuo i 
šokią GALVOS skaudėj im 
KAULŲ, PERoALLMO, BE? 
MATIZMO, STRĖNŲ SOPE 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GA 
VOS SUKIMO IR DIEGLĮ

Jeigu nori ligoje ir\}elaimė 
pasigelbėti, nejie^kok rodos p 
kokius nemokįtus žydelius ar ta 
žiokus savo priepuoly, bet kreipi 
arba tiesiai parašyk pas savo loc 
vientautį, reikalaudamas tikrą gi 
ną ir gydančią vaistą —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSK]

Plymouth, Pa.
garsą dirbėją „Lenkišką ir Lie 
višką gyduolę'5, o persitikrin 
kad neisskleisi veltui ir ant ap£ 
vysčią savo sunkiai uždirbto cen

Turime
dą, kokios tikrai raudasi antsvh 
teip del seną žmonią, kaip del 1 
gikią, vyrą ir mcierą.

„Lenkiškai—Lietuviški” 
štai iau tūkstančius padarė 
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS 
dome ir gilioje slaptoje užlaiko: 
kaip kunigas išpažintį

tojaus pagelbos, aprašyk savo 
gerovę, aiškiai ir su smulkme 
mis, pridėk 2 centu ant atsaky 
laiškui, o niekuomet to nesigaH

Adrisuok:

g VIENINTELIS LIETUVIŠKAS 
>> KOTELIS
j J. B. DAINIO.
[' Skanus alus, gardi arielka, vise 
i vynai ir kvepianti cigarai. Vietini 
'ir iš apylinkės nepamirškite ŠI 
’ puikios vietos, o busite užganedin 
| 36 OXford Str.
> Kampas Lee Park Ave
[ Wilkes-Barre, Penn’;

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Afono Dirbtuwt tapo
Apdowarto^oDWIEMS MEDALIAIS

ant K(»s< iu<zk<»< 1‘aro- 
už rnpo^tinga. tei-

slnea Ir a rt ist isz k a i sz- 
dlroimaK

f CRAJ0WA 
į I W

KARŪNŲ, SZARPŲ,^ 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, d 
BERIA’. MARSZAL-1 
KINIŲ LA Z IHJ ir 11 į

Turte už garbę apreiksm guo 
oot Interns Kunigams ir guodotin 
Draugyttėms, kad dirbu wl 
♦tte augszcziaus paminėtus dafg 
ut PlgiauHci, Teisingiausci 

ir Geria us e f , nes per 80 metu 
tssdirbimala įgijau 

gcnanjį praktiką it dėl to gulte 
*t*ką pedirbt pigiau Ir geriau n* 
re kiti fabriką.

i



GERIAUSIA UŽEIGA PAS 

Kazimiera Makarevičiu 
Skanus Alus, Gardi Arielka, 

Visokį Vynai. Kvepenti Cigarai 

255 Wallace St. New Haven, Gonn.

MEDIKALISZKOS PATARMES DOVANAI

$

Jus galite pirkti Severos gyduoles beveik visose aptiekose 
arba pas gyduolių pardavinėtojus. Bet Jus pirkdami turite ypa
tingai pasakyti, kad reikalaujate vien tik Severos Gyduolių. 
Nekurie aptiekoriai bando insukti išdirbtas kitų, vietoj mųsų; dėl 
to kad jie daugiaus pelno. Atiueskit visas kitas, o imkite Severos.

Beveik prie kiekvieno Severas Gyduolių pakelio yra apvy
niota pilni patarimai spausdinti lietuviškoje kalboje.

Severos Szv. Gothardo Aliejus
užtikrintas linimentas nuo nikstelėjime, reuma
tizmo, neuralaijos, skaudėjimo strėnų ir štyvumo.

50c

Severos Gydantis Oda Muilas
yra geriausias dėl suaugusių ir vaikų odos; be jokio 
apsunkinimo; nuima nečystumą ir gydo odos ligas.

25c

Severos Gyvasties Balsamas
sustabdo skilvio, kepenų ir žarnų nesmagumus, 
padaugina kraują ir sutaiso visą systemą.

Severos Balsamas Plaucziams
pagelbsti ir sastabdo visokį kosulį. Apsaugoja nuo 
apsaugoja nuo pavojingos plaučių ir gerklės ligos;

palengvina kvėpavimą. 25c ir 50c

,,Aš neradau pagelbos nuo savo ligos, iki aš išgirdau apie 
Severos Gvduoles". rašo p. Jos. Szimonik, iš Oaklnd, R. I. — 
„AŠ pildžiau spausdintus patarimus mano kalboje ir likau išgy
dytas. Aš patariu Severos gyduoles visiems tautiečiams, dėl to 
kad jos pagelbsti.

Bn. Andrew Jankowski, iš Everson, Pa., vartojo mųsų 
gyduoles ir rašo mums: ,.Aš dabar vėl gaiiu užsipelnyti sau 
duoną, nes su pagelba Severos Gyduolių vėl atgavau sveikatą, 
kurios nuo seniai neturėjau. Aš rekomenduoju Severos gyduoles 
visiems."

Severos Antisepsal
užtikrina gerą kvapą, apsaugoja dantis, išgydo 
dantų smegenis, išgydo ir prašalina cattarhą.

25c

Severos Ploteles no Galvos Skaudėjimo ir Neuralgjos 
veikiai sustabdo visokius galvos skaudėjimus, pa 
lengvina galvą: ir suteikia šviesias mintis.

50c

VIENYBE LIETUVNĮKŲ.

Tukstancziai Lietuviszku szeimynu vartoja Severos Gyduoles. - Dėlto kad jos pasekmingos.

GERAS ir DARYS GERAI
parodo per patikrinanti patyrimą, kad geras ir daro gerai. Mes turime tukstanczius 
laiszku, kurie yra prisiunstl isz liuoso noro dėkingu ligoniu, kurie liudija kad

SEVEROS GYDUOLES
asaassssaasxasassssssassssssassasssassssxssa

yra geriausios, kokias už pinigus galima pirkti ir moksliškos aptiekos gali išdirbti.
Jos pasekmingai apveikia ligas, nuo kuriu rekomenduojama. Jos pagelbėjo kitiems, pagelbės ir tau. 
namus, temyki Severos Lietuviškame Kalendoriuje ir Vadove in,Sveikatą, kuriame nurodoma kaip 

daugelio visokiu ligų. Parodoma kokias gyduoles išsirinkti nuo negales.

Jos yra išbandytos ir vertos pasitikėjimo.— 
Kada liga aplankys tavo 

o-elbetis namuose nuo

Sevsros Bitteris Skilviui 
neapkainuojamas tonikas nusilpusiam skilviui; 
Tikra gyduolė nuo sugadinto žlebČiojimo.

$1.00

Severos Gyduoles Inkstams ir Kepenims 
atgabena užtikrinančią pagelbą visokiuose nesvei
kumuose kepenų, inkstų ir šlapumo organų.

50c ir $l.oo

Gaukite musu Lietuvišką Kalendorių ir Vadovą in

W. F. SEVERĄ CO
Klauskite savo aptiekoriaus arba rašykite pas ?

Cedar Rapids, Iowa. *

Telephone 2427 Greenpoint.

„Vienybe Lietuvninku”
SEN JAUSIS LIETUVIU LAIKRAŠTIS AMERIKOJE.

Inkurtas 1886 m.
„Vienybė Lietuvninkų” seniausis iš visų kitų lietuviškų laikraščių, radikališkai, pirmeiviškai ir 

bepartyviškai vedamas, pertai plačiai lietuvių skaitomas ir turįs geriausį pasisekimą, „Vien. Lietuv
ninkų” obalsis—teisybę į akis. ,,Vien. Liet.” paduoda naujausias ir svarbiausias žinias, kas ,,Vien. 
Lietuvninkų” skaito, tas išsilavina supratime ir doroje, kaip iš geriausio humaniškumo mokslainės.

„Vienybę Lietuvninkų” skaito ne vien darbininkai, bet ir inteligentai: daktarai, advokatai, ku
nigai ir biznieriai, nes joje kiekvienas randa reikalingiausias žinias ir tą, ko žmogaus protas pirmei 
viškame laikraštiyje jieško. Norintiems matyti „Vien. Lietuv.” siunčiame vieną numerį dovanai.

„Vienybė Lietuvninkų” išeina kas Sereda jau nuo 1886 m.
Amerikoje prekiuoja metams $2.00, pusei m. $1.00.. Užsieniuose metams $3.00, pusei m. $1.50. 

Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” reikia ir pinigus sykiu prisiųsti. Pinigus geriausia siųsti per 
„Money Orderį” arba registruotame laiške. Permainant adresą, reikia paduoti ir senąjį.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Parduoda Laivakortes
SIUNČIA PINIGUS 

m visas svieto dalis ir išmaino už- 
rubežinius pinigus pagal kursą. 

Padaro aktus rejentalnus su Konsulio paliudijimu.
Parduodame tikietus ant geležinkeliu Amerikoje in pietines ir vakarines valstijas.

Didžiausia krautuve visokiuiu knygų, kokios tik yra 
išėję iš po spaudos, kaip svietiškos, teip maldų knygos. Žodynu, 
randvedžiu ir Bibliju. Visokį spaudos dalykai atliekami, kokius 
tik kas reikalauja.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

! John J. Kelley
ADVOKATAS

Kupčysues, Corporaciju, Namu 
'Savasties, Iškolektavojimo skolų 
! Atliekama viskas pasekmingai.

National Bank Building, 
TAMAQUA. PA.

KATALIOGAS No. 2 DYKAI.
Visiems kas prisius už 2 c. markę ap

turės didelį kataliogą lietuviškoj kalboj 
dykai, visokių magiškų štukų, Elekrogi- 
dacu aparatų, magiškų lempų rodymui 
krutomų paveikslų, drukuojamų maši
nėlių, armonikų koncertinių, britvų. 
muilo, perfumų, knygų ir visokių kito
kių visiems reikalingų daiktų.

Pasarga: Baigėm spaudinti ..Paslap
tinga Šyla” arba 6, 7, 8 ir 9 Mažiešiaus 
knygos ir Spiritologije bus teisingiausia 
paslapčių knyga, kokios dar nebuvo lie
tuviško kalbo, tos knygos prekė bus $4-00 
kas ją užsisteliuos dabar kol dar n e gata
va, tas ją gaus už $2.00 pas mus. Ta 
knyga bus gatava jau trumpam laike. 
Galite siųsti pinigus ant tos knygos tuo- 
jaus, kadangi gausite už pusę prekės da
bar kol dar negatava. Adrisuokite taip:

George A. Pupauski &. Co.
2342 SO. LEAVITT ST. CHICAGO, ILL

PITTSTON, PA.
Ci* visi perka sifkorte-, siunčia pi
nigus ir padaro daviernastis Auksi 
nius dziegorėlius ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drukarnėles. bankas, viso
kius sidabrinius tr auksinius daiktus.

G. J. JESZMANT
120 N. Main st., Pittston, Pa

Telephone 2334 Greenpoint.

P. A. DRAUGELIS,
I VISŲ LIETUVIŲ SENAI ŽINOMA VIIETA. KAIP VIE- s TINTŲ TAIP IR IŠ SVETIMŲ MIESTŲ ATVAŽIAVUSIŲ S Čia yra daili sale susirinkimams ir vestuvėms. čia yra j daromi draugysčių mitingai, dainininkų susirinkimai ir dainų re- 

, peticijos, skaitomi 1 etuvių pirmeivių referatai.
Ant stalo kasdien stovi šilti ir šalti užkandžiai; už baro — 1 Alus, Vynas ir visokia degtinė. Puikus Cigarai. Visokiuose 

O reikaluose uiekas taip pritinkamai lietuviams nepatarnaus, kaip 
Petras Draugelis.

Į 73 Grand Str., arti Wythe Ave.
I BROOKKLYN, N. Y.

I PIRMAS LirnVISZkAS 
ŽFotografistas ir MalioriusJĮĮ

VISOKIU FOTOGRAFIJŲ.
Ui fl

fl 
fl 

Darbą atlieku puikiai^! 
ir pigiai. Teipgi išmo-^ 

kinu nutraukti ir padirbtu 
fotografijas, pirma mo-Žf\ 
keetis tik 5 dol. Ateikit^ 
ir atsiveskit savo draugą^ 

arba draugę ir nutrauksi^ 
jo ar jos fotografiję pats/fl 
ir į 24 valandas bus at-5} 
liktas pirmos 
darbas.

■M

1 Telepbonas: Greenpoint 8.
I Daktaras f
• A. Szlrapmte-Jankanckiene. *
jGydo visokias ligas moterų, vaikų, j 
f vyrų ir lanko prie patogų. f
t V a la anos. Nuo 12—2 po piet, nuo t
* 7—8 vakare. *
ĮiM Berry St., prie tirtnd St., f 
f BROOKLTN^N. Y. _ f

ž G. BENSON
J, 328 Bedford Ave., Brooklyn, N.

... fl kliasosdr

fl fl fl fl fl fl fl Y. jį;
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Naujausias Importuotas Fonografas Dykai!

‘ABMppojg gt
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Didele Krautuve

Residence

Moterims

PWSKWMAfTSTM 
f KRAJ0WA 

tu *894 tPeoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

V. J. Šlakys ir J. A. Žemaitis, 
119 E. Centre st. Shenandoah Pa. 
J. G. Alenskas, 80 Garnet Lane 
Wilkes-Barre, Pa.

Philadelphijos Medikai Klinikas

PRIĖMIMO ADINOS: nuo 10 iš ryto iki 4 vakare Utarninkais ir Pėtny 
čiom nuo Imos iki 9niu vakare. Šventadieniais nuo Imos iki 4tai po piet

Magiškos kaziros parsiduoda už $3.00. 
Ir šiaip visokį tavorą agentams duodu su 
dideliu nuošimčiu.

General Passenger Agents.
27 BROADWAY NEW YORK CITY

M. Valentinavice, 1831 N. Main 
Ave., Scranton, Pa.

MARTUS REALTY CO.,

vat
svei-

B. HORAK
191 17-th Str.

So. Brooklyn, N. T 

DIPLIOMUOTA

120-124 Grand St., 
Brooklyn, N. Y

Telephone, 2427 Green point.

Telephone 854 W. Wllliamsburgh.

Williamsburgh BATHS
E. APRIL, Savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

Lietuviai ir lietuvaitės. visi draugai ir 
pažįstami reikale malonėkit kreiptis pas 
savo tautietį, o busite užganėdinti.

Adresas:

Geradejyste Visiems

Bennett
~ • MADXDif Ū.S.A.<

V. Vaidelis,
112 Grand Str., Brooklyn,!<. T.

Didumas mašinos 2X5X10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir 
pusės colių platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su 
litaromis mainosi ir tokiu budu ant jos galima drukuoti visoke
riopose kalbose. Susideda iš 180 atskirų dalių, sveria 3 ir pusę 
svaro 
je, arba kišeniuje. Ji yra nėtiktai naudinga, bet ir reikalinga 
kiekvienai ypatai, o už tokių prekę, tai kaip dykai.

Su daug metinis praktika ligonbu
čiuose New York. Priima palages 
pas save namuose ir eina kitur, pre
kė vidutinė. Patarimai dykai.
Persikėlė ii 691 4-tos avė po nu. 

191 17-th str. Čia netoli 4-tos avė.
So. Brooklyn, N. T.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIŪGĖLIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALŪKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONKU, SKRIPKU, KLERKE- 
TU, TRUSU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru- 
mentu. Geru BR1TYU, visokio skyriaus DRUKAV0JIMU1 MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU
MINIU LITARU. ISTORIŠKU ir MALDA KNYGIŲ, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5 tuz. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno ir naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su 

mu $3-00- katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 
t pareiKalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c,

markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 

JgJsŠzEsffij kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana- 
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties 

šiuo adresu: M. K. W1LKEW i C H, 115 W. MARKET Sir.,Providence Sq. SCRANTON. PA.

Gera Proga!
Geras laikraštis tai žmogaus iš

tikimas draugas. Norėdami tatai, 
kad daugiausiai žmonių draugautų 
su gerais laikraščiais, pranešame 
visuomenei, jog nuo Naujų Metų 
galima įgyti du geru laikraščiu už 
prieinamą kainą:

Visiems, kas užsirašys tiesiog 
pas mus “Laisvąją Mintį" ir pri
sius mums §3.oo, siuntinėsime par 
ištisus metus “LAISVĄJĄ MIN
TĮ’’ ir kaipo priedą “VIENYBĘ 

LIETUVNINKŲ” 
ir gi par metus, kuriedu laikraščiu, 
atskirai užsirašant, apsieina §4.oo. 
Sunku susilaukti geresnės progos, 
o kadangi ir šita neilgai tebus, 
tad pasiskubinkite!

Adresas:
“LAISVOJI MINTIS” 

1401 N. Main Ave., 
Scranton, Pa.

Visokio tavoro, kaipo tai: laikrodžių, 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žiedų 
čysto aukso, šliubinių ir šiaip nešioti 
merginoms ir vaikinams, špilkų, armo
nikų. britvų. maldaknygių ir svietiškų 
knygų, škaplierių, rožančių, kryželių, 
abrozų, visokių paveikslėlių ir tt.

Biblija lietuviškoms raidėms $3.00.
Popieros gromatoms rašymui dideliam 

pasirinkime, tuzinas 25c., 5 tuzinai $1.00, 
už 1000 $6 00.

Trajanka partraukta iš Vokietijos, 
parsiduoda baksukas 25ct., svaras $1.25 
su prisiuntimū.

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

Labai smagu skaityt „Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10 juokinguose laikraščiuose per 10 me 
tų; daugiau patiekus, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus, daugiau gerų rodų, .;e 
kaip visose senmergių, gyvanašlių ir davatkų leisimose ir daugiau smagaus p;> 
kutenimo, negu per Rugpjutę ant Šalynės šieno—vakare KLIERIKŲ su mergi
noms ir 1.1.

Jei neturi dar tos knygos, tai nelauk nė mėnesio, nė dienos, bei tuojaus pasiųsk 
75 cent., o apturėsi, adresuojant:

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn N. Y.

Apturėjęs ta knygą, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ja skaitydamas turėsi dau
giau džiaugsmo ir gerų laikų, negu kad butum radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 1U galionų degtinės Ji vyrams 
ir moterims žingeidi.

(§110,000,000 (šimtas dešimts mi
lijonų dolerių) paskirta dėl iškasi
mo kanalo, kurs bus dešimts my
lių ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
iiiains Suvienytų Valstijų ir visų 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos 77k? Canal lerminal 
Board City of New York, ir pri
pažinta per kongresą 10 d. Vasa
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da
bar da galima pirkti gana pi
giai lotus no §450.00 iki §750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie-

ZLHVD H HOLMIA
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274- South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.) 

BROOKLYN, I. T. 
kiekvieną

Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą
103 So. 2-nd Str., kampas Berry Str.

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, moterų ir kūdikių.
Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 10.

į ‘ąiOA ‘XrMptJOjg of

ęvOHVD ’3 SVHOiNIA

Vasario 25. 1911
Kovo 25. 1911 
tos linijos atstovų

Geriausias L i rūme n tas arba PATN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kukius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški 
štai jau tūkstančius padar 
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS Ii 
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį .

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę. aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts. '

Plymouth, Pa.

Gausybės žmonių, per daktarus kurie yra Kliniką, apturėjo svelkatą- 
išsigydė : Philadelphijos žmones nereikalauja papulti kur nors j apgaviku 
rankas arba menkos vertės daktarpalaikiu; kurie apsimą o negali išgydyti, 
nes Philadelphijos M. Klinikas visiems pagelbsti kurie čion tik kreipėsi.

Phlladelphljos žmones yra laimingi, turėdami savo mies
tę tokį garsu geradėjinga Kliniką, kuris pasekmingai, teisingai, greit ir ge
rai, kad apsimą, tai kiekvieną serganti išgydo; todėl, kad Čion:

Tik parinkti geriausi daktarai specjalistai darbuojasi.
PAŠA RG A ? Teisingumas, gerumas užtikrinta visiems; nes šitas Piii- 

ladelptiljos Medical Klinikas, yra paties Pennsylvanijos Gu
bernatoriaus užtvirtytas-legalizuotas.

IDANT IB LIETUVIAI ŽINOTŲ,

kur atrasti tikra pagelba sveikatai, kaip Philadelphijos, Pa., teip iš kitu 
miestu, tad nutarta pranešti per laikrašti, kad pribūtu ar atsišauktu, o visi 
kurie trokšta apturės sveikatą ir visokias rodąs lietuviškoj kalboj ir, bus 
išgydyti nuo: skaudėjimo kaulu, sąnariu, strėnų, krutinės, pečiu, ranku ir 
kojų. Nesveikumo viduriu ir inkstu, žarnų ligų. Nusilpnėjimo, sunkaus 
kvėpavimo, nervu, slaptu užsikrečiamu ir nuo išdykimo ligų. Blogus sap
nus, kosulio, širdies ir galvos ligų. Teip-pat moterų, skausmingas 
menesinęs, gumbo ir visas kitas ligas, kurios tik atsiranda vargimui žmonių. 
Gydome kaip šviežes teip ir užsenej tįsias ligas. Tu ar tavo pažysta
mas, nepaisek kad tau niekas nepagelbėjo, neatideliok, bet pribuk ar atsi
šauk, busi išgydytas, jai dar galutinai mirties neapimtas. Kam mokėti 
apgavikams daug kartu po dešimts doleriu už kvarbuotą vandenį; kad Phi
ladelphijos Medikai Klinikę suteiks teisingas grynas gyduoles naujausio 
sutaisymo už mažą atnagrydyjima, išgydys.

KAM SIRGTI, kail gali būti IŠGIDYTA8.
Atsišauk ant šio adreso visada :

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,
1117 WAJLXUT ST., tarp 11 tos ir 12 tos Gatv.

PHILADELPHIA, PA.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nįjos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

OffLsas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN* A.

Office Phone

Vietoje mokėti už didelius apgarsinimus, kurie negydo sergančiu; tad Phi 
ladelphijos Medikai Klinikas, moka už chemikalus gyduolėms, kurios išgy 
do sergančius. DR. ALEKSANDRA BROWNE, Supretend

Visi krikščionys, ne žydai. ——

Prašau atsilankyti, broliai, pas savo! 
Tikras Lietuviškas

Dziegormeisteris ir Auksorius.
Nuo 30 metų tame amate esantis. Taisau pats ir 
gvarantuoju savo darbą teip laikrodėlių kaip ir sie
ninių laikrodžių, krajavų ir amerikoniškų. Teipgi 
visokių žiedų, špilkų, lenciūgėlių, o labiausiai išdir
bu geriausiai šliubinius žiedus, tikro aukso 14 arba 
18 k., kokius kas nori ir signalus. Teipgi užlaikau 
visokių dalykų. Nepamirškite mano adreso.

JOSEPH MITKO
168 Grand st., Brooklyn, N. Y.

kampas Bedford avė

įvairiausia štorai, hoteliai, ir tt, 
tai žemė turi pakilti į gana aukštą 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Kreipkitės pas vieti
nius asabiškai ar per laiškus su 
visokiomis informacijomis.

Musų BranČiaus Offisai ir rep
rezentantai:

Bus duotas kiek- 
A vienas kas nupirks

pas mus Rusiško 
Tabako už $6.oo.

Nieko nuo jūsų 
dau$daus nereika- 

jZC'A laujame tik kad 
patartumėte savo 
draugams pirkti iš 
mųsųfirmos tabaką 

1 Šitas Importuotas
Fonografas 

yra padarytas iš 
3 geriausio metalo,
| turi didelę nikelinę

fe L trubą ir labai gerai
skamba. Turėdami 
mUsU Fonografą 
galite surenngti na- 
mie puikų muzikos 
koncertą.

Užsuksite tik mašinėlę, uždėsite voliuką ir galėsite išgirsti visokius dai
nius, maršus ir kitokius daiktus. Klausant tai viską bus malonu ne tik jums 
ir jūsų Šeimynai, bet ir jūsų pažįstamiems ir kaimynams. Mųsų Fonografas 
yra geriausias, koks tik dabar gali būti. Męs duodame jums ta Fcnografa 
suvis dykai. Prisiųskite tik 50c. markėmis ir męs atsiusime jum geriausio 
Rusiško Tabako už $6.oo ir tą Fonografą drauge su volele ir nurodymai kaip 
reikia apsieiti. Apturėję tai per Expresa, užmokėsite likusius $5.50.

ši dovana yra suprantama ir puiki, nėra čia jokios rizikos, taigi naudoki
tės, pamatysite, kad busite užganėdinti.

Pa8A.bga: Prašome nesulyginti mųsų firma su kitom.

ENGLISH ASIATIC TOBACCO CO.

n • i • i -i • i T • Vienatinė be persėdimo linija tarpe Kusiszkai Amerikomszka Linija. Amerikos ir Rusijos.
Nauji su dvejais šriubais la.vai. Kursk”. Russia”. ..Birma”. ..Litua- 
nia” reguliariškai bėgioja tarp Rusijos ir Amerikos. Yra tai vienatinė Li
nija, J<uri eina tiesiai Rusijon be mainymosi. Keleiviai gali susikalbėti savo 
prigimtoj kalboj ir gauti priprastą valgį. Kad nereikia mainytis, tai gali 
paliudyti tuksiančiai keliaujančių, kurie važiavo ant šios linijos.

Laivai išplaukia iš New Yorko
Estonia Vasario 11. 1911 Kursk
Birma Kovo 11, 1911 Lituania

Su artesnėmis žiniomis reikia kreiptis prie vyriausių

Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo druknojama ma
šina ir drukuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios ma
sinos. Ji yra su universališkais raktais, teip kaip mažiuos už 
§100.00, arba ir brangesnės. Ant tos mašinos galima drukuoti 
80 žodžių į minutą. > Padaryta iš labai tvirto plieno, 
viena drukuojama mašinėlė atrametuojasi nuo kaspino

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos <i± rūpestingu, tei
ni n ga ir artistiazitą isz- 
dirnima

>?AbKiHEMr

> VIENINTELIS LIETUVIŠKAS
KOTELIS

į J. B. DAINIO. !| 
-Skanus alus, gardi arielka, visokį ji 
vynai ir kvepianti cigarai. S'ietiniaiij 
-ir iš apylinkės nepamirškite šios? 
puikios vietos, o busite užganėdinti. :ji

> 36 OXford Str. | 
Kampas Lee Park Ave. tij

j Wilkes-Barre, Penn’aJ

KARŪNŲ, SZARPŲ,^ f
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ,
BERI.Ų, MARSZAL-£Į . Bk Jl|į
KINIŲ LAZDŲ ir tt. I R Y

f or u už garbę aprc»kszt» guo Į ■ ji■
'ni-rns KunĮgatns ir gu<>1oii<. 1.
<‘ G'-nis kad mz dirbi. w’ » , V
■t-' vugszcziaus paminėtus d*iig jv-g-Y B
ns Pigiausei, Tei' ingiausei įgyu

ir <4eriausei, dcs per 3u metų L s
iszdirbima.fi įgijau ;vj

.oau.tę praktiką ir dėl to galiv f * fSf* Įįf
’irką padirbt Digiau Ir geriau n* ya
/r. Kiti f abriksu. Ud

.vu gnvdornf. ■ 1
^OMiNSKA. U79 MILWAUKEE A CRWAGO, ILL.

071) Milwaukee Avenue CHICAGO, ILL 
Mano Dirbta a tapo 

A ‘{pd/rna:^)^]



FERMAS LIETUVIŠKAS

*4 ■>

Telephone 
1285-5

Tėmykit ant Ankerio 
ženklo ftps* nrMf mo

Tol 3123 Orchard
I>r. EVA KATZMA5, Dentinu

Thom. B. Williams, anglekasis iš Hy
de Park, Pa. išgydytas nuo išsiveržimo, 
5 metai kaip diržo nenešioja.

G. A. Fritzinger (policijantas) Wilkes 
Barre, Pa. išgydytas nuo sunkaus išsi 
veržimo 5 metai atgalios, nenešioja d ir

VISOKIŲ ABROZŲ.
— Dar bą — 
atlieka pu i 

gpf7??/kiai už priei

i Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
| N •diliomis 9 iš rito iki 3 po piet; 
’ Pelnytomis uždarius.
Ctekslb am? maskoliškai ir vokiškai

Visi aplikantai del gydymo turi pribūti ypatiškai del išekzaminavojimo. Ligos 
negali but pasekmingai gydomos per laiškus. Nerašykite, bet ATSIK ANK YKIT.

Dr. H. A. Medoff Ph.
149—151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N: Y 
—— Akių specialistas.------

Nuosavus pinigini* užtikrinimą* $100,000.oo padėtas į New 
York’o valstijos kasą, geriausia liudija apie žinomą lietuvišką 

bankinę ir agentinę firmą

Antanas Staszauckas.
Lafk*«pnlklojevietoje Salluną, nžlalkan tka 

Blausia* gėrimo* Ir kvepeD&ae Cigarą*. Lietu 
▼lai nepamirškite atsilankyti pa* tavo vientautį

2Ccr.Nesbitt ir B
* - ; KAST PLYkDUTH tK.

►Visada šaltas alus, skani arielka, 
gelius, porteris, visokį vynai ir kro- 
J pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki
tur, nepamirškit šios paikios rieto*.

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.
$ Priešai Central Dypą <

Kas leikalauja teisingo patarnavimo ir nori 
idant jo reikalai butą greitai, tegul atsišaukia

Seniausį Bankinį Namą Uždėtą 1848.
Pinigus siunčiame į Krają kuo greičiausiai. Pinigus visą kraštą išmaino
me pagal kursą. Pinigus priimame ant procento ir išduodame ant pareika
lavimo. Šipkortes parduodame ant geriausią Garlaivią visą Liniją į ir iš 
Krajaus už pigiausia prekią. Pašportus dėl keliaujančią į Krają pastoroja- 
me nereikalaudami jokią popierą. Daviernastis padarome pigiai ir visas 
kitas rejentališkas popieras su paliudijimą Koneulio. Atjieškojimą dalią 
atliekame kuoreisingiausiai.

Su bato je iki 8 vai. vakare

vmfMą. Nepamirškit Šios atsakai-2 
čtoofee įdėtos, • busit užganytotL > 
73 «>AXI> 8TR. BKOOKLYJf, M. Y. į 

Palei Wythe Ave. <

e? Su vienu buteliu
5 Pain Expelerio
/Galit askausmu giltine praginti. S 
? šiems vaiitamsdėl »utepimonegal ' 
Joki kiti lygintis. Nieką* nedaoda 
teip greito paleningvimo irpastoven- 
Čiai skausmuose Romatiamo, Neu
ralgijos, Ksisukimo, Sudurdimot.t- 
į Gaunam i visose aptiek. ui 25 ir 50c 
A F- AD. RICHTER & CO. I
6 215 Pearl rt., New York, h

Nik. P. Zelwis
i UETUVISZKAS GRAB0R1US

Išbalsam uoto jas ir laidotuvią I 
į Direktorius. !
| Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms. I
Ofisas ir gyvenimas:

! 1034 Bank Street, 
’ Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Speciališkas
AR ESI APIMTAS KOKIOS SPECIALIŠKOS LIGOS

DR. RICHTERS
’PAIN-.

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, tea rams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alns, 
kvėpią cigarai, skanąs užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

, Razutis & Dixon
101-108 Grand st., Brooklyn, X. ¥. 

Telephone 1470 Greenpoint.

MO RINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.......................................10 e.
Aritmetika mokinimuisi rokundą. 
su paveikslais (apdaryta)......... 85 c.

Pinigus siąskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolainis, 
Bex 82. New York City.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York N. Y. Telefonas: Warth 2822

Akis ekzaminuojame dovanai 
per Rugsėjo mėnesį.

Offiso valandos nvo 3-5, 7-8 popiet

Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau. arba kita nauja skaitytoja laik
raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės viena iš čion pa
minėtą laikraščią: t. y. „K0V£“, „LIETUVĄ“, „VIENYBĘ LIETUVNINKŲ“ 
ar„LAISV£J4 MINTĮ“ per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją kny
gą ,,BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, versta iš francuzą kalbos, kurios kaina 75 c. 
ir dar „GRAMATIKĄ (MOKYTOJI), iš kurios išmoks anglišką KALB^., 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščią prenumerata metams visttek 2 dol. 
kaštuoja, jei užsirašys iš redystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip tik prisiąs 2 dol. už naują skaitytoją, tuo- 
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščią skaitytojai daugintąsi ir lietuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtą grama 
tiką, išmoktą anglišką kalbą.

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn, N.Y.
“The Jungle“—,,Raistą“ dar galima gauti, prisiunčiant VIENA DOLERĮ

PUIKUS HOTELIS
i « • IIH'V i

Dr. O’Malley išaiškina priežastį 
pasekmingo gydymo.

Išsiveržimas
VEEIKOSELE arba netikrasis išsiveržimas
HYDROCELE arba vandeninis išsiveržimas

PUČKAl ir visokios ODOS LIGOS
Be Jokios operacijos, skraudėjimo, ar apleidimo 

save kasdieninio darbo.
PRIEŽASČIAI IŠGYDYMO: Į

1. DĖL TO—Kad jojo neskaudanti 
metodą likos naudota,su viršum per 25į 
metus, o teip vadinami išsiveržimo spe- 
cijalistai naudoja ir seka paskui jį.
2. DEL TO—Kad suvirau m 12,000 iš

gydė iigonią; nekurie pribuvo iŠ tolymą 
Salią, o kurias jis vienas išgydė.
3. DĖL TO—Kad kožną savo žodį galį! 

pinigiškai ir protestjonališkai užtikrini 
kuri duoda ligoniui, o 25 metą praktika 
gana paliudija apie jo tink urną.

Su tokiais paliudijimais delko turėtum da vilkinti ir neateiti ant rodos pas 
Dr. O’Malley, kuris tame PERŽIŪRĖS UŽDYK^. ir pasakys kas tau kenkia, 
ir geriausia rodą kaip gali pasveikti. Geriau pasinaudok iš 25 metinės prakti
kos ir nebusi pavojuje.

Pasikalbėjimas ypatiszkai ar per paczta.
Atsiąsk adresą, o prisiąsime knygutę su abrozėliais 

apie išsiveržimą, užpečėtytam koperte.

Dr. Alex. O’Malley
Offices, 158 So. Washington St, Wilkes-Birre, Pa.

Kur Lietuviškai ir Lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

HENRY J. SCHNITZER, 141 Washington street New York.
Drąsiai naudokitės šios firmos teisingu patarnavimu: kuomet panorėsite 
greitai ir saugiai siąsti pinigus į tėvynę, pigiai ir geriausiais laivais ke
liauti tėgynėn, be jokią kėblumą. ką nors iš tėvynės parkviest!, teisingai 
padirbt visokius rejentinius ir teismo reikalus, abelnai su visokiais rei

kalais krei pkitės į Šią firmą, nes ji to užsitarnavusi.

Jei kas išimtinai garsinasi su pigia kaina, mislyje konknrendjinės 
kovos, galite but užtikrintu, jogei tuomet, tokia pat pigia kaina (čienia),

Parenk iausei goh-žinkek-i Eurojxm 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Traiis-AllantiŠkąją ‘aivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža

New Phone 1284 — R. ,

PUIKUS HOTELIS!
KAZ. M1UŠAUSKO.

Geriausia užeicra lietuviams. 
Salė mitingams ir susirinkimams. 
Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę.
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E Market st, Wilkes-Barre, Pa. 

Kotelis žemai, o kriauČystė viršuj.

kurią nenori gydytis pas šeimynos daktarą9 Kraujo užnuodijimą. pučkus. 
skaudėjimus burnoje, gerklėje ir ant liežuvio. Ar tavo plaukai puola" Ar kvapas 
atsiduoda? Ar skauda dantis ar smegenis? zkr turi galvos skaudėjimą, ar dide
snius arba mažesnius skaudėjimus kitose kūno dalise. Aš gvarantuoju išgydymą 
šiuose dalykuose. Vandentekį, jaunystės klaidas, uždegimus, susisukimą ar su- 
brinkimą gyslą privatiŠką dalią, nustojimą tvirtumo. Ar esi peržengęs tiesas svei
katos ir gamtos? Ar silpni pečiai ’ Ar nuvargęs! Arėsi apimtas nepasekmią, 
kaip tai nerviško nusilpnėjimo ir nustojimo vikrumo? Ar jautiesi silpnas, susi
krimtęs ir negali atlikti darbą kaip pirmiau’ Ateik pas mane, o aš ’au pagelbėsiu.

Patarimai ir egzaminavojimai
Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 4 po pietą ir nuo 6 iki 8 vakare. Nedėliomis 

ir šventomis dienomis, nuo 10 valandos ryte iki 1 vai. po pietą.

Senas Dr. Geary

\ Kogeriausia
! darau nau-

jae skripkas
ir taisau. <

G. BENSON, 
:328 Bedford
} , (tarpe So. 2-nd ir 3-rd st.,(
'> du blokai nuo Grand st.)'
'Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai vakare.; 
jUtarninkais ir Subatomis iki 9 va!, vakare.'

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS 
— pas —

JonaKulboka
Skanus Alus, Gardi Ariklka, 

Visokį Vyrai,
----- - Kvepianti Cigarai.------

74 Grand st., Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe avė.)

Kad sergi, tai aš esu daktaras, ir.vietoje kur kitur, kreipkis prie manęs, aŠ duosiu vaistus nuo 
pamokinimus kaip vartoti ant sveikatos. Ateik ar parašy k pas mane prigimtoj kalboj.

R. D. Greenwait, mašinistas prie Pro- 
Ispect Brėkerio Breslau. Pa., du vaiku 
3 ir 9 metą senumo, išgydyti nuo išsi
veržimo, o diržo nenešioja jau 2 metai.

Didžiausis ir gražiausis pasaulėje teatras

HIPPODROME
ant 6 Avė. ir 43-44 st, New York
Lošia: „Tarptautiškas Lenkty
nes’’, ,,Niagaros Balietas,,,Žemės 
Viduriuose” ir 12 aktą cirkaus.
Kasdien po pietą 2 v. ir vakarais nuo 8.

Malonus Dr. Hart 
manai:

Su džiaugsmu pri 
siunčiu savo paveik 
slą ir didelį dėkingu 
mą už išgy dyrną ma 
no vvduriu Jig< s. iŠ 
bėrimo kūno, 
kraujo, su1L.ii.-m l

skaudėjimo blauzdose. Dar i^.r. 
sakau, nemažai esu d<‘k;. s t. 
sveikata. Jos. Turkeviče. r
idan Road Canal, Wilmette, Iii

firma
HENRY J. SCHNITZER, NOT A RIJUS

141 Washington St., NEW YORK.

Daktiras lieso,
Advokatas ir Notary Public. 

Ofisas: 3 H. Main Street,
Wilkea-Barre, Pa. kasdien 

138 So. Washington Ave.
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6—7 vak. 
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ii 
Scranton. Teipgi pas sk vai ras palių 
dijimus (doviernastis) išrūpinu Ro 
sijoj ir Lietuvoj.

RAŠANT ADRESUOK MAN:

DR. F. HARTMANN, 231 Ea*t ^^v’yorkcita
0PI?;o VALANDOS: kasdien nuo 11 iki 5 p » . Nedėliomis 10 iki 1 p. p. Vakarais Panedėlyj ir Pėtnyčio; i

|VIN. DAJNIOĮ 
12 W. Main st. Plymouth, Pa. 
Užlaiko visokios arielkos, vyno, zo 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Salė dėl draugys- 
čią ir šeip susirinkimą.
Reikale kreipkitės pas savo tau- 

tietįVINO^ DAJNĮ.

Guod. Dr. Hart- 
manas! jA

Esu labai dėkin- 
gus už geras gy- 
duoles, kurios man VL 
pagelbėjo nuo už- 
sikrečiamos ligos, 
nes vos peukioliką 
dieną pavartojau 
ir jau jaučiuosi ge
rai. Labai dėkin

gas už gerą daktaravimą.
D. POPOVIČE, Model Farm, Pa
schall, Philadelphia, Pa.

■Mew Phone 4023-2. Lock Box 48.
CHAS. ADAMS.

Laikau agentūrą, parduodu šifkort-es 
int geriausląliniją ir greičiausią lai
svą ir siunčiu pinigus į visas vieto da- 
tii, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

Chas. Adams,
Gwrge avė & Ash st., Parsons, Pa.'

Čia viršuj kalba žmonės, kuriems aš pagelbėjau, taip ir Tau skaitytojau 
padaryti kaip ir kitiems.

SJERCiFSKIS nuo New Yorko didžiausio nuuiuuHo ..instituto’’, Kuris garsina mirusį daktarą su rabino ..jt-rmu! 
galvos, kaipo gyvą daktarą ir buk gydąs ligonius. Tas židelis jau šeši metai kaip numirgs Ir todėl negali svira;!; .u 
Tą numirėlį reklamuoja, buk jis parašęs knygelę ..Vadovą į ligą” (žinoma, ir į kišenių), tai ir neteisybė. I a k-:v:. ■ 
reta daug vėliaus po srnerties ano rabino, kuri apart iŠ kitą, paskutinė dalis išvogta, perspaudinta iš kunigo <«eru- 
,,Sveikata”. Kas vagia, tas ir meluoja: tai melagiams negalima tikėti!

LIETUVY, MOKINKIS FOTOGRAFIJŲ AMATO!
Dabar geriausia proga, nes išmokinsiu už mažą atlyginimą arba užmokestį. 
Platesnią žinią klauskite per laišką arba pats ateikite.

Jos. Shukis
20 East Market st Wilkes-Barre, Pa.

(Kietąją augliuią kelias).
Trurnpiatisis kelias į Buffalo. 

Tiesiai įScrantona ir Anglią Sri:į. 
Tarpe New Yurko ir Buffalo penki 
traukiniai, kasd:< ;;.
Tarpe New <>r'..< , C’iL ago ir \ a- 
karu k«t uri t raukiniai kasdien.

č

Tarpe New \ork<>, Sh. I.ouis ir 
i’L'tvakarią, kasdien.
Tarpi* visu vietintą Punktą nuola 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnią informaciją apie kai
nas, traukiniąbėgiojimą, etc., krei

pk i lės pas savo vie- 
t in į agentą arba ra- 
Syki te pas:

George A. Cullen, 
General Passenger

Agent,
90 West Street. N. Y.

KVIEČIA PAS SAVE SERGANČIUS SAKANT:
Į kurie tik sergate, tai ateikit ar parašykit pas mano,
Aj pazdb(5sin ! nes esą senas daktaras,pažįstu ligas ir žirniu kokie vaistai gt-

j g!rian pagelbsti VYRAMS IR MOTERIMS; todėl, kad aš daug sergančią perleidžia ii 
turiu didelį pasisekimą, geresnį ne kaip koks kitas New Yorko daktaras. AŠ esu pa 

i.i■. c. giučius gydyti ir mokyti, kad be sveikatos, žmogus yra nelaimingas, o kad sergi tad tik geras daktaras gali pa 
e j j gydy ti u*p kaip us darau; ir pačią gydynią paveikslai ir žodžiai dėkingumo liudija:

_ _ Tegul bus pagarbintas, Jėzus
Knst us!

.širdingai dėkavoju L»r. Hart-
O; fa I manui už išgydymą ilgos skaudė-
' 'T' / Jimo po krutinę, sunkaus kvėpa- 

y vimo, Širdies ligos, nes nors k id
neįstengė išgydyti, o Najorko Šar- 

\i:Ty’ ]ataną Institutas tik sunkiai už 
dirbtus mano pinigus viijo; bet 

Dr. H ;rtmanas, kad išgydė, tad jam ir dėkin 
gas; tai prisiunčiu paveiksią, kad į laikraštį pa- 
talpy 11. AN T. J UŠKEL1S, P. O. box 2,

DU BOIS, Pa.

Jeigu esi sužeistas
anglią kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
atsičauk pas mus. Jeigu turk prova už sužeidy- 

° pats negali apdirbti savo reikalą provoj, 
męs tau pagelbėsime. Daugelis žmonią tapo su- 
žeisti’ ir neišmanydami kaip vartoti savo reikalą 
praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais 

ant amžią. Męs užsijimam tokiais darbais: patarnavom daugelėm žmonią, 
patarnausim ir tau. Rodą suteikiam dovanai subeidymą reikaluose. Rašy
dami įdėkit 2c markę dėl atsakymo. Per laiška kreipdamiesi, asrašykit visą 
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

Claim Adjusting & Investing Co., K°om 1023,
182 Nassau St, New York, N.Y. Tel. 4743 Beekman.

KTMAN

i ?

1 t-gajĮs;




